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Maailma suurima õliwabriku

ehitustööd algasid

Efialgn ehitustöödele 300 inimest. Llue õlitehase kogutoodang 50.000 tonni

Kohtla-Järweie neljas õliwobrik ja nas jõujaam

Esmaspäewal alustatakse Kohtla-Jär
wel uue neljanda õlitehase ja tööstuse jõu
jaama ehitustöödega. Kuna wundamendi
rajamine lõpule wiidi juba läinud sügisel,
siis alustatakse nüüd kiiresti müüritöödega,
milleks on wärwatud rohkesti müüritööliste
artelle, kes suuremalt osalt juba kohale on
saabunud. Esialgu wõeti tööle umbes SOO
töölist, kellede arwu pidewalt koos tööde
laiendamisega suurendatakse.

Kawa kohas, tahet, uus õlitehas katuse alla

wiia kesksuweks, mil algawad ka montaazh
tööd. Ehitustööd loodetakse lõpule wiia
käesolewa aasta lõpuks, nii et suur õlitehas
käima saab hakata juba uue aasta alguses.
Sisemised montaazhtööd teostatakse Eesti
suurimate metallifirmade Poolt. Samuti on
warakult hoolitsetud wajalike materjalide
saamise eest ja nende puudust ei kardeta.

Uue õlitehase koguwõimsus tuleb üle 50
tuhande tonni õli tootmiseks, millise toodan
guga uus wabrik Pole suurim üksi Eestis,
waid üldse kogu maailmas. Tehase hiigel
hoone ehitatakse paekiwist, milleks paekiwi
kulub ehituse juures 30.000 kantmeerit.
Paekiwi ja muude ehitusmaterjalide kokku
wedu on kestnud juba pikemat aega lähemast
ja kaugemast ümbruskonnast.

Uue tehase rajamistöödel, mida juhatab
tööstuse insener Reinmets, tahetakse raken
dada kõiki seniseid töökogemusi ja wiimase aja

tehnilisi leiutisi õlitööstuse alal. Kuna töös
tuse laiendamisega suuremaks muutub ka
elektriwoolu tarwitus,.siis alustatakse kohe
uue elektrijõujaama ehitustöödega. Uus
jõujaam tuleb 1500-kilowatise wõimsusega
ja koos praeguse jõujaamaga omab siis
Kohtla-Järwe tööstus 2800-kilowatise
wõimsusega jõujaama, millest jätkub töös
tuse ja ümbruskonna warustamiseks.

Uue jõujaama korsten tuleb 90 meetrit
kõrge ja on seega koos praeguse Kehra tehase
korstnaga Eesti pikemaid kiwikorstnaid.

Praegu teostuwa õligaaside uurimise tu
lemusena, mida teostawad saksa keemikud,
selgub lõplikult ka uue gaasbensiini tehase
ehitamine. Kuigi õligaasid tahetakse ümber
töötada bensiiniks, jätkatakse ka edaspidi jõu

jaamade ja suuremate hoonete kütmist õli
gaasidega, kuna gaase leidub nii rikkalikult
et nendest puudust ei ole karta.

Sakslaste uurimistööd loodetakse lõpule
wiia käesolewal nädalal ja näib tõenäolise
na, et lisaks neljale õliwabrikule Kohtla-
Järwe weel käesolewal aastal rikastub uue
ja Eestis ainulaadse gaasbensiini wabri
kuga.

Töölistele oma suwituskohad.

Suwitushoone walmimas, randa ka fpordiplatfid
Käesoleva aaSta suvitushooaja alguseks

tahetakse põhjalikult walmis jõuda juba läinud
aaStal Kohtla-Järve tööstuse juhatuse poolt
alustatud Aa ranna ümberehituse ja planeeri
mistõödega tööstuse suwituskohaks. Walmimisel
on ka suurte ruumidega suvitushoone, kus peale
suwituskorterite on köetavaid kortereid, kus puh
keaega saavad veeta töölised, kel suvekuudel pole
võimalik puhkust saada.

Tööstuse juhatuse poolt rajatud puhkekodu
on mõeldud käitise teenistuses olevaile töölistele
ja ametnikele. Et töölised saaksid veeta wõimali-

kult oma vaba aja väljaspool tööstusrajooni
piirkonda, on sisse seatud ühendusepidamiseks su
vituSrannaga omnibuseliin. Randa luuakse
peale suvitushoone veel mitmesuguseid sportlike

platse ja ajawiitevahendeid.
SuwitusvöimaluSte probleem on pikemalt

päevakorral olnud ka Kiviõli suurearvulises
tööliskonnas ja on räägitud ühenduse loomisest
Kiviõli ja Sonda lähedal oleva Uljaste järve
vahel. Kuuldavasti tahetakse käesoleval kewa
del suwituSwõimaluste loomise küsimus ka Kivi
õlis tõsisemalt päevakorda võtta.

Itaalia põllutööminister Ungaris
B u d a p e s t i st, 8. apr. (DNB) Jtaa

lia Põllutööminister Tassinari wõeti lau
päewal wastu riigihoidja admiral Horthy
poolt, kes annetas talle Ungari teenetcordu
suurristi. Enne seda tegi Tassinari wisiidi
peaminister krahw Telekile wälisminister
krahw Csaky juures olekul. Pärast Budapesti
saabumist oli Tassinaril umbes 2-tunnine
läbirääkimine Saksa toitlusministri Dar
re'ga.

Tulikahju inimõnnetusega Kirepis.

Talusulane KuKKus fauna kustutades keewaweekatlasse

Laupäewa õhtupoolikul süttis Elwa w.
Kirepi Lauri talus wihusaun, kus parajasti
käsil oli saunaahju kütmine. Kuigi mett
leidus läheduses külluses, ei suudetud hoo
net hukkumisest päästa. Kohale saabus tu
letõrjujaid Elwa linnast ja wallast. Tulle
jäi ka wallaswarana mitmcsugnseid põllu
tööriistu, mis asusid saunahoone juurde kuu

luwas eriruumis.

Kustutustööde juures juhtus õnnetus
naabertalu sulase Rud. Jssopiga. Viimane
kukkus keewaweekatla kaanel seistes sellest
läbi ja sai tõsiseid põlctushaawu jalasäärtele,

kuna labajalad jäid erilise wigastuseta sää
rikute tõttu. Jssop toimetati kiiresti Elwa
jaoskonnaarsti juurde, kus selgus, et noor
mehel kulub paar nädalat woodis lamami
seks.

Kahjustajaks on Adele Haljasmaa. Saun
oli kinnitatud 700 kr. ümber.

Tule algus arwatakse tekkinud olewat
hooletusest. Talu tööline oli kütnud sauna
ahju -ja Me jätnud walweta.

Suur-Britannia nõuab endale

õigusi Norra wetes

Diplomaatiline ja majanduslik pealetung kolmes suunas

Rootsile ja Norrale pakutakse tagatist?

Londonist, 8. apr. (Reuter) Liit
laste diplomaatiline ja majanduslik ofen
siiw, mis praegu on käimas, areneb 3 suu
nas:

1) Norrale ja Rootsile on esitatud noo
did liitlaste kawatsuste kohta süwendada
blokaadi,

2) Prantsuse blokaadiministri Monnet
ja Briti sõjaministri Crossi wahelistel lä
birääkimistel on otsustatud tihendada blo
kaadi ja

3) esmaspäewal algawad nõupidamised
wälisminister lord Halisaxi ja Briti esin
dajate tvahel Balkanil.

Peetakse tõenäoliseks, et Norra ja Rootsi
walitsused wastawad Briti kirjadele.

Reuteri diplomaatiline toimetaja kinni
tab, et on kindel, et Briti kirjad ei sisalda
mingeid heidutawaid klausleid, waid need
omawad pigem seletuste iseloomu, millega
Suur-Britannia reserveerib endale õigusi,
kui Saksamaa kasutab Skandinaawiä terri
toriaalwesi laewaliiklemiseks.

Minister Monnet ja CrosZ on otsusta-

nud täita mõningaid lünki konterbandi
kontrollis ja koordineerida järjest enam liit
laste kontrolli organisatsiooni.

Kui esmaspäeval algawad Londonis
Briti ja Balkani esindajate läbirääkimised,
siis wõidakse arutada seda, kuidas kõige pare

mini suunata kaubandust Balkanil liitlaste
kasuks ja kuidas juhtida liitlastele igasugust
materjali, mis wõib abistada Saksamaad
sõjas. Seejuures peetakse silmas ka wõima
lust, et dr. Schachti wõidakse uuesti seada
Saksa majanduspüüete juhiks.

Kaunis kategoorilised?
Brüsselist.teatab DNB- Agentuur Belga

Londoni kirjasaatja teatel Inglise ja Prant
suse kirjad Norrale ja Rootsile olewat kau
nis kategoorilised. Arwatakse üldiselt, nagu
teatab agentuur Belga, et liitlased olewat
seejuures pakkunud tagatisi Rootsile ja Nor
rale.

Chamberlain ei kõnele
Londonist teatab Reuter: Praeguste tea

dete järgi ei esine peaminister Chamberlain

käesolewal nädalal seletusega sõja arengu
kohta. Alamkoja salajasel istungil nelja
päewal on sotsialistide peakõnelejateks Dal
ton ja Attlee. Nimetatud istungil aruta
takse kõiki blokaadi ja majandussõja küsi
mrksi. Armutakse, et sõjamajandusminister
Cross annab alamkojas sel puhul palju ük
sikasjalikumaid seletusi kui seda on wõrmalik

alamkoja hariliüll istungil.
„Saksamaa ei jää passiiwseks"

Pariisist teatab Havas: „Paris Soiri"
Kopenhaageni erikirjasaatja teatab, et Saksa
wälisminister von Ribbentrop kutsus püha
päewal Rootsi ja Norra saadikud enda juur
de. Nende waheline läbirääkimine olewat
kestnud 1 tund. Weidi peale läbirääkimisi
otewat Wilhelmstrasse esindaja seletanud
ajakirjanikkudele, et Saksa walitsus jälgib
hoolega Skandinaawia seisukorra arengut.
Liitlased tahawad takistada rauamulla saat
mist Saksamaale. Aga kui arwestatakse meie
passiiwsust, siis eksitakse. Saksamaa huwid
leiawad kaitsmist, ütles Wilhelmstrasse esin
daja. 

Churehill esiplaanil
Jnalise mereminieter Winston Chur ch il l on nüüd nime

tatud ka riigikaitseministrite komitee esimeheks ia ?arclrrult hakkab
juhtinia sõjaopcratsioone niihästi maal. merel fut õhns. Plloil
Chllrchil! inspitseerib üht Inglise lendurite-üksust.

Järjest uusi aastakäike teenistusse

Itaalia jätkab uute aastastiikud lipu alla kutsumist. Ülal: Mussoliui wötab Roomas
wastu ivjawäeparaadi.

Rahwushommik Wil

jandis

Pühapäewal peeti Tallinna Eesti rah
wuslaste klubi korraldusel Viljandis „Km
du" seltsi saalis rahwushommik, algusega
kell 12, mis kui Viljandis uudne üritus ära
tas laialdast tähelepanu ja leidis nii rohket
osawõttu, et „Koidu" saal ei jõudnud kõiki
osawõtjaid mahutada.

Aktus algas dr. Vidrik Saare awasõna
ga misjärel Viljandi helikunsti seltsi mees
koor esitas päewakohaseid laule. Seejärgi
esin. pikema kõnega kirjanik Ernst Särgawa,
kes kõneles teemal „Kultuur kohustab".
Tema kõne oli rohkelt pipardatud huumori
ga ja leidis suurt poolehoidu, mistõttu kõne
lejät wäga tihti rohkete kiiduawaldustega
katkestati.

„Estonia" näitleja Mare Leet kandis et
te deklamatsioone ja toimetaja Ülo Mara>
maa esines kõnega teemal „Peremees omal
kodumaal", milles ta rõhutas rahwuslikku
ühtehoidu. Rahwushommiku lõppsõna üt
lcs Alfred Kiwirähk. misjärgi rahwushom
mik lõppes ühislauluga „Ecsthnaa, mu isa
maa."

Terwismuda maksu alla
Wastawa vabariigi walitsuse otsusega võeti

mõne aja eest Pärnumaal Audru vallas Saulepi
rannas meremuda looduskaitse alla, kuna see
osutus eriti terwislikuks. Terwismuda piirkond
asub Pärnu lahes Saulepi telliskiwitehase kohal.
Laupäcwasel Pärnu maavalitsuse koosoleku! ot
sustati terwismuda väljaandmist rawiotstar
beks korraldada järgmiselt: muda antakse vasta
vate lubade alusel, milliseid annab maavalitsuse
tervishoiuosakonna juhataja maa-arst dr. H.
Uustalu ja muda eest maksu võtmiseks pöördu
takse sotsiaalministri poole määratud takside kin
nitamiseks vastavalt maavalitsuse otsusele, mille
järele mudaluba kuni 1.000 kg maksab üks kroon
ja kogus üle 1.000 kg 0,1 senti kilogrammilt.

Edasi otsustati mndapiirkono Saulepis tä
histada vastavate plakatite ülesseadmisega.

Seni wõeti Saulepis muda ilma igasuguse
loata.
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Edward G. Robinson

Richard Arlen ja

Zita Johann

hooa a põne
vusfilmis
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Ennenägemata sündmuseks on verejanulise mererööviku hai ja ini
mese võidus lahtises meres Malai vetes!
OmapSrane, uudne mil|Bd, põnev sisu, haarav mlng.
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Paul Reynaud' walitsus

(..Postimehe" üti«fMt{dt *»!$«)

Daladier tagasiastumist tagajärjel teKi
nud walitsuskriis likwideeriti kahekümne-
nelja tunni jooksul. Peale seda, kui waba
riigi president oli teinud Paul 
ülesandeks moodustada uuS walitsus, alus
-tas lahkuma walitsuse rahaminister otsekohe
läbirääkimisi, mWe tulemuseks oli praeguse
walitsuse moodustamine.

Kiirus ja kindlus, millega lahendati wa
litsuskriis, näib olewat awaldanud head
muljet nii Prantsusmaal kui tväliSmaadel»
tuS Paul Revnaud omab waidlematult
preSüizhi. Sellele lõastamata paistab, et
awalikkus pole teadlik äsjatoimunud poliiti
lise aktsiooni täpsast mõttest.

Selles , operatsioonis wõib nimelt eral
dada kaht faasi. Esimeses senat sa parla
ment,, toetatud awalikust arwamisest. nõua
wad Daladier'l-t kõigil aladel suurendatud
attiiwsust. Kõik ringkonnad pooldawad tä
hendatud seisukohta ja Daladier on nõuS ra
huldama parlamendi soowi.

Siis teine faas ülalnimetatud soo
wide rahuldamiseks kawatseb Daladier oma
kabinetis ette wõtta tarwilikke muudatusi;
on arwestatud isegi tagasiastumist, et
omada wabamaid käsi walitsuse ümdermoo
dustamisel. Kuid siin tekiwad raskused,
kuna ühelt poolt ministrid, keda ähwardab
ame-tkoha -kaotus, hoiawad kõwaSti kinni
oma portfellidest, ja teiselt poolt teatawad
pavlamendirühmitused, esikohal sotsialistid
ja mõned wõimuahned isikud, l-oodawad pää
seda uude walitsusse.

Parlamendi salajase istungi kestel, miS
pidi lõppema Daladier' walitsuse lcchtumi
sega, oli peaministril, omadeS oma kabineti
täielikku voolehoidu, küllaldas. juhuseid kuul
da arwuStusi möm oma kolleegi kohta.
Kuna ei julgetud rünnata teda isiklikult, rtitt*
dasid arwatawad järeltulijad teda koos kogu
kabinetiga. Tema iseloomule omase wapru
sega nõudis Daladier täielikku ja ainsat was
tutust walitsusaktsiooni eest. Ta kavtseS ja
wa-baStas wastutusest kõik oma kaastöölisi.
Wabatahtlikult tõmbas ta enesele pea kohale
äikese ja kutsus teatawal wiisil esile enam
kui poole parlamendi waStuseisu.

Kui Daladier lahkus wõimult, siis sun
dis see seepärast, tta seda tahtis. Ta nägi
läbi tema ümber toimuwad manöõwrid.
kombinatsioonid, surweawaldused. Wäsinud
füüsiliselt, tülpinud moraalselt, loobus Da
ladier wõimM. Peaaegu identsetel olukor
dadel Briand, tulnud tagasi Cannes'st, kuS
Llopd George talli oli õpetanud golfi-
mängu/esines seletusega parlamendile, las
kus MÄoolilt sa ütles: „Ma ei wöimalda
Me rõõmu mind kukutada, ma aStun ta
gasi." Daladier eelistas irrutada kaela
silmusesse, mille ulatasid talle seraili tum
mad, ajal, mil koit waewalt punetas hom
mikutaevas hukkamiste ajal. Wahe oli
waid temperamendis» samuti kohas ja aja
järgus.

Daladier on astunud tagasi ainult poo
leldi, kuna talle jääb riigi kaitse ja
sõjaministri portfell. Nüüd elame kaasa
Paul Rehnaud kate. Olgu sellega, kuidas
on, kuid wõin öelda oma lugejaile, et nad ei
näe midagi erakordset. Need, kes loodawad
püsiwat aktiiwsust kõigil aladel, pettuwvd
kindlasti. Asi pole selleS. nagu alahindaksin
ma Paul Rehnaud tähtsust, ta julgust, wöikS
isegi öelda hulljulgust. Waewalt leidud ke
dagi. kes ei tunnustaks ta waprust ja julget
mõtlemiswiisi. Kuid praeguses rahwus-

waheliseS olukorras on öttewaatuS enam
waävt tui suur wahwus.

Euroopa on porkselanimagasm. kus peab
liikuma suure ettewaatusega. et mitte purus
tada lauanSusid. DiplomaMik mäng nõuab
painduwust, soodsat juhust, mõttewäledust

kauaaegse õppeaja tulemusi.
Juba ammu ootasid sotsialistid kanna

tamatusega aega, mil nad saaksid osa wõtta
walitsusest; praegune juhus paistis neil ole
wat soodne oma sihtide teostamisel. Nad
jõudsid sihile, kuid nende juhid ei wõtnud
woStu pakutud portfelli ja saatsid walitsusse
teise jäogu mehed.

WabariiKiku föderatswoni esimees Louis
Marin keeldus kogu walitsuse moodustamise
eel käiwate läbirääkimiste ajal igasugusest
koostööst sotsialistidega.

P. Rehnaud, kel wõib alla alul oli kawat
suS moodustada suurt rahwuSliku üksmeele
tvalitsuft. tuli lõpuks toime ainult mingd
suguse „evsatzi" loomisega. Ta kutsus oma
kabinetti üSna juhuslikult inimesi kõigist
rühmitustest, kuid tegelikult pole tal tõhusat
koostööd ühegi grupiga, wälja avwatud sot
fialiUikud ja SatsialMiku ning Wabariik-
Mu Ühenduse rühmad. Väidetakse. et
mõõdukate poolt walitud, esindades parla
mendis Pariisi teist ringkonda, börsi fwar
taali, seega ärikwartaali. P. Reynaud. kes
waliti 1936. a., tänu sellele, et tema heaks
segas wahele RahwuSliku Ühenduse 

tee, tood tagasi walitsusse sotsialistid, kes
sealt kahe aaSta eest körwaldati radikaalide
poolt Blum'i teise walitsuse languse järel.
Selle asjaolu tõttu Paul Rehnaud walitsus
meenutab kuidagi rahwarmde walitsuit wõi
midagi sarnast.

Tunnustades -täiel määral Rehnaud ta
lertti ja püüdeid, ei näi parlament ega aja
kirjandus olewat waimuStatud. Tänawa
inimene suhtub ükskõikselt poliitika mängu
deSse. Ta ei mõis-ta. et sellal, kui -talle too
tati suurt walitsust, mis kooSneb kümme
konnast parlamendi liikmest wõi esim. järgu
tegelastest wAjaSpool parlamenti, talle esi
tatakse grupp inimesi, keS koosneb esijoones
asendajalt ja kuS ainult waewalt pool tosi
nat mängib esimest osa. Walitsus koosneb
22 ministrist ja 12 alamriigisekretärist, kokku
34 liikmest. Clämenreau walitsuseS. kellega
mõned ajalehed wõrdlewad praegust kabi
netti, oli ainult 31 liiget. Suurem jagu wii
mastest on kadunud. Peab siiski tähendama,
et Lebrun (endine blokaadi ja wa-basta-tud
piirkondade minister). Jeanneneh ja Roh
kuulusid ka Clbmenceau kabinetti.

Paul Reynaud walitsuS koosneb 24 rah
wafaadikust ja 9 smaatorist. Silmapaistwaist
isikuist peale Paul Reynaud. kelle käes on tvä

limimstri portfell, ja Daladier', kes on ralh
tvusliku kaitse minister, wõiks nimetada ra
dikaalset rahaministrit Lamoureux'd, Fvos
sard'i, kes on Sotsialistliku ja Vabariikliku
Ühenduse esimees ja kes saab informatsiooni

ministriks, kelleks oli juba Blumi teises wa
litsuses, mille keswS oli ainult 1 kuu. Siis
GeorgeS Mandel, kelle kätte jääb asumaade
ministeerumi juhtimine (iseseisew wabariik
lane), de Monzie (Sotsialistlik ja Va
bariiklik ühendus), keS jääb awalikkude tööde

ministriks, ja Camprnchi, Korsika saadik,
radikaal, kes seisab praegu mereministeeriumi
eesotsas.

Valitsusse kuuluwaist senaatoritest nime
tagem Camille CHautempS'i, peaministri ase
täitjat, kes näib jaäwat püsima walitsusse. ja

radikaali Albert Sarraufd, seS sistministeeri.
urnist läheb üle haridusministeeriumi. Sa
muti kui Chautcmps'!, wõib ka juba Sar
raufb Pidada tagandamatuks ministriks.Nagu

omal ajal Itaalia linnades, eriti Firenze! ja
Weneetsial, on ka Prantsuse wabariigis pere
kondi, kelleta paistab, et masin ei läheks käi
ma. Poliitiliselt seisukohalt on Paul Rey
naud walitsuses 6 sotsialisti, 5 radikaal
sotsialisti, 3 liiget Sotsialistlikust ja Waba
riiklikust ühendusest, 6 pahempoolset demo
kraatlikku radikaali ja radikaalsotsialisti, 5
pahempoolset wabariiklast, 2 wabarrikMu
iseseiswat, 1 iseseisew wabariMane, 2 rah
wusdemokraati, 2 meest wabariiklikust ühen
duseist ja üks wabariillikust föderatsioonist.

Paul Reynaud isik on tuntud. Nimetak
sin ainult seda, et ta on sündinud Baree
lonnette'is Alam-Alpides 15. oktoobril
1873. aastal, et ta esmakordselt waliti rah
wasaadikukus 16. now. 1919. aastal. 1924.
aastal kaotas ta ja waliti uuesti 1928.,
1931. ja 1932. aastal. Parlamendis on ta
sisse kantud pahempoolsete wabariiklaste ja
iseseiswate radikaalide nimekirja. Kaup
mehe poeg. kel nagu paljudel ta kaasmaalas
tvst oli ärilisi tehinguid Mehhikos, lõpetas
Paul Reynaud õigusteaduskonna ja kanti
Pariisi adwokaatrde registrisse. Seal tut
wus ta adwvkaat Robert'!, suurima krimi
naalprotsessi wnidjaga wiimaseil 59-aas
tail, ja sai ta wäimeheks.

Tahaffin muide tähelepanu juhtida sel
lele, et kõik tsentrumi ja paremasse gruppi
kuulutvad rahwasaadikud on astunud walit
susse omal isiklikul wastutuseil ja mitte oma
rühmade esindajatena. Ja tegelikult wõta
wadki kesk- ja parempooolsed rühmitused uue
walitsuse õige tagasihoidlikult wastu.

Mis puuwb radikaalidesse, siis pidasid
nad neljapäewal, pärast walitsuse moodusta
mise teatamaks tegemist, koosoleku, mille
protokollist selgub, et enamuS ei suhtu su
gugi heatahtlikult prgMusse walitsusfe. On
wõimalik, et see pärastpoole muutub.
Ennustades järgnewaid poliitilisi sündmusi,
ei Pea muide laskma silmist, et radikaalid ei
unusta, et nende juht oli sunnitud tagasi as
firma «hääletuse tagajärjel, milles sotsialistide

hääled moodustasid enam kui poole sedeli
test, kuna ülejäänud kuulusid kõigile istungi
gruppidele.

Kui oleksid praegu normaalsed ajad, siis
kirjutaksin, et praegune walitsus on ühepäe
wane, ja et juba enne kolme kuud on meil
juba uus puhastatud Daladier' walitsus.
Kuid meil on sõda. Paul Reynaud' walit
sus wõib nüüd kesta üle igasuguste oletuste.
Ta iga oleneb sündmustest, mis ületawad
inimliku ettenägemise.

Henry de Chambon

Kes on Sumner Welles

Kahtlemata tänapSewa wfonneerituim mees, öeldakse tema
kohta. Mida ameeriklased ise arwawad. Toreda WSlimuse ja

esinemisega, kelle wooruseks siiski Aim tagasihoidlikkus

Kui hiljuti maailma läbis teade, et presi
dent Roosevelt kavatseb läkitada oma isikliku saa
diku Euroopa sõdivaiSse riikidesse pluss Jtaa»
lia ja miinus Nõukogude Wene ja Soome --
ja et selle saadiku nimi on Sumner Welles. teadis
Euroopas klill vaevalt keegi niisuguse reisi ees
märki, kõnelemata Sumner Wcllcs'i isikust. See
ühendriiges silmapaistev ja lugupeetav härra
polnud varem weel maakera sellel poolel esine
nud, vähemasti mitte poliitilisel alal. Pare
mini tuntud sellevastu oli ta niihästi Põhja- kui
Löuna-Ameerikas.

Sumner Welles'i vlmiülesvõtted näitavad
eriti lühikasvuliste itaallaste kõrval pikka,

kaunikujulist meest, kel peale selle on diplomaadile
mitte vähese tähtsusega sümpaatne nägu. Kõi
gele sellele lisandub mr. Welles'! loomupärane
elegants ja shikk. mis muidugi ei jäta muljet
avaldamata. Ja kahtlemata Snmner Welles on
suure eruditsiooniga, paljuteadew ja mõjurikas
mees.

Ta seisukoht Ameerika väliSdepartemangus
vastab umbeS kabinetisekretäri omale paljudes
Euroopa maades. Kuid kuna näiteks ta Inglise
kolleeg, kes vastutab Foreigne Ossicei sisemise
töö kontinuiteedi eest, on ametlikult apoliitiline
isik, on mr. Welles samuti nagu ta shess ja härrad
valitsusest demokraat ega tee ta sellest
mingit saladust. iiheS oma veetleva abikaasaga
kuulub ta juba mõnda aega Washingtoni selts
konna tooniandvale isikute hulka. Sellegipärast
ei ole Sumner Welles salongilõvi, vaid jätab
pigemini tagasihoidliku, peaaegu häbelikugi härra
mulje. Talle lähedalseisjad aga kinnitavad, et
selle näilise kinninöõbituse varjul Peitub väga
soe ia tvndli? isiksuS.

Ametnikuna on ta eeskuju. Oma tööd ta
teeb erilise hoolega. Maailma asjadele vaatab
see meeS selge ja kaine pilguga. Tõsiasjade ees
tal on haruldane aukartus, ta teadmiste sond ole
vat ammutamatu.

Kuigi ta vaikimine on sageli enam kui diplo
maaliline, ei peida ta oma ideaale vaka alla.
Praeguse maailmakriisi lähenemise nägi mr. Wcl
les juba ammugi ette ja ühes omal ajal suurt
tähelepanu äratanud tema teoses ta esitas „The
JnStltut of Publie Affairc'ile" oma. programm,
uueks maailmakorraks. Sellejuures ta oli küllalt
ebakonventsionaalne, nimetades Rahvasteliidu
mõtte nõrkuseks seda, et ühendriigid jäid sellest
väljapoole. Samuti ta võttis sõna kitsenduste
vaStu, mis takistasid vabakaubandust riikide
vahel, ja nägi rahvastevaheliste suhete para
nemise ainsat võimalust relvastuse piiramises.

ühendriidele ta leidis erilise ülesande taas
ehitada üles rahvusvahelise koostöö moraal, 
nimelt luua mitmesugustes maades respekt an
tnd lubaduste ja lepingute suhtes ja kinnipida
miseks nendest põhialustest rahvusvahelises sead
lusandluses, mis pikaliselt ja vaevaliselt on tek
kinud järjest edeneva tsivilisatsiooni kõrval.
Peaks edendama iga katset rahu kindlustada, üt
leb ta. Sellega seoses mr. Welles toob esile
oma d,h«ntelmeni>kava, nimelt, et maailmas ei
saa olla tõelist rahu, kui poliitikas leiavad aset
kättemaksu, ja revansheerimisihad.

Oma Euroopa-reisi kestel Sumner Welles
neid põhimõtteid ei propageerinud, waid oli siin
ainult kuulaja ja jälgija. Materjal, mille ta
Euroopas kogus, on tema saladus, ja selle tõttu
mr. Welles tohiks nutid olla maailmapoliitikast
kõige paremini informeeritud mees. Diskretsioon
on muuseas tema teiseks loomuseks, ja kuipalju
maailm saab teada tema Euroopas omandatud
kogemustest, oleneb taielikult tema otsesest üle
musest.

Muide ei puudu ka silmapaistval ameeriklasel
rahuvahendaja kogemused. Ta oli president
Coolidgc'i isiklik saadik rahusobitamisel Hondurase
revolutsiooni puhul, ja samasuguse missiooni ta
pidi Ameerika valitsuse üleSandel sooritama isegi
Kuuba mässu puhul kümne aasta eest. St. Do
mingo vabariigi ülesannetega tegeles ta Davesi
rahanduskomisjoni liikmena ja muuseas ta me
avaldanud Tomingo vabariigi haStikirjutatud
ajaloo.

Ilmastik mõlemal pool Atlandi ookeani oli
talvel eriti karm. Nüüd aga läheneb kevad. Mr.
Sumner Welles kindlasti vaatab sellele rõõmuga
vastu, sest ta armsaim tegevus vabadel tundi
del on töö ilusas aias ja uhke residentsi ümber.
Ta haruldased teadmised lillede-riigiS on huvita
vamaks kõneaineks tuttavate-ringidele. O« aga
võimalik, «t naudingut, mida niisugune rahulik
aiatöö diplomaadile on seni võimaldanud, häiri
wad käesoleval aastal mõtted õnnetule Euroo
pale. mida ta selle välkvisiidi puhul ei «Linud
küll kuigi palju, millest ta aga praegusel hetkel
teab kindlasti rohkem kui eurooplased ise.

Sumner Welles

NMKÜ-l üle 7500 liikme

TegewuS mitmekülgne ja intensiiwne
Neil päevil valmis üldkokkuvõttes Eesti

Noorte Meeste Kristlikkude ühingute Liidu möö
dunud aaSta tegevuse aruanne Liidu kui ka Lii
tu wuluwate ühingute kohta. Tegevus on kas
vanub nii arvuliselt kui ka sisuliselt.

Liitu kuulub 20 ühingut 7580 liikmega, üri
tuSte soodsamaks ja mitmekülgsemaks läbiwiimi
seks on ühingutes tegutsenud koguarvus 039
organiseeritud üksust noorte ja täiskasvanute
klubid, õpiringid, meeskonnad, laulukoorid, or
kestrid jne.

Intensiivne oli noorte klubide tegevus.
Möödunud aasta jooksul korraldasid klubid 4564
tcgevuSkoosolekut. Suvilaagrid andsid väga
häid tulemusi. Peale Koitjärve ja Karula pii--
siwlaagrite korraldati veel lühiajalisi telk- ja
matklaagreid. Kogu suve kestel toimuS 37 laag»
rit 1413 ojawõtjaga.

Suurt kasutamist leidsid diafilmid loengute ja

referaatide selgitamiseks. Alustati ka kitsasfilm
mi kasutamisega.

Kehalise kasvatuse alal pöörati erilist tähe
lepanu noorte tervisele ja selle säilitamisele.

Seltskondliku kasvatuse alal toimus hulk h«-
viõhtuid, seltskondlikke koosviibimisi, aktufi, näi
dendi-, muusika- ja lauluöhtuid jne.

NMKÄ-d võtsid agaralt osa paljudest
Lldüritnsist, nagu: nimede eestistamisest, hoiu
tegevusest, ühislaulude harrastamisest, õpi
ringide nõukogust karSkusnöukogust, Va
bahariduse-tegelaste nõupidamisest, noorsoo
Karskusliidust, Emadepäeva korraldamisest, Raa.
matunädalast, Noortckomiteede toost jne. Eesti
NMKü juhatusse kuuluvad: esimees minis
ter prof. dr. P. Kogerman, abiesimees dir.
G. Neh, 2. abies. v.-adv. R. Kuuskmaa, laekur

dir. A. Tuulik, kirjatoimetaja J. Roosi
leht, liikmed dir. G. Ollik, õp. J. Maior, E.
Kalmus ja peasekretär A. Kasak.

Kummitusvanker
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, .Kõnelesin telefoni teel tema endaga," algas
ta uuesti, olles tulnud üles rõdule.

Ta ei nimetanud detektiivi nime, aga me tai
pasime ju kõik, keda ta mõtles.

„Kas ta tuleb?" küsisime peagu ühest suust.
„Jah, ta tuleb niipea kui võimalik, kuid täp

selt ta ei teadnud öelda, millal."
Siis tegin omalt poolt vahemärkuse.
„Kui me aga ei koba pimesi! Kes-teab kas

see ongi mõrv?"
„Mis ta siis muud on?"
..Võib-olla õnnetusjuhtum."
..Võimatu, mõeldamatu," ütles keegi.
Ja me kõnelesime sellest veel palju ühte ja

teist.
Siis korraga küsis keegi daamidest:
„Aga kes, jumala pärast, lõi ta surnuks?"
Jah, kes! See oli mõistatus. Metsnikul ei

olnud vaenlasi, seda me teadsime kõik. Ta oli
väga rahulik mees, väga kinnine. Ta isegi ei
tahtnud läbi käia teiste suvitajatega, kõneles
söögiajal harva ja tegi üksi pikki jalutuskäik#.

..Teie ju tundsite teda juba enne," ütles
Üliõpilane minule. „Vahest ehk teie teate

kedagi "
„Mina tundsin teda ainult vähe," vastasin.

..Kohtasin teda üldse ainult kaks või kolm korda.
Mina ei saa siin mingeid seletusi anda."

„Võis see olla röövmõrv?"
Vaevalt Mõlemad, niihästi Üliõpilane kui ka

mina olime pannud tähele, et ta suur teemant
sõrmus ja kulduur olid oma kohal.

Nüüd tuli hotelli perenaine ja teatas, mets
niku voodi olevat puutumatu. Järelikult polnud
teda öösi kodu.

Niisiis polnud võimatu, et mõrv sooritati juba
eelmisel õhtul.

üliõpilane muutus selle järel pisut mõtli
kuks.

„Seda oleksin pidanud jälgedest nägema,"

ütles ta. „öösel ju sadas vihma. Millal hakkas
sadama?"

Enamik oli arvamisel, et vihm tuli keskööl.
Üliõpilane vaatas minule.
„Näib, nagu meenuks teile midagi," ütles ta.
„Jah," vastasin, „vihm hakkas sadama kau

nis täpselt kell üks."
„Kuidas te seda teate?"
„01in ülal tundsin esimesi raskeid piisku

langevat. Ja ma võin teile öelda, mu daamid ja
härrad, et tulin kella poole üheteistkümne ja
üheteistkümne vahel üle tasandiku."

„Kas kuulsite midagi?"
»,Kuulsin vankripõrinat kaugel teel, see oli

kõik."
„Kas tulite mõisast?"
„Jah, tulin Gjaernesist ... Kes nägi teda

viimati elavana?" küsisin siis endalegi ootama
tult.

Vastuseid oli mitmesuguseid.
Mõned olid näinud teda viimati õhtusöögil,

perenaine oli näinud teda ülal oma toas umbes
tund aega varem. Üks daamidest nägi teda jahi
ülikonnas, püss õlal, ja nimelt kella poole kümne
paiku. Metsnik pidanud parajasti minema välja,
ta tervitanud daame sõbralikult ja Öelnud paari
sõnaga, et ta tuleb varsti tagasi. Muu seas ta oli
viitanud taeva poole ja öelnud:

„Kas näete, preili, kuidas pilved jooksevad,
kindlasti kihutab vihm neid enda eel edasi."

„Aga teie," küsis Üliõpilane, ..teie võib-olla
nägite teda veelgi hiljem?"

„Keli pool üksteist nägin metsnik Blindet
viimati elavana," vastasin.

Jutustasin nüüd, mis oli mulle eelmisel õhtul
juhtunud, nimelt, et olin näinud Blindet mõisa
elamust lahkuvat ja siis kaduvat tasandikule.
Kirjeldasin seda kõike suure ettevaatusega 
preili Hiide pärast mõistagi, ega nimetanud kor
dagi tema nime. Ka ei lausunud ma midagi sellest,
et mõrvatu oli väljunud preili Hiide toast. Kui
olin valmis, istusid kuulajad vaikides ja järele
mõeldes. Daamid vaatasid aralt üksteise otsa ia
üliõpilane tähendas:

..Imelik, et teid majja sisse ei lastud!
Noor Gjaernes on ju muidu väga seltskondlik
mees."

„Mul on mulje," vastasin, „et mõisas pidi

olema juhtunud midagi erilist. Valitseja iga
tahes jättis mulle väga veidra ja segase mulje,
ta hääl oli üllatavalt terav, kui ta mulle keelas
majja minna. Usun, kas nii või teisiti, kuid iga
tahes mu tulek polnud sel õhtul soovitud, ja
ma olen kindel, et see ei olenenud minu isikust."

„Kas usute tõsiselt, et mõisas juhtus midagi
erilist?"

„Jah, seda ma usun!"
„Aga te ei näinud midagi tavatut?"
„Ei. Ja samuti ma ei kuulnud midagi. Aga

otsustades valguse järgi, millega liigeldi toast
tuppa, võisin mõista, et midagi ikkagi pidi olema
juhtunud."

Üliõpilane pomises, et kas vahest metsniku
surma ei saa kuidagi ühendada selle kummalise
rahutusega, mis näis olevat tekkinud muidu nii
rahulikus mõisas.

„Milline nägi Blinde õhtul välja? Oli ta eru
tunud?"

„Mitte põrmugi," vastasin. „Ta oli rahulik
nagu harilikult, ta ilme ei reetnud vähematki eru
tust. Ta süütas piibu, seistes minust kümne
sammu kaugusel, üsna suure pirnipuu lähedu
ses, —ja tikk valgustas ta nägu, nii et võisin
seda näha üsna selgesti. Ei, ta oli väga rahu
lik ..."

Nii surises ja voolas meie keskustelu kogu
pealelõuna. Mõistatuslik mõrv erutas veel ikka
seevõrra meeli, et üks ja seesama küsimus lakka
matult keelele kerkis. Fantaasia kasvas, väike
sed pisiasjad hakkasid ringlema, daame oli val
lanud imelik närvlikkus, nad ei suutnud peagu
süüagi, nad keeldusid kergematestki toitudest ja
jätsid piimaklaasid lauale vaid pooleli tühjenda
tult, kõhe ja huvitav ühtlasi oli neil üksteisega
mõrvast kõnelda. Mida otsis metsnik Õhtul hilja
mõisast? Paar naise silmi hakkas salapäraselt
hõõguma, siis pooleldi mahasurutud naeratus,
paar sõna, ja varsti oli romaan täies hoos.
Metsnikku ja preili Hildet oli nähtud mitu korda
koos. Jumal-teab mis Blindel võis südamel olla.
mis ta siia alla üldse otsis, kui mitte selleks, et
kohata preili Hildet tal ju olid endalgi suured
metsad, kus ta oli kohustatud jalutama. Mina
isiklikult olin katsunud Hiide nime vältida, tund
sin daamide kombineerimisvõimet teataval mää
ral ja seepärast olin jätnud jutustamata, et nägin,

kuidas metsnik kella poole üheteistkümne paiku
Hiide toast väljus. Kuid daamidel oli ükskõik,
millest nad kinni haarasid, kui nad vaid said loost
teha armastuskurbmängu; aja jooksul nad võit
sid ka üliõpilase endi poole, ja kui siis veel peale
lõunal juhtus, et preili Hiide meist mööda sõitis,
sööstis rõdule kari daame ja härrasid, kes tükk
aega omavahel rüselesid ja tunglesid lihtsast
uudishimust näha sündmuse sangarit.

Preili Hiide sõitis neljarattalises vankris.
Ta oli üksi ja sõitis väga kiirelt, hoidis ohjad
pinguli ja vaatas otse enda ette. Peas oli tal
valge flanellmüts, mille pikk nõel ta paksude
pruunide juuste küljes kinni hoidis. Nägin seda
nõela üsna selgesti, sest sel oli kullatud läikiv
nupp. Ja sama selgesti ma nägin neiu profiili,
ta oli kahvatum kui harilikult ja ta ilme karm,
üldse ta jättis mulje, nagu ta oleks valmis iga
hekt nutma puhkema. Nähtavasti tal oli väga
suur rutt, ta pöördus paremale, ja vanker kadus
tolmupilve.

„Lensmani juurde," ütles keegi, „ta läheb
lensmani juurde, see elab sealpool kandis."

Vaevalt viis minutit möödunud, sõitis ta
uuesti mööda, nüüd vastupidises suunas. Aga
nüüd tal istus ka lensman vankris. Neiul oli
piits käes, hobune nõretas higist.

Daamid arvasid, et ta tahab näha surnut.
Keegi nimelt ei pääsenud kruusakaevurite

onni ilma lensmani loata. Ja seepärast ta tõi
siis lensmani. Tagasi tuli ta ootamatult ruttu,
arvatavasti ta kohtas politseinikku juba teeL
Ja ta nüüd kihutas hobust. Tükk aega pärast
seda, kui vanker oli juba ammugi metsa kadu
nud, kuulsime veel rattapõrinat.

Kuuldes seda vankripõrinat, mis nüüd vähe
haaval metsas sumbus ja lõpuks üsna kustus,
meenus mulle üks väikesi öisi sündmusi mu
kohtumine kaluriga. Mulle meenus, et ka tema
tuli tasandikult ja et ka tema nagu minagi oli
seisnud ja kuulatanud eemal seisva vankri põri
nat. Aga mida ta kõneles? RaudvankerT..
Nägin teda taas enda ees, kuidas ta seal pime
das seisis, väike ja raputades minu küsimuse
peale pead. Kelle oma on raudvan&er? Jah,
kes seda teab! ütles ta.

(Järgneb.)

2 ESmaSpSewal, S. aprMV 1549.«. - P O ST IM EES" Nr. 93

on M pcctfe! f
Jälgige järjekindlalt meie kevad
hooaja uudis väljapanekuid!

Soovitame mua aoas a
Valiku* uue» raamatuid, riidekaitee-
K jtte'. Peerist aknakatteid ja ruloo
*l«»#|"näit. liiki albumeid ja na
hatöid, leeri- ja siinnipäeva-kaarte,
kevadhooaja moelehti. UUDISENA:
pabersalvrätikud ja laudlinad.

.POSTIMEHE' RAAMATU KAUPLUS

Tartu, Suurturg 16, telef. 22-50.



Õhulahing Põhjamere kohal

2 Briti lennukit alla. Torpedeeriti üks Norra aurik

Berl i i n i st, 8. apr. (DNB) Rühm
Saksa wöitluslennukeid, kes Põhjamerel olid

tegemas luure- ja walwelende, sundisid Syl
ti saarest umbes 150 km põhja pool püha
päewal pärast lõunat wõ '?se astuma
24-jal Inglise pommileun. , mis olid
Wellington-tiiiipi. 2 Briti Pommilennukit
tulistati alla, kuna ülejäänud sunniti tagasi
pöörduma. Saksa lennukid ei kandnud üh
tegi kaotust.

„Navarra"

Londonist teatab Reuter: Pühapäewa
hommikul torperdeeriti Shotimaa põhjaran
nitu lähedal Norra laew „Navarra", 2.118
tonni. Torpedeerijaks oli Saksa allwee
laew. „Navarra" läks Põhja 3 minuti
jooksul. „Navarralt" lasti wette 2 pääste
paati, kuid üks neist läks ümber, kusjuures
wette tukkun. meestest suudeti päästa ainult
4. Saksa alllveelaewa nähti ellujäänud
meeskonnaliikmete poolt. Katastroofis on
surma saanud kõik laewa ohwitserid ja 9
meeskonnaliiget. Päästetud on ainult 14
meest. Ellujäänud wiibisid päästepaadis 9
tundi. Mille järel nad päästeti Soome au
rik „Atlafe" poolt. Soome aurik toimetas
päästetud Kirkwalli. Hukkunud „Navar
ral" oli üldse 3 ohwitseri, kes kõik said surma

Prantsuse ülewaade
Pariisist teatab Havas: Sõjawäeline

olukord: Laupäewal oli rindel kogu päe
wa jooksul üksainus sündmus. Saksa pat-

rull lähenes liiga ligidale. Prantsuse postile
Piirkonnas, mis asetseb Wogecsidest lääne
pool. Patrull tõrjuti tagasi, kusjuures
Prantsuse sõdurid wõtsid wangi 1 sakslase.

Õhutegewuses oli halwa ilma tagajärjel
täielik seisak. Teatatakse, et rinde kohal on
teostatud ainult 2 luurelendu prantslaste ja
1 luurelend sakslaste poolt. Aga Põhja
ja Kesk-Prantsusmaa kohal on märgatud
mitmeid lennukeid. Merelt teatatakse, et
Inglise patrullid teostasid rünnakuid Saksa
allweelaewade wastu, ent selle kohta ei ole
saadud täpseid teateid.

Saksa sõjateade
Berliinist teatab DNB: Sõjawägede

ülemjuhatus teatab: Läänes ei olnud min
geid erilisi sündmusi.

Õhuwägi teostas 6. apr. luurelende
Põhja- ja Kesk-Prantsusmaa kohal. See
juures rünnati üht Dornier-tüüpi lennukit
4 Prantsuse Curtiss-lennuki poolt. Luure
lennuk pani niikaua wastu, kui wastased põ

letusaine puuduse tõttu pidid lahkuma. Saksa

lennuk maandus wigastamatult oma kodu
sadamas.

6. apr. hilispärastlõunal lendasid mitu
waenlase lennukit Trientist loode pool üle
Lukscmubrgi territooriumi Saksamaale ja sa
muti tagasi.

Õhualarm
Londonist teatab Reuter: Orkney saarte

piirkonnas anti pühapäewal õhualarm, mis

kestis 15 minutit. Häire andmise silmapil
gul tõusid õhku Briti wõitluslennukid.

314.430 meest teenistusse

Londonist teatab Havas: Ametlikult tea
tatakse, et nende inglaste arw, kes laupae
wal kirjutasid endid wäeteenistusse, ulatub
314.430-le. Need kõik on noormehed, kes
laid 1940. a. 10. märtsi ja 6, apr. wahel 20-
aastaseks ja kes 1939. said 25-aas
taseks.

Aumärk „lvwi-eskadrilli"
ülemale

Berliinist teatab DNB: Hitler on annetanud
aumärgi tuntud „löwi-lennueskadrilli" ülemale
kol. Fnchsile, kes eeskujulikult on täitnud oma
ülesandeid, paistes seejuures eriti silma. Kol.
Fuehfi lennueskadrill on sõja algusest osutunud
silmapaistwaks wõitlustes Briti merejõudude
wastu. Eskadrilli wäljaõppe põhjalikkude ette
walmistustc ja jõulise juhtimise tagajärjel on
eskadrilli rünnakud Briti merejõududet? ja mere
baasidele osutunud wäga edukaiks. Sõja wäheSte
kuude kestel kol. Fuchst lennueskadrill on rünna
nud üle 200 sõja- ja kaubalaewa. Eskadrilli
poolt uputati 46 laewa kogutonnaazhiga umbes
70.000 tonni, kuna raSkeSti wigaStati 76 laewa
kogutonnaazhiga üle 360.000 tonni. Maailma
sõja ajal teenis kol. Fuchs nii ida. kui ka lääne
rindel. 1937. a. wõttiK kol. FuchS osa ka wöit
luStest Hispaanias, kus ta sai Hispaania körgei
ma aumärgi. Tema suurte teenete tõttu ülen
dati 1938. aasta 1. nowembrist enneaegselt
koloneliks. Mõne kuu eest nimetati ta „lõwi
eskadrilli" ülemaks.

Jaapani wäed taganewad

Vasturünnakud Wuj uanile nurjusid

Tshungk i n g i s t, 8. apr. (Havas)
Hiina sõjamäe esindaja on seletanud pressi
konwerentsil, et sõjalist seisukorda wiimastel
nädalatel wõib kokku wõtta järgmiselt: Jaa
pani wasturünnakud nurjusid Wujuanile,
mis asetseb Suijuanist lääne Pool, ja pärast
lühiajalist okupeerimist jaapanlaste poolt
wallutasid hiinlased tagasi Hunani, mis

asetseb 60 km Rauningist edela pool. Jaa
pani mäed, kes tungisid edasi Nanningist
edela pool, tõrjuti 29. märtsil Hunnanist
tagasi ja nad asusid oma algpositsioonidele.

Teistelt rinnetelt on teatada ainult wä
hestest wõitlustest. kusjuures jaapanlased
on olnud kaitsepositsioonis.

6Ü.00Ü IllM WSkMtWlsklt

Kaunasest, 8. apr. (DNB) Nagu
usaldatowast allikast kuuldub, on juba mõn
da aega Leedu ja Nõukogude Liidu walitsuste
wahel käimas diplomüatilised läbirääkimjsed
umbes 69.009 leedulase wõimalikuks ümber
asustamiseks, kes on jäänud Nõukogude
Liidu poolele, peamiselt Swenaiani ümb
russe.

Kaunasest teatab DNB: Suuremate põ
letisainete koguste saabumise tagajärjel
Nõukogude Liidust on Leedus kaotatud kõik
kitsendused jõuwankrite põletisainete ja teiste
wedelate põletisainete kohta, Mälja arwatud
petrooleum.

53 relvavabrikut ehitamise!

Londonist, 8. apr. (Reuter) Briti
warustusminister Burgin kõneles laupae
wal Wostverhamptonis, puudutades Briti
relwatehaseid, mis on ehitusel ja mida ka
watsetakse ehitada'. Nimetatud tehastest
wotawad mõnch enese alla 1 ruutmiili suu
ruse maa-ala. Sõja puhkemisest saadik ku
lutatakse üksi wabrikutele päewas umbes
1 miljon naelsterlingit, üldse kawatsetakse
ehitada 53 sõjamaterjali mittest
osa on juba walmis ja osa ehitusel. Keegi
ei wõi kahelda settes, et Suur-Britannia,
Prantsusmaa ja nende impeeriumid wõiwad
toota piiramatult iga liiki relwastust, ütles
Burgin.

Rootsile 600 lennukit

Oslost, 8. apr. (DNB) „Aftenpos
teni" teatel on Norra ja Rootsi walitsused
tellinud Ühendriikidest ümmarguselt 600
sõjalennukit.

Itaalia lendwrip Rumeenias

B uk arestist, 8. apr. (Stefani) Ohu
ministeeriumi teatel on Bukaresti saabunud
30 paremat Itaalia sõjawäelendurit, kes
asuwad õpetama ja tutwustdma Rumeenia
lennuwäelasi Itaalia lennumaterjaliga.
Itaalia lendureid terwitas saabumisel sü
damlike sõnadega Tiodorescu.

Tornaado

New Dorgist, 3. apr. (Reuter) Lõu
na-Lusianas oli tugew tornaado, mille taga
järjel on saanud wähemalt 6 isikut surma.
Ainelised kahjud on suured. Tornaado on
häwitanud 2 kirikut.

Rootsi wastab lääneriikidele

parast mõttewahetust Norraga

Briti märgukirjas ei ennustata abinõude tarwitamist?

Stokholmist, 8. apr. (Reuter) Kuul
dawasti kawatseb Rootsi esitada wastuse liit

laste kirjale Skandinaawia erapooletuse as
jus, kuigi mingit erilist nõuet niisuguse
wastuse esitamiseks ei ole esitatud. Wastuse
koostamine wotab aga weidi aega, mispä i
rast seda ei ole oodata niipea. Aruatawasti
toimub settes asjas enne mõttewahetus
Rootsi ja Norra wahel.

Autoriteetsetest ringkondadest seletatakse,

et Briti märgukirjas- ei nõuta Rootsilt ega
Norrast mingisuguseid koheseid abinõusid ja
ei ennustata niisuguste abinõude tarvitusele
wõtmist ka Suur-Britannia ja Prantsusmaa
poolt. Suurem osa märgukirjast on pühen-

datud liitlaste üld.isele seletusele Skandinaa
wia positsiooni kohta pärast Soome ja Nõu
kogude rahulepingu sõlmimist.

Rauamulla küsimust nimetatawat märgu
kirjas waewalt. .

SoowttataKse lahkumist N.-liidust
Amsterdamist teatab DNV. „Het Na

tional Tagblat" pooldab Hollandi lahku
mist Rahwasteliidust. Leht kirjutab, et edasi.-

, jäämine Rahwasteliitu wõib hädaohustada
Hollandi erapooletust. Seejuures leht too
nitab rida artikleid Prantsuse lehtedest, mis

: laskwat läbi paista, et Prantsusmaa ka
! watsewat erapooletute wastn tarwitusele

wõtta Rahwasteliidu pakti 16. artiklit.
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Zotow saadikuks Helsingisse, Paasikiwi Moskwasse
Moskwast, 8. apr. (TASS) Nõu

kogude Liidu ülemnõukogg presiidium kin
nitas Zowwi Nõukogltde ... Liidu . sAtdMks
Soome ja lpemvjanöki Nõukogude Liidu
saadikuks Lätti.

Riiast teatab DNB: Nõukogude Liidu
senine saadik Lätis Zotow lahkus laupäewal
Riiast, et sõita Moskwa kaudu Soome oma
uuele kohale. Lahkumisel olid teda waksa-

lis saatmas Läti wälisminister Munters ja
Saksa charge isafsaires.

' Helsingist teatab DNB: Nagu „Suomen
Spsialidemokraatti". teatab, olewat Soome
wälitsus küsinud Nõukogude Liidult nõus
olekut minister Paasikiwi nimetamiseks
uueks Soome saadikuks Moskwasse. Seni
pole saadud wastust Nõukogude Liidult, li
sab leht juurde.

Lääneriikide lendurid töötawad käsikäes

Briti ja Prantsuse sõdurid kusagil Prantsusmaal ühisel nõupidamisel.

lecashiiglasi maal ia metel

ülal Kanada söjawäe tankid teel kogumist ohtadesse, all Briti lahingulaewade kohtu
mine „RePulse" möödub „Hood'ist"

Kohuse- ja vastutusetunnet rahvuse vastu!

Teid, mille kaudu jõutakse õigele rahvuslikule terviklusele

Eesti Üliõpilaste Seltsi 70. aastapäevalt

Laupäeval ja pühapäeval pühitses
Eesti Üliõpilaste Selts oma 70-ndat aas
tapäeva.

Laupäeva õhtul kella 7 kogunesid seltsi
liikmed kaasvõitlejad ja vilistlased setlsi
ruumidesse, kust mindi rongkäigus Vabadus
sõjas langenute mälestussamba juurde, mille
le asetati pärg. Pärja asetamisel tuletas seltsi
vilistlaskogu esimees H. Sumberg meelde
seltsi asutamisaegu. Selts, nagu teada, sai

oma alguse Kalevipoja-õhtutest. Nüüd, 70 a.
hiljem, on see nagu sümboolne, et on võidud
koguneda Kalevipoja kuju ümber vaba Eesti
pinnal, millelt 70 aasta kestes on kõrvaldatud
kõik need takistused, mis olid olemas sel ajal,
kui 4-liikmeline rühm eesti üliõpilasi koondus
kokku Kalevipoja-õhtute ringkonnaks ees
märgiga õppida tundma meie rahvuslikku
suurteost ja jääda eestlaseks.

Pärja asetas ka Läti sõpruslepinglase
„Austrumsi" esindaja Albert Gobzinš. Mäles
tussamba juurest siirdut! Ülikooli kirikusse,
kus oli

pidulik jumalateenistus

Jutlustas piiskop prof. J. Kõpp ja litur
gia osas teenisid õpetajad dr. theol. J. Taul
ja mag. theol. J. Kimmel. Jutluse teemaks
piiskop J. Kõpp oli võtnud Pauluse sõnad:
„Armastus ei väsi iial ära." Jutluses ta kä
sitles, et edu võib saavutada mitmesuguste
eeldustega suurte annetega, tugeva tahte
jõuga, auahnusega ja veel mitmel muul põhi
mõttel teotsedes. Siiramat edu saavutatakse
aga siis, kui midagi püütakse saavutada ar
mastusega tõe ja kõrgete eesmärkide vastu.
Armastus annab elule mõtte ja olemuse.

Aktus esimese eesti lipu all

Eile peeti EÜS-i aastapäeva aktus „Va
nemuises". Sel puhul toodi aktusesaali „Ees
timaa, mu isamaa ..." saatel esimene Eesti
lipp.

Aktuse avasõnas seltsi esimees E. Abel
tervitas rohkearvuliselt kokkutulnud liik
meid ja külalisi. Oma kõnes ta vihjas veel
sellele tegevusele, mida paljud seltsi liikmed
on teinud üldsuse kasuks, ohverdades selleks
sageli oma isiklikke heaolusid. Tervituskõne
le järgnes EÜS-i sümfooniaorkestrilt ettekan
ne mag. A. Tuulse juhatusel.

Rahvusterviklikkusest

Aktusel pidas peokõne prof. Hans Kruus
teemal: ..Rahvuslikust terviklikkusest".

Ta ütles, et juba ammu on käibel avaliku
elu terminoloogias nii meil kui mujal sõna
..rahvustervik" ja sellega rööbiti samas tä
henduses ..rahvuslik terviklus".

Küsimus, mis on rahvus, seisab Euroopa*
teadusliku mõtlemise päevakorras juba 100
aasta ümber ja vastuseid sellele on antud
pikk rida. Kuid ometi pole tänapäevani suu
detud esitada siin kõigiti rahuldavat üldist
teoreetilist määratlust. Et selle puudumine
soodustab segadusi ja häireid rahvuse prob
leemi käsitamisel ja selle mõiste tegelikul
rakendamisel, on ammugi ilmne. Praegusel ju
hul huvitume rahvusest kui vaimsest osadu
sest, kusjuures rahvus on temasse kuuluvate
isikute suur sotsiaalne „meie".

Ühiskonns tekib alati maailmavaateliste
veendumuste ja sotsiaalsete taotluste

erinevusi

Eriti haaravate ja teravate konfliktide
põhjustajaiks ühiskonnas on sotsiaalsed rüh
mad selle sõna otseses tähenduses.

Sotsiaalsed antagonismid ja nende põh
justatud konfliktid on rahvusliku osaduse pii
rides väga arvukad ja mitmepalgelised. Nad
tekivad nii üldhuvide ja teiselt poolt kohalik
kude ja partikularistlikkude vahel valitsevate
ja valitsetavate rühmade vahel, samuti klas
side, kihtide, mitmesuguste majanduslikkude,
usuliste, ideoloogiliste, poliitiliste gruppide,
sugupoolte, generatsioonide jne. vahel. Siin
peetakse võitlusi olemasolu, eluhoiu, sõltuma
tuse, enesemaksmapaneku, aineliste hüviste,
võimu, hiilguse, kuulsuse, seltskondliku edu,
aga ka vabaduse, tõe ja õiguu pärast.

Need võitlused esinevad ka rahvuslikus
ühiskonnas. Rahvuslik ühiskond omab eneses
hulga mitmesuguseid vastuolusid.

Täiesti terviklikku üksmeelt ei saa olla
ka ühe rahvuse piirides. Sealgi tekib mitme
suguseid isiklikke ja sotsiaalseid erihuvisid,
mlliseid me ei saa igakord tuua rahvuster
viklikkuse kui teatava . ebajumala ohvriks.
Meil on aga vaja viia meie ühiskonna liik
meid lähemale rahvuse kui igaühe reaalse j?
vaimse eluväärtuse tunnetusele ja mõistmise
le, rahvusliku osaduse kui meie kõigi übi&C;

saatuse elamuslikule ja mõistuslikule tajumi
sele ja samal ajal nõndanimetatud m e i e-hin
geelu süvenemisele, tihenemisele ja aktivee
rimisele.

Rahvuse vastu tuleb meil kasvatada ko
huse- ja vastutustunnet. Vabadus on suure
maid väärtusi, mis on suuteline eostama ühis
konda ja selle osi rahvustervikluses. Seda
vabadust aga ei mõista meie sellisena, milles
üksik tunneb end vaba olevat kõiges, mida
ta teha tahab, vaid nii, et ta on vaba selles,
mida ta kui kaasvastutaja tegema peab. Sel
line vabadustunne viib isiku ka sisemisele ene
sekitsendusele rahvusliku terviku huvides sa
muti ka suurtele tegudele ja ohvritele.

Rahvas elab ja taotleb terviklust vaba
vaimu ja vaba elukorralduse kaudu. See ter
viklus tõuseb vabade südamete kandel nende
hingestatud osasaamises rahvuse väärtusist,
nende elamusist rahvusest kui ühisest saa
tusest, nende kohuse- ja vastutuse-tundeli
ses vaimsuses, töös ja loomingus, mis suuna
tud oma rahvuse väärtuse, elu ja kaitsevõime
tõstmisele. Nende südamelöökide sidemete ja
harmoonia kaudu teostubki rahvuslik tervik
lus.

Muusikalisi ettekandeid' ja tervitusi

Prof. H. Kruusi kõnele järgnesid muusi
kalised ettekanded orkestrilt ja sooloette
kandeid vilistlaselt E. Laanperelt ja pr. Tooni
Kroonilt. Kuulati ära Soome sõpruslepinglas
te kirjalik teade, et nemad seekord raskete
olude tõttu ei saa osa võtta seltsi pidustu
sist.

Tervitusi ütlesid seltsi vilistlaskogu esi
mees H. Sumberg, Läti üliõpilasseltsi „Aust
rumsi" esimees Brivkalns, Üliõpilasseltside
Liidu esindaja Laanes, naiskorporatsioonide
esindaja V. Aaviste ja Tallinna Eesti Üli
õpilaste Seltsi poolt esimees Tepan. ..Aust
rumsi" esindajate poolt kingiti seltsile kaks
kunstipärast küünlajaiga, millistel olevad
küünlad süüdati aktusel sõprusetuledena.
Saabunud oli ka hulk kirjalikke tervitusi pal
judelt üliõpilasorganisatsioonidelt ja isikuilt,
teiste seas ka haridusminister prof. P. Ko
germanilt ja majandusminister L. Sepalt,
Aktusele järgnes pildistamine ja õhtul koos
viibimine seltsi ruumides. Rahvast oli see-

aastapäeya-pidustustel rohkesti.

maspiiewal, 8. aprillil 1940. a. 3

JVurrap armastusromaanide f
H. Courths-Mahlerl armastusromaan
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200 metsameest Tartus päevamuresid arutamas

Ella algas Tartus 17. üleriigiline matsateadlaste päev

Metsapõlengutest aastas riigil kahju 41.000 kr.

Eile keskpäeval algas Tartus Ülikooli
suures auditooriumis, Aia tän. 46, Akad.
Metsaseltsi korraldusel üleriigiline 17.
metsateadlaste päev. Päevale oli üle riigi
kogunenud 200 metsamehe ümber. Päe
vale oodati ka peaministrit prof. J. Ulu
otsa, kuid ametikohuste täitmise tdttu ei
saanud peaminister Tartu sõita. Ta oli
saatnud päevale tervitustelegrammi. Va
bariigi Valitsuse esindajana võtab päe
vast osa Riigimetsade Talituse direktor
ministriabi J. Luik. Päeval viibis peale
metsameeste ka 2. diviisi ülem kindr.-
maj. J. Kruus.

17, metsateadlaste

pievm avas

Akad. Metsaseltsi õsimet prof. O. Daniel, kes
tervitas kõkkutulnuid ja tihendas, et eäirased
kokkutulekud aitavad ühiselt metsamehi üle
ettetulevatest raskustest. Ta lausus ka, et töö
ratsionaliseerimise mõttes on metsameestel
veel palju tööd ees. Tuleb rakendada oma
jõiid töö süvendamiseks metsatoogi suurenda
mise alal.

Prof. O. Daniel lugee ette peaministrilt
saabunud tervituse ja tegi ettepaneku saata
tervitustelegrammid Vabariigi Presidendile ja
peaministrile, mis üksmeelselt kiideti heaks.

Tervitusteks sai esimesena sõna Riigi*
metsade Talituse dir. ministriabi J. Luik, kes
tõi päevale tervitusi peaministrilt, põllutöö
ministrilt ja Riigimetsade Talituselt. Dir. J.
Luik märkis mõningaid puudusi, mis esineb
meie metsamajanduses, ja toonitas, et tufete
leida teid nende kõrvaldamiseks. Eriti tuleb
aga hoolitseda küttematerjali küsimuse ja
erametsade seisukorra parandamise eest.

Järgnevalt tervitasid Tartu Ülikooli põl
lumajandusteaduskonna dekaan prof. N. Root
si ja Eesti Metsaühingute Liidu esindaja V.
Mutt. Telegraafi teel olid päevale saatnud
tervituse Loodusvarade Instituut, Loodus
uurijate Selts ja Tartu Maavanem H. Lauri.

17. üleriigilise metsateadlaste päeva ju
hatusse valiti prof. O. Daniel, abidir. Mattie
sen ja B. Tuiskvere, päeva sekretariaat! va
liti ass. P. Rõigas, üliõpilased Kulasalu ja
Toovere.

Edasi järgnesid referaadid. Esimesena
refereeris B. Tuiskvere teemal:

.. Metsapõlengutest ja nende mõjust nõmme
metsadele"

Referent märkis, et Eest! riigimetsades
oli ajavahemikul 1929—1938. a. keskmiselt
262 põlengut aastas, kusjuures tules hävis
keskm. aastas 564 ha metsamaad (peale sel
le sood ja rabad). Riigi kahju põlemistest
oli keskmiselt 96.692 kr., kustutamine mak
sis 4579 kr. kokku riigi kahju aastas kesk
miselt 41.265 kr.

Sõltuvalt ilmastikuoludest põuane su
vi oli vaadeldaval ajavahemikul põlengute
rohkuselt rekordaastaks 1933. <— 578 põlen-

guga ja 1683 ha põlenud metsmaaga. Vaik
seimaks aastaks osutus 1931. (vihmarohke
suvi) 130 põlenguga ja 188 Ha põlenud mets
maaga.

Metsamaadest kõige tuleohtlikumateks
osutuvad kuivad nõmmed. Teisest küljest kan
natavad just kuivad nõmmemännikud eriti
raskelt põlemiste järelmõjude all: pinnas lee
tub, sageli tekib seal nõrgkivi ja liiv pa&dub
niivõrd tihedaks, et õhustuvus pinnases on
suurel määral takistatud. Kuna nende nähete
mõjul korduvalt põlenud nõmmemuldades
puudub lämmastikainete muundumine ja üldse
mikrobioloogiline tegevus, siis osutuvad nad
metsakasvatamise ja puidutootmise seisuko
hast antud olukorras väärtusetuiks. Seal on
suuteline kasvama vaid kanarbik ja põdrasam
mal. Selliseid alasid leidub meil rohkesti
Narva, Sagadi, Anija, Kunda, Koiga, Vihter
palu, Kärdla, Voltveti, Pärnu ja teistes me
relähedastes metskondades kokku umbes
5000 ha.

Üksikasjalikult käsitles referent Hiiu
maal Kärdla metskonnas asetsevat nn. Kai
balde-Kan&peeksi lageda nõmme degenerat
siooni-käiku ja sama nõmme taasmetsastamise
tööde senist käiku. See nõmm põles teadaole
valt esmakordselt 1868. a. ca 1200 ha pind
alal, siis uuesti 1910., 1923. ja 1930. aastatel
vähematel aladel. 1886—1897. a. tehti põlenud
nõmme metsastamiseks kultuure ca 300 ha 
üldkuluga 977 rubla. Enamus neist kultuurest
hävis 1910. a. põlemisega. Omariikluse ajal
(1922—1939. a.) kultiveeriti 207 ha üldkuluga
5480 kr. Kõik senitehtud kultuurid viidi läbi
tavalise külvi- ja istutamisvõtetega, ilma et
põlenud pinnast oleks üleni ja põhjalikult
ohustatud sügavkünni abil. Selle tõttu kultuu
rid ei saanud ega saa paadunud pinnases are
neda ja on praegu osalt hukkunud, osalt aga
kiratsevad. Neist ei arene ka tulevikus toot
vaid puistuid.

Vaadeldud põlemistest nähtub, et eba
tootvate, degenereerunud nõmmede tagasivii
miseks puitükasvatava metsmaa koosseisu
osutub tarvilikuks nn. pinnase noorendamine
—s. o. nõmmede sügavkünd traktorite abil
pinnase põhjaliku õhustamisega ning nõrgki
v! purustamise ja päevavalgele toomisega,
kusjuures parema tuleviku huvides tuleksid
ohverdada mõnel juhul ka senitehtud kirat
sevad kultuurid ja pinnase bioloogiliselt ak
tiivse seisundi säilitamiseks ja tulekindlama
te metsade saamiseks osutub otstarbekoha
seks soetada nõmmealadele segapuistuid. So
bivaiks puuliigeks võiksid hariliku männi kõr
val olla ka arukask ja mustlepp.

Edasi refereeris prof. A. Nõmmik
külm* mõjust mulla vee liikumisele

Referent toonitas, et mulla külmumine
põhjustab intensiivset veekogumist külmunud
kihti. Kui külmumise sügavus püsib kauemat
aega samal tasemel, siis veesisaldus külmu
nud mullakihts suureneb ka pärast mulla
külmumist. Külmunud kihi sulamine toimub
nii pealt- kui ka altpoolt. Meie oludes näib
külmunud kihi sulamine altpoolt algavat
märtsi teisel poolel.

Oma

reisimuljeid Saksamaa met
sadest

jagas dr. P. Reim, kes tähendas, et läinud
suvel peeti Berliinis esimene Suur-Saksamaa
metsakongress, millest osa võttis 1800 metsa
meest Saksamaalt ja üle 100 osavõtja välis
riikidest.

Referent lausus, et Saksamaa on metsa
kultuuri hälliks, mis kaua aega on metsama
janduse alal olnud eeskuju andjaks Euroopa
le ja ka kogu.maailmale. Tänapäeva Saksa
maa majanduselu juhtlauseks on: tootvu
se tõstmine. Rahvussotsialistliku Saksa
maa poolt on selle juhtlause nõudel läbi vii
dud väga radikaalne metsade majandamise

põhimõtteline muudatus. Paljasraideline met
sakasustuse süsteem, mis just Saksamaal oli
välja arenenud ja mida just esijoon s jäljen
dati teiste riikide poolt, jäeti kõrvale ja selle
asemele võeti uue kasutussüsteemi juhtlau
seks tagavararavi,

Vähemväärtuslike ja oma raieküpsuse
saavutanud puude järk-järgulise kõrvaldami
sega metsade koosseisust loodetakse metsa
maa toogivõimet kontsentreerida väärtusli
kuma puu tootmisele. Varematel aastatel on
Saksamaa metsi kasvatatud väga tihedatena
ja praegu on Saksamaal eriti riigimetsades vä
ga palju tihedaid raieküps! metsi. Praegu
ne metsakasustus Saksamaa metsades on 50—
60suurem juurdekasvust, põhjusel, et uue
Saksamaa ülesehitamisel vajatakse rohkem
puud kui oma metsad toodavad.

Saksamaa metsameeste töövõime on kõik
rakendatud metsade seisukorra parandamisele.
Uute metsade asutamisele ja metsade hoolda
misele kulutatakse väga suuri summasid. Vä
ga palju tööd on tehtud metsatööliste kaadri
väljaarendamiseks. Suurt hoolt kantakse tnet
saametnike ettevalmistuseks. Läinud aastal
asutati ka Saksa Metsateaduse Akadeemia.

Metsateadlaste päev jätkub täna kell 10
hommikul.

Ak. Metsaseltsi peakoosolekult
_ Akadeemilise Metsaseltsi peakoosolek pee

ti laupäeva õhtul Tartus. Peakoosolek kinni
tas seltsi laeka 1939/40. aasta aruande tasa
kaalus 9832,10 kr. ja võttis vastu 1940/41. te
gevusaasta eelarve tasakaalus 8670 kr. Aru
ande-aas ta lõpul oli Akad. Metsaseltsil varan
dust kogusummas 20.540,53 kr. väärtuses,
millest peamise osa moodustavad seltsi poolt
kirjastatud raamatud.

Juhatuse eelolevaks tegevusaastaks valis
peakoosolek järgmises koosseisus: esimees 
prof. O, Daniel, abiesimees mag, E. Kohh, kir
jatoimetaja üliõpil. G. Toovere, abikirjatoi
metaja üliõpil. K. Pärt, laekur assist. E. Pe
rem (Breemann), ametita juhatuse liikmed
prof. K. Veermets ja assist. P. Rõigas, neist
viimane seltsi varahoidja ülesannetes. Revis
jonikomisjoni kokkukutsujaks valiti metsa
inspektor A. Milk ja liikmeteks I. Liigand ja
E. Laas.

Tänased 

lõigad

Tuntud õlimaul
„IÜM on siin maal, mille õige hind on

mähcmalt sada krooni. Aga mul on kibe m
hapnudus ja annaksin selle maali ära 30
krooni eest. Isegi 25 eest..

Sedalaadi juttu kuuleb üsna 
jõukama rahwa eestubades. Kui ostja ei tule

kunsti manu, siis kunst tuleb ostja manu.
Enamasti tuleb küll „kunsti", aga wahel ot
sib ka mõni päris tõeline kunstnik sedawiisi
ostjat oma loomingule. Häda ei anna häbe
neda.

Seekord oli Päris kunstnik, kelle nimi pole

lundmatn: „Sce maalgi on tuntud. Eesti
Entsüklopeediast! on ta ära toodnd mee
rul 1231."

Eks siis ostja kasutanud juhust ja ostis
selle tuntud maali 25 krooni eest. Enam sel

lepärast, et tuntud kunstnikul oli raha tor
mis. Aga ka maalil polnud wiga.

Järgmisel päewal läheb kodanik külla
naabrile. Ennäe: naabri seinal ripub sama
pilt wana Tallinn. „Kunstnik ise müü
tas, soodsalt ostetud, on tuntud töö," sel
aitab õnnelik naaber.

Selgub, et märw on mõlemail maalide!
üsna wärske, kuigi too kunstiteos pidi olema
malmis juba enne Eesti Entsüklopeedia il
mumist. Seletus on üsna lihtne: kunstnik
oli walmistanud ise koopiaid oma tuntud
maalist ja müütas neid koopiaid mätgatawa
eduga.

Pahandust tekitaw mustika
pudel

Tähe tänawal peetakse oksjonit Ühe hiljuti

surnud isiku wallaswara likwideerimiseks.
Oksjon on wabatahtlik, wdrandnse hoolda
jate voolt korraldatud.

On realiseeritud suuremad esemed. Ää
rele on jäänud waid köögi- ja keldrikraam,
millest parajasti lauale on tõstetud riwi õlle
pudeleid, neist osa tühje, osa täis. Kõik on
müüdud hea hinna eest ia rahwahulk otse
põleb ostutuhmas.

Oksjonaawr, auwäärsete lvurrndega har
va, on nimetanud pudelite hinna ja enne,
kui ta meel suud on jõudnud sulgeda, rabab
lähedalseisja mees kinni ühe pudeli kaelast,
settele järgneMad sündmused imekiiresti:
Kõige esmalt kõlab kõma loksatus. Midagi
nõrgub nägudel, midagi kleepub krae wahel
ja kuulda on sajatusi. Tagumised read aga
otse mõirgcnvad naerda. Ning on ka, mille
üle irwitada, sest pilt on halenaljakas: kõige
pealt ukerdab tõusta mees, kes oli snSfin. pu--

delikorgi kallal. Mehe nägu aga pole suurt
näha, sest seda kataw. üleni paks mUstikamahl

ja marjad. Walgcst kaelasallist on jään. jä
' rele wmd kurb mälestus ja körwa koobastes

nagu ilutseksid isesugused läikiwad ehteasjad.
slllees hoiab kramplikult kinni pudelikaelast,
püüdes kulgeda korki, kuid kas ehmatusest wm
kohmetusest juhib meel ikka sisiscwa ja luu
jisewa pudelisuu oksjonaatori poole, kelle
uhke suuehe jalamaid kaob mustikate must

lillasse körti. ÜIS lähedalfeisja õngitseb
põuest mnslitaputru, ise sealjuures meeletult

sõimates, Ithcf on aga näolapp ja sellega
koos silmad kaetud marjadega, nii et ta käsi

kandu teed otsides püüab minna kööki, ct
weekraani all/wcidi korraldada oma fas
saadi.

Kõige wihasein on aga oksjonaator, kes
nopib marju oma uhkest wurrupuhmast. Ku -

na rahwas ci lakka naermast —nt nr osa
koosolijoist on näost weidralt lillad siis
lubab ametimees wälja kutsuda politsei 

wa rahustamiseks, milline ähwardus siiski
ainult nukana mõjub, lui nähakse jälle
mõnda kohalwiibijat kahtlaselt urgitsemas

krae wõi lipsu wahel wöi heidetakse silma me»
bc peale, keS õnnetute oli tekitanud, nüüd Üp
ris süüdlaselt seisab, käes tühi pudel ja nagu

jmesmdes ja teiste ees wabandades pomi
seb lorduwalt: kuriwaim, wttsises!
No küll wusises!"

Professorlikud peenrad
Ühes prowintsilinnas on kecmirnvabriku

omanikuks professor, keda mäletawad paljud

lartlasedki, kuna ta aastate eest töötas Tar
" tus. Keemiawabrikandist professori kireks

kutsetöö kõrwal on aedtviljakaswatamine.
Leidlik teadlane on oma lemmikalal raken
danud mõnegi uuendtrse, millel'.' tawalise
keskelt-läbi-kownilu oiu poleks iialgi wl«
nud.

..Milleks peenraid kasta sa rohida," üt
ted professor, „fiti saab teha nii, et niiskus
peenralt minenta ei anra nimi ka umbrohi
taswada ei faa. Rohimisc-kastmise asemel
ma laotan peenrale rulli tõrvapappi, lõi
gates sellesse enne taimede saoks parajate
mahemaadega parajas suuruses ailgud."

Toepoolest tõrwapupp hotabki peenral
niiskuse kinni, ei lase kaswuda uinbrshul ja
imeb endasse hästi ka ioojuskiiri. Tähen
dab, meetod on hea, ainult pisnt liiga knln--
kas tawalisele aiapidajale.

Teatakse kõnelda, et lillkapsad, mida pro

fessor tõrwapapi abil kaswatab. on harul
daselt ilusad ja lihawad ning walmiwadki
märksa loarein kui ttlittoprofcssorlikul
peenral taswatatud kapsad. Peale lillkap--
saste kasutab prajessor aukudega tõrwapappi
ka teiste peenrataimede — näiteks herneste
—• eluruumi kaitseks.

Tänaionfe küluia lewade waslu pole
professor seni wahcndit leidnud ja kurdab,
er lawataimed on edenenud üpris wilet
sasti.

Ikka moodsalt
Kuhugi mitte just Päris kesklinnas asetse

maise, kuid muidu korralikku kolonioalkaupluisc

astub noore admokaadi ouwäärm' abikaasa.
Vaatab ringi ja küsib:

~Kas te ostjaile kaupa koju ka saadate?"

„Jah, saadame küll."
„Palun siis mulle 200 grammi saia ja 100

grammi teewoxsti siSse pakkida."

„Jah. palun. Ja mida weel tvhib prouale
pakkuda?"

„Ei, tänan. See on kõik. Ma maksan la
kinni ja palun saatke see siis mulle koju."

Kaupmees jäi asja natuke imestunud näoga
waatama ja proua ruttas koju. et saadetist too

siili wastu wõtta.

Belgrad apab

Belgradist, 8. apr. (Stefani) Upu
ins Jugoslaawias on wotmaš rahutustteki--
lawst ulatust. Kõik Belgradi madalamad
linnaosad vn Ae tijutatud. Banat on täie
kikult wee all. Wrsact ja Nowisadi piir
kdnnas on uputused tvõtinas katastroofilist
ilmet. Tuhanded isikud on pidanud lahkuma
oma kodudest. Ainelisi kahjusid hinnatakse
mitmele miljonile dinaarile.

Cajander SSlost tagasi
Helsingi st, 8. apr. (Havas) Endine

Soome peaminister Cajander lahkus puha
päewal Oslost, et sõita tagasi Soome. Os
los oli tal läbirääkimisi rea organisatsiooni»
dega, et jätkata Soome abistamist Norra
poolt. Cajander seletas, et läbirääkimiste!
ei tehtud ühtegi lõplikku otsust. Läbirääki
mistel arutati aga kõiki küsimusi.

MeeleawaldnS Prantsuse
saatkonna eeS

Londonist, 8. apr. (Reuter) Tugew
poliise niksus ajas pübapäewa õhtupooliku l

Prantsuse saatkonna juures laiali umbes
1500 kommunisti. Meeleawaldajad olid
läinud sinna, et awaldada protesti Prattb
suse kommunistlike rahwasaadtkuie mängis
tamise wnstn.

Briti diplomaatide

tonwerents

£ o \i d P n i i t. 8. apr. 'Reuter) 
r.tk on teatatud amet.'ilult. clioali-mmisUi
lord Halnar juhatab csiuosp.u-oo! loosou
tut. mk? algab kell I** ja nulle jt unuawm
ma Briti eimdajad Ballauil. samuti wo
towad sellest osa Briti laadüud M
Ankaras. Edasi loõiawad uoupn-amtlcu
aja Briti Biuhajad BmfaiveNi*. Bclgradu-.
Roomas, Budapestis, Rta-- ia .;^:cna~r
Sätgnctr-ad istungid pcrtattV tcmpaewa.
fcll 10. Peale nende lohe istunat veetama'
wceü kao-olekuid. Wiimaicd nõnpkmnn.v
toimuMad nadalalöpitl tuajaudusiõiamtnt?
tceriumis.

Miljardi wäärtnses
lennuteid

R ew?l orkis t, 8. apr. (Reuteri USA
sõjaministri abi lobnson seletas, et praegu
USA wiibiwad walismaa missioonid kawat
sewad tellida USA lennukeid ja lennukwn
iile 1 miljardi dollari wäärtuses. t? 3 wabrt
kut 43 lennusiwabrikust USA s on praegu
ametis sõjawäeliste tellimiste täitmisega.
USA lennutööstus suudab vraean aastas
toota 17.000 lennukit. Meeste mobiliseeri
mine on kerge, kuid tööstuse mobiliseeriminc

on teine asi, ütles Johnson.
5 „Spee" meest põgenes
Buenos Airesist, 8. apr. (Zte

sani) ühetiduseS kolme ohwitseri ja kahe
uradruse põgenemisega, kes laulusid „Admn
rai Graf Spee" meeskonda ja kuna „Admi
ral Graf >£pee" odwitferid on keeldunud and

mait ausõna mitte püüda lahkuda Argentii
oast, siis kawatfetakie internccrida 30 
seri, 200 allohwitseri ja 400 madrust, kes
moodusta'id „?tdnnral Onaf i?pce" mees
konna.

ülejäänud saartele
Buenos Airesest, 8. aprillil. (Ha

vas). Merentiltistoerinm teatab, et alates 9.
aprillist interneeritu kse „i?ldmiral Gras
Zpce" ohmitserid ja umdrused Martrn Gar
cia saartele tingimusel, et nad kohustuwad
tuande all siirduma mitte kaugeznale kui 50
km BitfiuiS Aircsest. Ülejäänud meeskonna-,
liikmed saadetakse lähemaks ajaks initmesu»

gustesse provintsidesse. ,

Egiptuse Kuningannal sündis
tütar

Kairost. 8. apr. (Reuter) Egiptuse
kuningannal Faridal sündis teine tütar.
Ema ja laps on hea terwise juures.

Kindral Temperleh f.

Londonist,?, cfpt. (Reuter) TmUud
söjaSväcline kirjasaatja kindral-major Tam
perley suri pühapäcival onra kodus Beacon»
sieldis 02 aasta iva nui es. Temperley oli
haige juba mõnda aega. Ta oli „Dailp Te
legrapbi" endiseks sõjawäeliseks kirjasaatjaks

ja ekspert sõjawaelise strateegia ia taktika
alal. T« oli ka sõjowäelisekS atasbeeks
>daagis.

Tasialased arutawad usulisi
küsimusi

„Prohweteid" on Palsu 
Mödunud aastast peale on tapalast erN

haaranud usuliste probleemide käsvÄenns»
tutlg. Selleks on paaril korral koba peal
esinenud pastor Aareandi, kelle esinemine
Tapa sebtskonnas isegi käärinnst on tekitanud
ja laineid löönud. Pastor Aareandi seletusi
on käinud õiendamas ka metodistide täht
samaid tegelasi. Weel on usulisi probleeme
Tapal käsitlenud W. Pabson ia R. Lehthein
Tallinnast. Tapa tegelastest tcgelewad eriti
hoogsalt usuliste probleemide arutlemisega
ia usutõdedc tõlgendamisega prowiisor J.
Pari ja loomaarst J. Ein. Wiimane on
asunud isegi oma uniwersaalse ilmega ~tead
usliku usu" propageerinüselc. Et wasta
mate loengute ja koosolekute korraldamine
jätkub, siis tõotawad usulised probleemid
edaspidigi Tapal clewust tekitada. Kui 
dest iiritustest tapalased üldse nimetamise
ttmärsel hulgal osa ei toota, siis usuliste
probleemide käsitlemisel ci suuda ruumid ia
geli kokkutulnuid ära mahutadagi.

Vallad waidlewad leyrosooriumi
ruumide üle

. Holstre wallawalinus fct kirja Tarwastu
ivallawalitsuselt end. Tarwastu Zoprosao
rinnu ruumides kooli awamise asjas. Muu
scas tähendatakse kirjas, ci lähemas 
ses puudub õppcaiuius, kus algkooli 
uud õpilased saaksid endid täiendada clulis
tea oskustes ta et wtullu sügisel mädanesid
Jatirastu leprosooriumi ruumid, oleks nüüd
paras aeg eiineda soowiawaldusega. ct endi
ses leprosooriumis awataks majandus- wõi
täicuduskool.

Holstre ivallawalitsus kaalus küsimust ja
asus seisukohale, ct kooli amamine oleks ratp
ivale kasulik, mistõttu ühines Tarwastu
wallawalitsuse ettepanekuga, samuti tae
las algatust wallawotilogu ühel hääle!.

Äa wallaivolikogu arutas oma
wümaset koosolekul sama kooli awamise kü
simust, kuna Tarwastu mallawalitsus oli
saatnud samasisulise kirja ka wal
lawalinusele. TVallawolikogu leidis aar
tooli asutamiic end. leprosooriuiui ruumide?
mitmesugustel pöhjustcl mitte sobiwa ole
ivat ja ams küsimuses eilainale seisukohale.
Müif aga soomiks 2uis!epa maid meeleldi
enesele saada kodumajandustooll. r.Humnid
selleks leiduksid praegu tämlamalul: |cts;v>?
end. uxttr kibolkonuakooli maias.

Wilja andmine hektaaride järgi

Hobuste kaswatamine Kolhoosidele sunduslikuks

M oskwast, 8. apr. (Tass) Nüüd on
avaldatud Nmüogude Liibu komnmnistliku
erakonna keskkomitee ja Nõu?. Liidu rahwa
komissaride nõukogu otsus muudatuste kohta

tootmise ja ostupoliitikas. Tõstes esile wi
gu süsteemis,mis praegu on kehtiw põlluma
jandussaadnSte ja riigile sundusliku ära
andmise alal, Nõukogude Liidu kommunist
liku erakonna keskkomitee ja rahwakomis
saride nõukogud kaotasid senise süsteemi ja
otsustasid 1940. a. lõikusest alates arwesta
da terawilja, riisi, kartulite ja teiste põllu-

majandussaaduste äraandmist ülesharitud
hektaride järgi, mida omcüvad kolhoosid.
Terawilja sundusliku äraandmise normid
määratakse kindlaks selliselt, et lähtutakse
uldarwust 925 miljonit puuda, miZ Nõu!.
Liidus wõetaksc kolhoosidelt. Kergendusi 
hakse nendele kolhoosidele, kes kaswatawad

tööstuslikke taimi, marju, puuwilla, ja ars
nrohutaimi ning kes hariwad uut maad.
.Kõikidele kolhoosidele määratakse ka sundus--
lik hobuste kaswatamine sõjawäele ja seda
samuti wastawalt maa suurusele.

Toetu ainult omaenda jõule

Läti kodade süsteemi täiendatakse uue organisatsiooniga
Laiaulatuslikke abinõusid tööliskonna kindlustamiseks

Riiast, 8» apr. <DRB) Lati töö-koda pidas
pühapäewal istungi, millest wötfid osa pealt koja
liittnete ka kõik walitsuSliikmed, nende seas ka
»as sõjaminister kindral Berkis.

Riigipresident Ulmanis pidas sel puhul kõne,
milles ta teatas tähtsatest eelseiSwatest sisepolii-

tilistest abinõudest. Samuti käsitles ta Läti po
liitika põhijooni.

Ulmanis seletas muuseas, et Lati rahwale
ja riigile on maksew ainult üks põhimõte, nimelt
fee, et wõidakse usaldada ja toetuda ainult ama
enda jõule, mitte aga naabrite abile. Kodade
põhimõttel alustatud riigi ülesehitust täiendatakse
lähemal ajal riikliku organisatsiooni loomisega,
kus saab olema esindatud ka tööliskond. Walit
s»s ei kohku tagasi kaugeleminewatcst abinõudest.
Walitfuse majanduSkawa on suunatud tööwõima
luste säilitamiseks. Kolm Balti riiki kawatse
wad endi keskel teostada tööstusliku tööjaotust.
Wastastiklnse kaubawahetnfega tuleb wõimaluse
korral üle saada sõja tagajärjel tekkinud majan
duSlikkudest raskustest, ütles Ulmanis.

Istungi tulipunktiks oli awalikkude asjade
ministri Behrzinshi kõne, kus ta teatas laiaulatus
likkudest abinõudest tööliskonna kindlustamiseks.
Sedamööda rakendatakse töõstustõöllses tegewus
fe põllumajanduses wöi awalittndele töödele nii
palja, kui nad seda suudawad. Talwel antakse
aga tööStustööliStele tagasi nende endised ame
tid tööstustest. Edasi seletas Behrzinsh kahest
uuest majanduslikust seadusest, nimelt uuest sea
duscst tariifilepingute kohta ja seadusest tööliste
õiguste kindlustamise kobta. Suurima rõhuga
võõrdus minister igasuguste klasstwõitlust« pa
roolide ja lööksõnade wastu.

Parim rahu tagatis - relwad

„Ar«eepSew" ShendriiKidet

Washingtonist, 8. astr. (DNB)
Ühendriikide Maailmasõtta astumise mäles
mspäewana pühitseti 6. apr. Ühendriikides
„armeepäewana". New Dorgis oli sel Pu
hu! korraldatud paraad, millest wõtsid osa
kõik relwaliigid. Õhtul esines sõjaministri
abi Johnson ühe! banketil kõnega, milles
ta awaldas arwamist, et relwastumine ott
parim rahutagatis. Tänapäewal ei peeta
wõitlusi enam nii wäga kitsastel rinnetel.
Samuti ei mängi sõjawäe suurus nii otsus
tawat osa kui warenl. ühendriigid wõiwad
mobilisatsiooni korral wälja tuua 230.000
meest sõjawäge ja 235.000 meest rahwus
mitlitfot.

Wälja avvatud lennukitööstus, ei ole
Ühendriikidel mingit suuremat relwatöös
tust. Kestaks umbes 15 kuud enne kui f?u
takse täielikult relwastada 1 miljon meest.
Tugewasti on arenenud aga lennukimooto
rite tööstus, nutte toodang ulatub praegu
16.000 mootorile aastas ja tõuseb tulemaks
aastaks 25.000 mootorile, igaüks 1000 HJ
wöimsusega. Seejuures kaetakse ühendriikide
oma lennukite ta nõidused, ainult tagawarm
lennukite tootmine on wähenenud, kuid see

wastu tvälisriigid onnawad rohkesti katse
tamiswõimalusi, ütles Johnson.

„Pime lend"

Langley Fieldist (Wirginia osariigis) rea
tab Reuter: üks Ühendriikide sõjawäelcm
nuk tegi lanpäewal esmakordselt lemma?
janduse ajaloos täiesti pimeda" lennu. Kõ
nealune lennuk, mis oli 22,50onnine pom
milennuk, startis Mitchell Fieldist (Reiu
Porgi osariigis) ja maandus LangleyFieldis.
Piloot majaor Danie! startis, lendas ja
maandus ainult instrumentide abis, seejuu
res ei olnud maandumine mitte sugugi
wähem pehme kui normaalsetes tingimus
tes, mil piloot näeb maapinda.

Kewadine suurpuhastus
Walgamaal

Laupäeval oli Walga maavalitsuses maa
vanem W. Welneri juhtimisel nõupidamine eel
oleva kodukaunistuShooaja tööde läbiviimise
katva de koostamiseks. Otsustati esmajoones tval
latvalitfuStcle saata ringkiri, milles väljenduvad
nõupidamisel vastuvõetud seisukohad. Kohalckl
kodnkaunistamiskomiteedel tuleb erilist rõhku pan
na just istutamisele, rajades hekke, parke ja pmes
teid. JstutamiSpaevad korraldatagu igas tvallas,
kuhu maavalitsuse juurest sõidab nöu andma
aianduskonsulent J. Kuuskmäc. Istutamis
pgeva korraldamise soovist tuleb maavalitsusele
teatada hiljemalt 20. aprilliks.

ühtlasi avaldatakse soovi, ei igal pool asu
taks propageerima majapidamiste kevadist sunr
puhastnst ja iildist korrastamist.

4 OftirtfttyäfttMl, K. aprillil 1940. a. .roium ;\r.



Õnnetusi ja kuritöid

Kettas hätvttas titti

tartlase taia

Pühopäewa õhtupooliku! süttis Keila
wallvs Siilj külas teadmata põhjusel põle--
ma Anipaju talu elamu. Tugewa tuule
tõttu kandus Mli küünile ja talu teisele ela--
anute. Kõik kolm hoonet põlesid maani
maha. Tuli tekkis kella 4 paiku teadmata
põhjusel. Sel ajal keegi kodus ei olnud.
Anipaju talu kuulub Juh. Milweite, kes
elutseb Tartus. Tulle jäi talus elutsewa
üürilise Jvh. Rahu wallaswara 1500 kroo
ni wäärtuses ja 500 trooni sularaha. Hoo
neb olid kindlustamata. Kahju suurus on
esialgu weel selgumata.

Pärnus süttis tisleri

töötuba

Üldkahju 20.000 krooni
Laupaewa öösel waStu pühopäewa süttis

Pärnus Riia maantee nr. 38 asetsUv S. Kulbusi
tisleritöötuba. Kuigi tuld otsekohe märgati ja
lendsalk kohale jõudis ja ka Riia alewis anti Lld
alarm, kust kohale ruttasid tuletõrjujad koos
mootorpritsiga, osutus tulele piiripanek raskeks.

Tänu sellele, et oli tegemist kiwi hoonega, ei
pääsenud tuli kõrwalhoonete kallale, kuid sellele
waatamata on kahjusumma suur.

Tulle jäi tiSleritöökoja masinaid, laudu, pool
walmis töid ia muud wallaswara, krckku BVW kr.
waörtuseS. Kahju, mis tekkis kinniswarale. hin
natakse esialgu 12.0(10 kroonile, nii et kogukahju
on umbes 20.000 krooni. WallaSwara oli kiud
ilustatud 6000 kr. ja kinniswara 22.000 krooni
õest. Millest tuli alguse sai, pole esialgu weel
teada, kuna ametiwöimud toimetawad selle kohta
juurdlust. Olgu tähendatud, et see ou juba aasta
jooksul 5—6 suurem tulikadju Pärnu tisleritöö
kobades.

Koolilapsed kustutasid tuli
kahju

Raja wallas Zagriwje külas süttis kbrftnast
(väljalennanud sädemest sepikoja katus. Tutt»
märkasid esimestena koolilapsed, kuna küla kooli,
maja asus sepikoja lähedal. Lapsed w õis id omal
algatusel koolimaja kuuris: hüdrypuldi ja lühikese
aja jooksul panid tulele piiri, ilma et oleks kasu
tanud seejuures wanemate inimeste abi. Sepi
koja karus langes kull ütle ohwriks. luid sisse
seade jäi terweks.

Tartu politseikroonika

Waras sattus weinitagawarale
Weski tän. 63 efutjctu Ludmilla Lodi awaldaS

ametiwöimudelc, et tema keldrist olewat ära taa
rastatud 15 pudelit weini. Kahju 23 kr. WaraS
pääse» keldr'-?ie uk>'c ees olewa luku lahtimurdmise,
reel.

i Pigistas kõrist ja wedas mööda maad
Uus tan. 33 elutsew August Arra kaebas po

litseile, et tema kaastööline, Pärna t. 23 elut
sew Karl Lõokene olewar jälle Tartu Pärmiwab
riku ruumes katlale tunginud. Alul olewat Lõa
;enc awaldajat kägistanud kõrist, mille järel pai»-
sanud A. põrandale ja lohistanud teda mööda põ
randat edasi, mille tagajärjel A. s>ai - wigas
rada. Pol-nei koostas wahejuhtumi kohta pro
tokolli.

Elukohata isiku kassi-kontsert võõras hoovis
Polinei koostas protokolli kindla elukohata

Enno Tillule, keL purjus Päi oli sattunud Salme,
tän. :?1 asum asse hoowi, hakates seal tä'mst kõrist
lärm?n ema.

Skaut jäeti puksata
Hcmo sstoorand tuli politseisse, kus ta kur

'*!§, et temal olcwat Gustaw-Adolfi tän. 18 asu
wast Karskusliidu maja riietusruumist ära wa
rastatud puksid koos pükiirchma ja rahakotiga,
milles olnud s*) j. raha. Pitfjtb taarastatud tal
ata sel ajal, kui ta teiste skautidega teinud kõr
walruumis harjutust.

Kaks knurivarguft
Emilie Sõkutajal on näpatud Tallinna tan.

49 ajumast kuurist Materitnd tekk, 4 lina, mehe
pesu, 2 kcnerätti ja 3 paari saapaid. Kahju 35 kr.

Lootuse tän. 25 elutsewal Hugo Pillil Ma
rastati ööl wastu 6. skp. lukustatud puukuurist
kirwes ja 2 sulgedega taidetud aluskotti. Kahju
32 kr. Waras pääses kuuri walewõtme abil/

Saunaline saeti palja jalu
Anrelia Rounil warastati Tiigi tänawal asu

wajt K. Mahlapuu saunalt paar toakinai. mille
dega ta oli sauna tulnud.

Kaitsemaleva teateid
Tulekaitse erikursuse suulised katsed tol

muvad kesknädalal kell 19 K. õ. Ühingu ruu
mes, Suurturg 6, 3. korral.

Öövalve apteekides
ööl vastu teisipäeva on avatud järg

mised apteegid: H. Västrik, Võidu tn. 24»
J. Lill, Narva tn. 20 ja linnaapteek raekojas.

Avati 30 kunstniku näitus

Iga tartlane külastagu sisukat näitust!
Kui Tallinnas elavate kunstnike ringkon

nis käesoleva aasta algul mõte tekkis 1940.
aastat kunsti-aastaks nimetada, milline alga
tus ka peaminister prof. Uluotsalt täielikku
tunnustust leidis, siis otsustas ka Tartus asuv
kunstiühing „Pallas" oma parema anda selle
aasta õnnelikuks kordaminekuks.

Kunsti aasta tähe all korraldab nüüd kuns
tiühing „Pallas" Tartus kunsti kaksnädala,
kestvusega 7. apr. kuni 21. aprillini, mille suu
rema üritusena oli ette nähtud 30 kunstniku
kunstinäitus, mille avamine toimus eile kesk
päeval ..Pallase" ruumes. Näituse avamisele
oli kogunenud rohkesti tartlasi,-* vaatamata
sellele, et eilne päev oli rikas ka teistest sünd
mustest. Avatalitusest osavõtjate hulgas vii
bisid ka Tartu maavanem H. Lauri, Ringkon
nakohtu esimees A. Sass, Eesti Panga Tartu
osak. juh. A. Jõudu, professorid G. Suits, A.
Läte, F. Laja. Õpilt, kirjan. K. E. Sööt ja hulk
teisi kirjanduse-, kunsti-, teaduse- ja majan
dusringkondade esindajaid. Hiljem külastas
näitust ka iinnapea dr. R. Sinka.

Näituse avamisel linnapea aset, K. Luik
mainis, et kunstiühing ..Pallase" poolt korral
datav käesolev kunstinäitus tahab olla kuns
ti-aasta sissejuhatuseks Tartu osas. Sellejuu
res väärib märkimist, et kõik käesoleval näi
tusel esinejad on võrsunud välja „Pallasest",
olles selles koolis õppinüd või kuuludes ta

lõpetajate hulka, seega kogu näitus on Tartu
kunstielu kajastajaks. Tähtis on asjaolu, et
kunst saaks kogu seltskonna südameasjaks,
mis on olnudki kunsti kaksnädala korraldajate
juhtmõtteks. Edasi lausus ta, et nii külluses
kui igas kunstiteoses on värvi, nii värvikül
lane võiks olla ka meie kunstnike igapäevane
elu ja et see nii oleks, selles saab kaasa aida
ta just meie seltskond, kes peaks senisest roh
kemal määral ostma kunstitöid. Oma avakõne
lõpus avaldas kõneleja lootust, et vähemalt
need, kes avamisel viibivad, oma sõprade sün
nipäevadeks tulevikus hõbeda ja kristalli ase
mel kingivad kunstiteoseid ja et ükski tartla
ne ei jäta käesolevat näitust külastamata.

Näituse avamise järel siirdusid külalised
väljapanekutega tutvuma, jäädes esitatuga
vägagi rahule.

Näitus jääb avatuks kuni 21. aprillini iga
päev kella 9—lB-ni. Koolidele ja gruppides
näitust külastajaile maksavad soodustused.

Esimesel näitusepäeval sooritati külasta
jate poolt ka rohkesti oste. Nii omandati N
Kurnmitsa töid dir. J. Sütti, hr. Panti ja
Tartu linna koolivalitsuse poolt. A. Bachi
monotüüpia omandas hr. Röude, kuna ühe
A. Miikmaa maastiku ostis prof. F. Laja. Ära
müüdi veel K. Pärsi mäe „Parii->i agul" ja R.
Uutmani maastik.

A.  ernovi stuudio

BALLETIÕHTU 5. IV 40
Kuigi stuudio juhataja on daam ja as

muti ta õpilased, peaie kahe erandi viimast',
tantsus, loobub allakirjutanu tarvitamast ees.  
keeles vene naissoolõppt nimedes. See sünn.

põhimõtte pärast. . .
Ei ole kerge ka see põhimõtete iimnt

lülitamine, mis on tarviiik sääraste stuudi.
õhtute vaatamisel. Ettekannete ?. jao l-?'l'
igatahes jäi mulje, et on tegemist vaid mingi
perekondliku õhtuga, kus iga õpilane teeb la
val täiesti koduselt ja tujuküllaselt nii palju
kui ta viitsib, kus publik lõbustab end väi
keste laste iilejõu-käivast esinemisest jne
Teine jagu siiski parandas üldmulje rahulda
vaks, kuna siin enam polnud „Rõõmu j»
~Poola viiside" taolisi saamatuid soolonumb
reid ja kuna ka rühmatantsud siin ületasid lo
hakalt tantsitud avanumbri ..Hüljatu", mis
vahest kõige enam lähenes traditsioonilisele
vene balletile.

A. Cernovi stuudio töömeetod võib ära
tada teatavat usaldust, kuna siin õpilasi näh
tavasti ei drillita efektitsemisele balletiteh
nikaga. vaid edenetakse „tasa ja targu", puu
des ühtlasi juba varakult leida avaramaid väi
jendusvõimalusi õpilaste isikupärasusele. Näi
teks M. Raju näib end teataval määral juba
..leidnud'' olevat erilises groteskses-humorist
likus laadis (ta jutustav ..Tagasi maale" üs
na kena omas moodsuses); I. ja E. Kuskovid
on kahtlemata andekad õpilased, nagu võib
eeskätt järeldada nende paaristantsust ..Valss
kuupaistel" (E. Kuskov küll ei hoolinud palju
selle numbri eleegilisest meeleolust); A. Eb
raus näitab kõige rohkem kindlust ja täpsust
kitsamalt balletlikus stiilis ta ..Marss" päl
vis tunnustust ses suhtes, ja ka graatsia poo
lest. Ei esinenud küll nii kaugele arenenud
õpilasi, nagu on Remmel Cernjavskaja stuudio
praeguses koosseisus, kuid see ei tee viga.

Ansambli-distsipliin jättis enamasti soo
vida, kuid kasakalik, aga ühtlasi tagasihoidlik
..Põlluke-põldu" oli selleltki küljelt vastuvõe
tav, ja lõppnumber ..Gopak" vallutas publiku
oma eht-veneliku hoogsusega. Palju mõjust
langeb siin kahe meestantsija arvele, kelledest
eriti üks hiilgas kerguse ja väsimatusega.

Dekoratsioonid P. Raudveelt sagedasti
huvitavad, ent mõnes pildis raskesti lahti
mõistatatavad.

H. PAUKSON.
Ross Tedre lahkumisetendus

"Endlas"
Laupäeva õhtu! toimus Pärnus „Endta*'

teatris „End!a" silmapaistvama naisnäitleja
Ross Tedre Eestist Ameerikasse asumise juma
lagajätu etendus, kus ~End'a" silmapaistvaim
naisjöud mängis näidendis „Anna Christio"
nimiosa . Etendus toimus saalitäie publiku ees,
kes ettekandesse suhtus väga soojalt. Etenduse
lõppedes kogunesid lavale „Endia" näitlejad ia
teatrivalitsuse esindajad, kus toimus Ross Ted
re jumalagajätt. Lahkujale anti iile rohkesti
kinke ja sooviti uuel mandril parimat õnne.
Pärnu seltskonna poolt kingiti näitlejale Must
jala rahvariided.

Pr. Ross Teder lahkub Pärnust esmas
päeva keskpäeval, et sõita lennukiga iile Svok
holmi Götoborgi, kust jätkab eelseisval näda
lal reisi ookeani taha.

Wang tühistas lepingud
Tof t o 11, 8. apr. (Reuter) Esimese a?--

tina Wangtshingwei walitsus on teatanud
wälisriitidele, et 30. märtsist f." o. on !ac
tanud kehtiwuse kõik lepingud ja kokkulepped,

mis on sõlmitud Tshiangkaisheki walitsust
ja Mälisriikide wahel. Hiina tsentraalpo
liitiliste nõukogude lanpäew. istungil Nan
kingis kiideti heaks Wangtshingwei waltt
fufc nimetatud otsus. Ühtlasi tehti tite*-
andeks alustada wajalikku aktsiooni.

Kolmas raamatunädal 10.—17. novembrini

Raamatunädala mõte on üldiselt läbi löönud

Laupäeval peeti haridusministeeriumis Raa
matu Nädala Peakomitee koosolek, millel esi
nes lühikese asjaliku selgitusega mulluse raa
matunädala tulemuste kohta haridusministee
riumi Noorsoo ja Vabahariduse Osakonna nõu
nik A. Leinjärv, kes kokkuvõttes märkis, et
raamatunädala mõte on üldiselt läbi löönud ja
võitnud endale eluõiguse hädavajaliku üritu
sena. Raamatunädal on kujundanud kohtadel
organisatsiooni ja oma traditsioonid.' Nädala
pidamise aeg novembri lõpust detsembri algu
seni on üldiselt sobiv.

Kolmas' raamatunädal otsustati koraldada
löir-*l7. novembrini. Nädala patrooniks otsus
tati .paluda haridusminister P. Kogerman.
Nädala juhatus kujundati järgmises koosseisus:
£. Hubel ja J. Jäik (mõlemad E. Raamatufon
dist), A. Leinjärv (haridusministeerium), M.
jürna (E. Kirjanikkude Liit), E. Taska. C,

Brüller (Tallinna linnakoolivalitsus,) P. Vah1
(Eesti Haridusliit), E. Nugis (Põllutöö,
koda), A. Kiviste (E. Kirjastajate Liit), H. Ra
jasaare (Riiki. Propaganda Talitus), E. Sihver
(E. Raamatukauplejate Ühing), A. Meikop
(ÜENÜ), O. Ruut (E. õpetajate Liit), P. Vii
ding (Riigi Ringhääling).

Läbirääkimistel peeti soovitavaks, et kor
raldatava raamatunädala pearõhk asetataks tä
navu noorsookirjandusele. Veelgi oli kõne ah
soovitatud raamatute nimestikkude otstarbekal
koostamine. Samuti kaaluti lähemalt algupä
rase kirjanduse rõhutamise küsimust, tnilleg.<
seoses viidati ka tõlkekirjandusele, osutades

alaväärtusliku tõlkekirjanduse tõkestamisvõö
malusile. Leiti, et meil on kindlasti tarvis maa
ilmakirjanduse väärtteoste tõlkeid, kuid täie'
määral peaks kuuluma tõkestamisele äritserrN
se kalduv vähevaärtuslik tõlkekirjandus

Akadeemiline pere mälestas

A. H. Tammsaaret

Eile õhtupoolikul toimus ülikooli aulas
Tartu Üliõpilaskonna Kuituurtoimkonna kor
raldusel Anton Hansen-Tammsaare mälesta
mis-aktus, Aktusest osavõtt oli võrdlemisi
elav. Määratud ajaks oli ruumika aula ena
mik istekohti täitunud akadeemilise perega,
Mälestamis-aktusest osavõtjate seas viibisid
ka rektor prof. H. Kaho, prorektorid proi. E.
Kant ja E. Roots ning üliõpilaskonna kuraa
tor. prof. A. Laas.

Avasõnad lausus üliõpilaskonna esimees
Joh. Koort, kes märkis, et A. H. Tammsaare
ga varises manalasse meie suurim kirjanik,
kelle võimed on teda kandnud ka üle Eesti
riigi piiride. Suure loovvaimu mälestamiseks
tegi ta ettepaneku mälestada kadunut vaikse
püstiseismisega.

järgnevalt kaini ette Akadeemilise Mees
koori poolt R. Ritsingu juhatusel kolm laulu,
mille järel esines aktusekõnega kirjandusloo
lane Jaan Roos. Oma kõne algul lausus ta,
et kui kellelgi on põhjust manalasse varise
nud suurkirjanikku A_. H. Tammsaar et leina
ta, siis peaks see esmajoones olema akadee
miline pere, kelle vaimutoitjaks ta oli. Ka
käsitavad A. H. Tammsaare paarikümnest
ilmunud teosest tervelt viis meie üliõpilaselu.

Edasi märkis kõneleja seda, ct Tammsaa
re kuulus meie suurimate vaimueestlaste hul
ka, kellel viimastel aastatel ei leidunud võist

meie naaberrahvaste juures. Ütlus
kirjaniku looming cm tema vaimse mina pee

geldus'4 maksab eriti just A. H. Tammsaare
juures, kelle suurus peitus ter-*» suures isi
kus, Järgnevail võttis J. Roos vaatluse alla
manalasse varisenud suurkirjaniku ellusuhtu
mise, illustreerides õrna seletusi pildikestega
Tammsaare elust.

Lõpuks iseloomustas kõneleja lühidalt
kirjaniku kõrgloomingut, kuhu kuuluvad sar
nased teosed kui ..Juudit", ..Kõrboja pere
mees", „Tõe ja õiguse" viis annet ja Tamm
saare vaimne testament ~Põrgupõhja uus Va
napagan".

Aktusekõnele järgnes R. Avasalu viiuli -
soolo. Katkendi A. H. Tammsaare ~Tõest IH
õigusest" luges Laine Tomsar, kuna soololau
ludega esines H. Kullam. Ettekannete lõpp
punkti pani Ak. Meeskoori esinemine, mille
järel meeleoluka A. H. Tammsaare mälesta
mis-aktuse lõppsõnad lausus kultuurtoimkon
na juhataja Eino Kuris.

Näidendeid vabastati autori
honorarist

Autorihonorarist vabastati nei: päevil ha
ridusministeeriumi poolt A. Jakobson- „Vüros.
tused" ja l. P. Ukuki\i „Valge iaev".

Autorikaitse Ühingu kirjastuse: ilmusid ne::
päevil kaks uut näidendit; Hugo Raudsepa
~Kompromiss", näidend 4 vaatuses ia A--n.,
Languse ..Lunastatud põld", rahvatükk 4 ' aa
tuses

Läti tunnustab Slowakkiat

Bratijf a in a i t, 8. apr. i
hiafitfip? nn nuta berliini tanbifu faitbtr

amaibamtb traittfnkn: iraiur:-
alchtt bipfotnaadltitvjc iuheieejc avt:i;irrio«s
- ra a ffi a Ir ABaril a I N G .

Sport.

Tariu poksivõit Tallinna

Ja Riia iile

Poksispordi 30. aastapäeva võistlustel sai Tartu 22 punkti
Tallinna 16 ja Riia 10 p. vastu

Nädalavahetusel peeti Tartu ülikooli võim
lae suuri poksi võistlusi, mis olid korraldatud
Tartu ..Kalevi" poksispordi 30-aastase tege
vuse tähistamiseks. Nendest n. n. juubeli
võistlustest võtsid osa ka Riia ja Tallinna
poksijad. Sellest tingituna võis märgata Tar
tu poksipuhlikus võistluste vastu elavamat
huvi ja ülikooli võimlas oli mõlemal õhtul roh
kest! poksihuvillsi. Võistluste kordamineku
kohta tuleb niipalju ütelda, et laupäeval õn
nestusid need kõigiti, sest siis olid kohal kõik
registreeritud poksijad ja võis ka näha ilu
said poksimatshe, kuid' pühapäevane võis tl us
õhtu jättis hoopis kahvatu ilme, sest välja
kuulutatud 12 matshist tervest kuues maishis
saadi loobumtsvõidud. Seejuures oli peami
seks asjaoluks, et kahes kaalus ei olnud üldse
tallinlasi kohale Ilmunud'. Säärane talitusviis
on küll hoopis midagi muud kui spordimehe-
Rk. Talllnlastega on varemgi sääraseid asju
juhtunud. Tuleks astuda Liidu ees samme,
mis tallinlased korrale kutsuks.

Kahel võistlusõhtui ringis käinud võistle
jatest. oli kahtlematult parim mees kergekaa
lu Euroopa meistrivõistluste liõbemedalimees
H. Kanepi, kes nüüd esines hoopis keskkaalus
ja ülivõimsalt saavutas tartlase V. Saare ja
riialase Vaskise vastu juba 1. ringil tehn. nok
aut-võidu. Tallinlastest oli veel parem Lange
raskekaalus, kes samuti saavutas kaks võitu.
Tartlastest tuleb välja tõsta vendi Anman'eid,
kes tegid oma töö ülivõimsalt, ka vanameister
K. Vahi oli jälle hoos. Ta pidi kulmuvigas
tuse tõttu küll vastu võtma kaotuse Karistelt,
kuid seevastu läti. Kruklise üle tõi juba i. rin
gil tehnil. nok-aut-võidu .Tublid olid ka Kallas
org, H. Pärn ja Samler. Eriti märkimist
väärib poolraskekaaüase Henno töö, kes või
tis selgelt Liinari ja pidas hiilgavalt vastu
Läti raskekaalu-koljatile, üle 110 kg rasku
sele*Grinvaldsile, kaotades ainult 1:2.

Linnadevahelistes võistlustes kujunesid
tildtaga järjed järgmisteks: Tallinn—Riia
10:6, Tartu—Tallinn 10:6 ja Tartu—Riia 12:4.
Seega tuli üldiselt võitjaks Tartu 22 punkti
ga, Tallinn jäi teiseks 16 p. ja Riia kolman
daks 10 punktiga.

Üksiktulemused: Tallinn—Riia: kärbes-

kaalus Tepp (T) Vadzinskis (R) 3:0, kukk
kaalus ja sulgkaalus said riialased Kancans ja
Tregers loobumisvõidud, kergekaalus ja sulg
kaalus Antons (R) Rannik (T) 3. ring.
tehn. n.rO., kergekeskkaalus Kariste (T) 
Kruklis (R) 3:0, keskkaalus Kanepi (T) 
Vaskis (R) 1. ring. tehn. n.-0., poolraskekaa
lus Liinar (T) BalodAa (R) 2:1, raskekaa
lus Lange iT) Grinvalds (R) 2:1.

Tartu—Riia (alates kergemast kaalust):
Kallasorg (T) Vadzinskis (R) 2:1, H.
Pärn (T) Kancans (R) 3. ring. tehn. n.-0.,
A. Anman (T) Tregers (R) 3:0, M. Anman
(T)  — Antons (R) 3. ring. tehn. n.-0., Vahi
(T) Kruklis (R) 1. ring. tehn. n.-0., Vas
kis (R) Laar (T) 2:1, Henno (T) ja Grin
valds (R) said loobumisvõidud. Sõpmsvõistlu
ses Grinvalds võitis Henno 2:1.

Tartu—Tallinn (kergemast kaalust ar
vates). Kallasorg (T) Tepp (T) 2:1, H.
Pärn ja A. M. Anmann (kõik Tartust) said
loobumisvõidud, Kariste Vahi (T) Z. ring.
tehn, n.-0., Kanepi (T) Saar (T) 1. ring.
tehn. u.-0., Henno iT) Liinar (T) 3:0 ja
Lange (T) Pajumaa (T) 3. ringil tehn. n.-o.
Sõprusvõistluses kukk-kaalus Samler (T) või
tis 1. ring. Kancansi (R) tehn. nok-audiga.

Tartu Kalevi korypallivõit
Pärnus

Kuss võitis Tall. SMKü-d

Pühapäeval jätkusid Tallinnas liiduklassi
meistrivõistlused käsipallis. Võrkpallis koh
tusid Tall. Kalev ja ESS. Matshi võitis TalL
Kalev 2:0 (15:2-, 15:12). Korvpallis kohtusid
Russ ja Tall. NMKt). Matsh oli võrdlemisi
tasavägine ja lõppes Russi võiduga 34:29, kui
gi poolajal juhtis Tall. NMKt) 15:8. Russi
meeskonna parimaks oli Tiling 16 punktiga ja
Tall. NMKÜ-1 Tiits 14 punktiga.

Pärnus peeti pühapäeval Tartu ringkon
na ja Viljandi-Pärnu ringkonna võitjate va
heline matsh korvpallis, kus kohtusid Tartu ja
Pärnu Kalevid. Matshi. võitis Tartu Kalev
215:23, poolaeg 18:10.

Samal päeval toimus Pärnus ka liiduklas
si mäng võrkpallis Pärnu Kalevi ja ÜENÜTO
vahel. Mängu võitis ÜENÜTO 2,1 (15:6,
9:15 ja 15:12),

Tallinnas maadeldi

Laupäeval ja pühapäeval peeti Tallinna
meistrivõistlused maadluses, millest, osavõt
jaid oji 22 ,neljast organisatsioonist. Võist
luste suurimaks üllatuseks oli O. Roolaane
kaotujs kalevlasele J. Loorensile 3:0. Tallin
na meistriteks tulid kärbeskaalus E. Siklc
(Tall. Kalev), sulgkaalus P. Sillustc (Har
ju malev),. kergekaalus A. Männis (Kalev),
kergekeskkaalus E. Võidula (Kalev), kesk
kaalus K. Kullisaar (Kalev), poolraskekaalus
J. Loorens (Kalev) ja raskekaalus J. Kotkas
(Kalev). Organisatsioonid said punkte? Ka
lev 29, Sport 5 ja Harju malev 5.

KOsipallis Eesti meistrid selgunud

Eile võitsid jälle meistrikandidaadid ÜENUTO ja ASK
Ugam ületas Veskifa 2 punktiga

Eesti meistrivõistlused käsipallis jätkusid
pühapäeval Tallinnas, Tartus ja Pärnus. Tal
linnas Kalev võitis võrkpallis ESS-i 2:0, P-usa
võitis korvpallis Tallinna NMEÜ 34:29, Tar
tus ASK võitis korvpallis Nõmme ÜENU
33:25 ja Pärnus UENÜTO võitis võrkpallis
Pärnu ..Kalevit" 2:1. Võrkpallis on seega
meistritiitel kindlustatud ÜENÜTO-I ja korv
pallis on meistriks tulek juba kolmandat aas
tat järgemööda kindlustatud A3K-1, kel veal
ees Russiga kaka mängu.

Tartus mängis eile õhtul üldse neli küla
list: Valga Spordiklubi naised ja mehed.
Nõmme t.TENÜ ja Elva Raju. Käsipallihuvi
lisi oli ka seekord vähe rohkem ülikooli võim
las kui tavaliselt.

Ringkonna meistri nimele võistlesid nais
te võrkpallis ASK ia Valga Spordiklubi. ASK
naiskond ei saanud alul hoogu kätte ja esime
ne geim algas päris tasavägiselt, teisel geimil
oli aga ASK ülekaal ilmne. ASK võitis geimid
15:8 ja 15:3, tulles seega ka Ldunn-Eesti ring
konnameistriks.

Liiduklassi korvpallis oli ASK-1 tugev
võistlus Nõmme üENü-ga, kuna ASK esines
nõrgendatud koosseisus, sest kaitsest puudus
nende tugi O Erikson, Nõmme meeskonna
selgrooks oli värske üllatusinternatsionaal
Ugam. Esimesel poolajal läks ASK juhtima
10:5, kuid siis võttis Nõmme ÜENtI Ugami
visetest järele ja võitis ka poolaja 17:16. Tei
sel poolajal õnnestusid tartlastel paremini
visked ja lõppvileks oli kujunenud ASK tee
nitud'võit 33:25. Suurimaks korvikütiks, oli

Valdmäe, kummalgi 9 punkti. ASK mKngr«Tl
üldiselt räpakas ja. andis tunda treeningu ja
meeskonna juh! - puudus,,.

Ringkonnaklassis võrkpallis kohtusid
meistritiitlile Valga Spordiklubi ja Elva Raju.
Mäng, eriti teise geimi lõpp kujunes harulõa
selt pinev, ja küttis kuumaks pealtvaatajate
meeled. Valga Spordiklubi tuli Eõuna-Eesti
ringkonnameistriks, võites esimese geimi
15:6 ja teise 18:16.

B-klasii meistreid

tõstmises ja maadluses

l?sr!rnsõ maadlejad Paides, tõstjad Tartumaa!

Pühapäeva! lõppesid Paides spordiselts
*jäa:vaipoega4e't korraldatud, .Eestt—B.-
klassi tõste- ja maadlusesivõistlused. Kogu
summas võttis Paides peetud esivõistlustest
osa 52 võistlejat, neist 29 tõstjat ja 33. maad
lejat.

Maadluses kujunesid tagajärjed järgmis
teks: kärbeskaalus 1) G. Rosenfeldt (Paide
järvapojad) 1 kaotuspunkt, 2) V. Aasaots
(Vigala tuletõrje Ü.) 3 kaotuspunkti, 3) E.
Laur (Türi malevkond) 6 kp. Kergekaalus 1)
A. Suigussaar (Tall. Puhkekodu) 3 kp., 2) E.
Laast (Tall. Sport) 5 kp. ja 3) E. Kala (Pai
de Järvapojad) 6 kp. Keskkaalus 1) J. Üürike
(Vigala tui et. Ü.) 2 kp., 2) A. Randmann 3
 kp., 3) A. Eedeberg (raide Järvapojad) 6 kp.
Raskekaalus 1) A. Mahlsteiu (P. Järvapojad)
1 kp., 2) J. Burmeister 3 kp., 3) A. Soolaid
(Tall. Puhkekodu) 6 kp. Maadluses oli orga
nisatsioonidest parimaks Paide ,Järvapojad"

8 punktiga, järgnesid Puhkekodu .4, punktiga
ja teised.

Toomla (Ambla spr.) 240 kg, 2) E. Vaht
(Tartumaa m.) #35 kg, 3) S. V4ehnafm'*(Tall.
Sport) 232,5 kg. Kergekaalus 1) A, Kliimat
(Kohtla-Järve Võimula) 263 kg, 2) A. Vei
son (Harju malev) 257,5 kg, 3) A. Karu
(Viljandi Tulevik) 240 kg. Keskkaalus oli
suureks üllatusmeheks 17-aastane Nõmme
ÜENtt värvides startiv J. Toomes, kes tuli
meistriks tulemusega 290 kg, 2) L.. Pääbus
(Tall. Sport) 277,5 kg, 3) A. Kase (Tartumaa
m.) 270 kg. Poolraskekaalus 1) P. Unt (Tar
tumaa m.) 295 kg, 2) A. Minkovits (Harju
m.) 290 kg ia 3) H. Purre (Vilj. Tulevik)
287,5 kg. Raskekaalus 1) O. Orav (Esna Kal
ju) 317,5 kg, 2) A. Unt (Tartumaa m.) 307,5
kg ja 3) A. Mahlstein (Paide Järvapojad) 230
kg. Tõstmises osutus organisatsioonidest pa
remaks Tartumaa malev 8 punktiga.

Viljandi suurjooks 13. mail
Pühapäeval peeti Viljandi spordiühingu

~Sakala" kergejõustiku osakonna aastakoos
olek, kus valiti uus juhatus koosseisus H.
Koik, H, Arvo, J. Västrik, H. Raadik, J, Kai
jaste ja K. Pikker. Edasi võeti vastu tegevus
kava, mis näeb ette, et tänavune Viljandi
suurjooks ringi ümber Viljandi järve toimub
teisel suvistepühal, 13. mail. Suuremaist
võistlustest, mis kevadel tulemas, olgu maini
tud klubivõistlus Tall. Kaleviga, linnavõist
lused Pärnuga ja Valgaga,

Saksa—Ungari jalgpailiviik
Pühapäeval peeti Berliinis olümpiastaa

dioni! Saksa-Ungari jalgpallimaavõistlust,
mida jälgis 100.000 pealtvaatajat. Võistlus
lõppes viigiga 2:2, milline tagajärg saavutati
juba esimesel poolajal. Ungari eest lõid vä
ravaid Toldy ja Sarosi Z., kes on kuulsa tsentr
forwardi dr. Sarosi noorem vend. Dr. Sai osi
seekord kaasa ei mänginud.

Teravaid arvustusi Narvast
Pühapäeval peeti Narvas Virumaa Maa

kondliku Spordiliidu asemikekogu koosolek,
kus juhatuse esimeheks valiti senine esimees
koi. V. Koern tagasi. Teisteks juhatusliikme
teks said major J, Purga, F. Annik, A. Kor
nel, O. Topman, H. Voitk, R. Tasuja, kpt,
V. Puusepp. V. Rattassepp, N. Kalugin ja J.
Aps.

Liitu kuulub 25 organisatsiooni. Kohtla-
Järve esindaja kurtis koosolekul, et neil on
hiljuti valminud uus võimla koolimaja juures,
kuid sportlased seda kasutada ei saa ja on
sunnitud treeninguid korraldama ahjuta ja
läbitilkuva laega vanas kõrtsihoones. Samal
ajal korraldatakse saalis igal laupäeval tant
supidusid.

Virumaa Spordiliidu juhatus tegi teata
vaks, et tänavu pole loota, et Narva supel
bassein valmiks ujumishooajaks, kuna Narva
linnavalitsusel puuduvad vastavad summad.
Ka kaevati, et liit suhtuvat provintsi väga ja
hedalt. Selles asjas otsustati pöörduda kesk
liidu poole järelepärimisega. Raskejõustiku
Liidu kohta Öeldi, et see asutis provintsi spor
diorganisatsioonidele määrab liiga palju ka
ristusi ja võistluskeelde.

Saksa kohtunik
EESTJ-LÄTI MAADLUSMAAVÖSTLUSELE

15. apr. Tallinnas toimuvaks Eesti-Läti
maadiusmaavõistluseks otsustati kutsuda era
pooletu kohtunik Saksamaalt. Nüüd on Raske
jõustikuiiidule Saksast saabunud teade, et nen
de poolt saadetakse seks puhuks siia maadlus
kohtunik Emil Kiiess m a n tt

UJumise-eriala õpetajaks
H. Rachman

Eesti Spordi Keskliidu juhatus on otsusta
nud paigata ametisse Keskliidu ujumise eriala
õpetaja Herne rr Raehman'i, kes sel koha! on
töötanud ka eeimistei hooaegade!. H. Rach
man töötab criala-õpetajana 1. oktoobrini.
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MIS UUDIST?

Lihakauplejad ei ole süüdi
raswainete Puuduses

„Tartu Lihakauplejate ühingu esimees
H. Ronimois..."

„Scdapuhku küll."
kauplemine läheb pärast liha

hindade normeerimist?"

poolt maksmapan
dud määrus sealiha hinna kohta on ostjas
konnas tekitanud põhjendamata nurinat liha
kauplejate wastu. On awaldatud arwa
misi, nagu oleks lihakauplejad raswained
ära peitnud ja ootawat paremaid aegu nende
kallimalt edasimüümiseks. Tegelikult ei ole
sce aga mitte nii. Raswainete wähesufes ei
ole süüdi lihakauplejad. waid suurel mää
ral just ettenähtud sealiha hinnatabel, mis
seab nuumatud pekisea ja lahja sea ühele
hinnatasemele.

Majandusministri määrusega maksma
pandud sealiha hinna aluseks on wõetud Li
haekspordi keskmine müügihind. Selle tn
lemusena ei wõi kohalik lihakaupleja sisse
ostes seast maksta rohkem kui Lihaekspordi
ostuhind. Seakasvatajatel ei ole aga min
gisugust huwi sigu siseturu jaoks nuumata
ja neid müüa sama hinnaga, mida on wõi
malik saada ka nuumamata seast.

Juhul, kui praegu tuuakse pekisigu
müügile, ei saa neid osta lihakauplejad kõr
ge hinna tõttu. Mõne päewa eest olin ise
tunnistajaks, kus heast pekiseast makseti 1,13

kr. kg, kuid ostjaks ei olnud lrhakaupmees,
waid üks worstitööstuse omanik. Worsti- 1
de hinnad ei ole normeeritud ja seepärast ei
tarwitse sisseostja karta kahju hinnawahest,
mis wõiks tekkida liha realiseerimisel kind
laks määratud hindadega."

„Nii kaob turult raswaine ja seakaswa
tajatel kaob tahe siga nuumata, kui nuuma
tud ja lahja sea hinna wahe ei muutu."

„Mida arwata sealiha hinna tõstmisest?"
„Ei ole ka õige, et üksikute lihakauple

jate ringide poolt soowitatakse mõne sordi
sealiha hindasid weelgi tõsta, sest lihahin
nad, eriti sealiha hind on isegi liialt kõrge
ja ei ole wastaw praegusele olukorrale.
Isegi keskmise jõukusega majapidamistes
'ostetakse sealiha waid saja grammi wiisi."

..Kuidas wõiks praegusesse olukorda pa
randust tuua?"

Oleks kõige õigem Lihaekspordi ostu
hindu alandada wähemalt 20 sendi wõrra
kg. siis tekiks hinnawahe lahja ja nuumsea
lihahinnas. See oleks kindlasti wastuwõe
taw ka ostjatele. See hinnawahe piduckakk
lahjade sigade masstapmist, mis ei ole kõl-
Mulised ekspordiks ega oma ka suuremat
AäärjiA,, siseturu nõuete rahuldamisel, kus

nõudmine' pekisigade järelee"

Tartu teated.

Tartus tõuseb leiwa hind

Jahuhinna kallinemise tõttu on otsusta
nud Tartu leiwatöösturid tõsta leiwa hin
da 1 sendi wõrra kilolt. Hinna kõrgendu
seks on saadud ka luba majandusministrilt.
Aleksandri kogudus valmistub

Juubeliks
Laupäeval pidas Tartu Aleksandri kogu*

duse nõukogu koosoleku Ja järgneval päeval
oli koguduse täiskogu erakorraline koosolek.,
kus otsustati 16. sept. pühitseda koguduse 25
aasta juubelit. Sel puhul korraldatakse pä
rast pidulikku jumalateenistust koosviibimine,
millest osa võtaksid kõik endised ja praegu
sed koguduse preestrid, diakonid ja köster
koorijuhid kui ka koguduse likmed, kes sel
leks soovi avaldavad. Juubelipäevaks otsus
tati läbi viia kiriku välimine ja sisemine re
mont ning kulude katteks hankida summasid
käimasolevast 1000-kr. asjade loteriist ja si
nodi toetusest. Praegu koostamisel kiriku
remondi eelarve ja sellest selgub ka, kui suu
red on remondi kulud. Loodetakse, et kiriku
remondi küsimus laheneb olenevalt loterii
korralikust läbiviimisest edukalt. Siin lasub
peaülesanne koguduse naisringil, kes on aga
ralt tegutsenud loteriiks asjade soetamisel kui
ka summade hankimisel. Juubeli puhul an
takse välja ka vastav broshüür koguduse elu
ja tegevuse kirjeldusega.

Möödunud aastal ehitas kogudus oma
kruntidele tsementpostidega uue traatvõrgust
ala. Käesoleval aastal tuleb uuendamisele
surnuaia esikülje aed. Selle töö läbiviimiseks
anti juhatusele volitus.

Mõnda aega päevakorras seisnud preestri
palga reguleerimise küsimus otsustati lahen
dada lisaeelarve korras.

öppurmalevkonnal oli peakoos
olek

Kaitseliidu Tartu Maleva Õppurmalev
kond pidas pühapäeva õhtul Maleva ruumes
aastakoosoleku. Aastakoosolekut juhatas
Malevkonna pealik J. Voitka. Protokollija
teks valiti E. Lepik, A. Kanker ja E. Leesikas.

1939/40. a. üldtegeVusaruande esitas pea
koosolekule ltn. H. Haljaste. Esitatud aruan
dest nähtus, et möödunud tegevusaasta Õppur
malevkondlastele on olnud töörohke. On võe
tud osa paljudest võistlustest, kus oxa saavu
tatud mitmeid esikohti nii individuaalselt kui
ka meeskondadega. Samuti on paranenud ka
väljaõppe tase.

1939/40. a. aruande esitas dir. K. Treffner.
Esitatud kassaaruande järgi oli möödunud
aastal sissetulekuid 2516 kr. ja väljaminekuid
1754 kr., seega raha kassas 904 krooni. Kokku
hoidu on saavutatud sel teel, et kulude tege
misega on oldud tagasihoidlik, kuna tulusid on
olnud rohkem, kui seda eelarves oli ette
nähtud. Aruanne kinnitati.

Tuleva aasta tegevuskavast andis ülevaa
te malevkonna pealik J. Voitka. Selle tege
vuskava järgi kavatsetakse pöörata suuremat
tähelepanu väljaõppe korraldamisele, milleks
kavatsetakse korraldada ka laager.

Eeloleva aasta kassa-eelarve võeti vastu
tulude-kuludega tasakaalus 1829 kr.

Juhatusest volituste aegumise tõttu väl
jalangenud liige ltn. E. Paats valiti/tagasi. Ju
hatuse liikme asemikkudeks valiti'A. Kankar
ja A. Hanso.

Soovitakse muudatusi suvises
sõiduplaanis

JÕGEVA SUUNAS VÄLJUGU MOOTOR
RONG PEALE KELLA 5 P. L.

Tartu kaupmeeste, äriteenijate, ametnik
kude ja tööliste poolt on saadetud Tartu
linnavalitsusele kiri, kus palutakse linnavalit
sust astuda samme Raudtee Valitsuse juures,
et saaks muudetud suveks sõiduplaan Tartu—
Jõgeva liinil. Kirja esitajad soovivad, et su
vise sõiduplaani koostamisel mootorrongid,
mis väljuvad Tartust Jõgeva suunas, väl
juksid Tartust õhtul pärast kella 5. Sel kella
ajal suletakse kõik ärid ning alles siis on või
malik kasutada ronge maale sõitmiseks. Moo
torrong, mis praeguse sõiduplaani järgi väl
jub Tartust kell 14.20, ei täida suvekuudel
oma otstarvet ei linna- ega maaelanikkude
huvides. Linnavalitsusele saadetud kirjale on
kirjutanud alla üle 200 isiku.

Kommivabrik „Estico" osa
töölisi ähvardab vallandamis

oht?
TÖÖLISKOND SOOVIB PALGA-

KÕRGENDUST
Kammivabrik „Estico" tööliste üldkogu

koosolekule Töölismajas oli tulnud 130 töö
lise ümber. Koosoleku algul vabriku töölis
rtõukögu esimees A. Helde selgitas lähemalt

tööliste päevaküsimusi, _ _ t
Ettekandele järgnesid läbirääkimised ja

võeti vastu rida resolutsioone, kus kammi
vabrik „Estico" tööliskond soovib sotsiaal
ministeeriumilt ja Tartu linnavalitsuselt, 6t
vaikekorterlte üürihindade küsimus lahenda
taks Tartus kiirelt, kusjuures põrandapinna
ruutm. hinnaks tuleks koha peal võtta 40 s.

Lasteabiraha suhtes leiti, et vajalik on
panna kehtima töövõtjate üldine lasteabiraha
seadus, kusjuures lasteabiraha töölistele ei
tohiks olla vähem riigiteenijate omast.

Vabriku töoväljavaadete osas töölisnõu
kogu esimees teatas, et vabrikus tuleb vallan
damisele 50 töölist ja ülejäänud 100 töölisel
ei ole ka just häid väljavaateid. Vallandamise
põhjused olevat tingitud artiklite puudusest,
mida sisse veetakse Rootsist.

Palgakõrgenduse alal võeti vastu seisu
kohad: meestel tõsta 6—lo s. ja naistel s—*7
s. võrra tunnis. Oma seisukohtade kaitseks
otsustati tarbe korral algatada palgatüli. ül
diselt sooviti 48-tunnist töönädalat. Samuti
vihjati sellele, et vabriku sisekorra määrus on
iganenud ja vajab muutmist. Lõpuks töölis
nõukogu liikmed Helde, Kruus ja Koni valiti
üksmeelselt tagasi.

S ise vete malevkond pidas pea
koosoleku

Pühapäeval pidas Tartu Maleva Sisevete
malevkond korralise peakoosoleku, mida ju
hatas malevkonna pealik R. Vatsel.

Nagu möödunud tegevusaasta aruandest
selgus, on olnud sisevete malevkonna töö
hoogne. Eriti edukalt dn tegutsenud malev
konna laskurmehed. Varemalt oli malevkon
nas lasketase võrdlemisi madal. Eelmisel tege
vusaastal tulid aga malevlased võistlustel pal
judel kordadel teisele kohale. Lasketaset on
ka tõstnud väärtuslikud rändauhinnad, mis

Tartu tfrmeeste poolt.
Lasketaseme tõstmiseks püütakse ka eel

oleval tegevusaastal rohkesti ära teha. Rõhku
tahetakse ka panna kuulipildurite ja suurtüki
väelaste väljaõppele. Nii on kavatsusel suvel
välja sõita Peipsile, kus toimuksid võistlused
laevasuurtükkidest. Samuti tahetakse signa
liseerimisele rõhku panna. Sel alal on nähtud
ette ka rida auhindu.

Sisevete malevkonna juhatusse kuuluvad:
pealik R. Vatsel, abi A. Mihkelson, peale selle
A. Silvere, A. Oinas ja A. Reedre. Vanuse
järgi väljalangenud juhatuse liige A. Silvere
valiti ühel häälel tagasi.

Revisjonikomisjoni kuuluvad kapt. J. Usin.
kpt.. A. Kukk ja Kontkär.

Leitud asju
30. märtsist kuni 6. aprillini Tartu Leiu

büroosse toodud leitud asjadest on omanikku
dele välja andmata järgmised asjad:

29. märtsil leitud Aleksandri ja Uueturu
tän. nurgalt snäppervõti, 31. r ärtsil leitud
Narva, Fortuuna ja Kalaturu otsade kohalt
villane kaelasall. 2. apr. leitud Tartu postkon
torist snäppervõti. 1. apr. leitud Henningi
platsilt uksevõti. 2. apr. leitud Narva tän.
nr. 70 kohalt sall. 3. apr. leitud Päeva tän.
nr 1 aiast meesterahva nikkeltaskukell, musta
rihmaga. 3. apr. leitud Kivisilla kohalt valgest
metallist rinnamärk. 1. apr. leitud Puu tän.
nr. 13 kohalt tõmbelukuga peenrahakott. 3.
apr. leitud Jaama platsilt meester. pahema käe
sõrmkinnas. 4. apr. leitud Kivi tän. nr. 3 ko
halt kooliõpilase ranits, milles muhv ja 2 vi
hikut.

Ueatew §4» mnuslfta
Täna H. Kanni kontsert

Juhime veel kord tähelepanu Helmi Kanni
kontserdile täjia õhtul.

Prof. Th. Lemba kirjutab tema esinemise
puhul Tallinnas: „Helmi Kanni võimas ja häs
tiharitud lüürodramaatiline sopran tähis avara
..Estonia" kontsertsaali valdava kõlavusega.
Ent mitte ainult kena hääletämbriga ja selge
hääldamisega, vaid ka muusikaliselt küpse
tõlgitsemisega oskas ta äratada huvi kuulajais.

„Vanemuise" teatri mängu
kava 8 apr. —l4. apr.

Täna Kaj Munki kuulus „Sulatusahi".
Esmasp. kell 8 õhtul rahvaetendusena

moodsa näitekirjanduse haaravaimaid teoseid
Kaj Munki

..SULATUSAHI".
Kolmap. kell 20, 7. korda, rahvaetendus

..KOMPROMISS".
H. Raudsepa näidend 4 vaatuses.

Kell 20 esietendus
..TRAVIATA".

G. Verdi ooper 4 vaatuses.
Reedel kell 20, 10. korda, harilikud hin

nad,
„PEER GYNT"

H. Ibseni dramaatiline poeem 5 vaatuses.
Laupäeval kell 16, ..Vanemuise" noorsoo

ja lasteteatri ettekandel, viimast korda,
„ VÄIKE LORD FAUNTLEROY".

Burnett-Sarevi noorsoonäidend 6 pildis.
Kell 20, 18. korda, harilikud hinnad, soo

dustused pole maksvad, ..Estonia" teatri näit
leja Riina Reinike'ga,

„ROXY".
P. Abrahami operett 3 vaatuses, 9 pildis.

Pühap. kell 12, 8. korda, rahvaetendus
„PESA".

A. Birabeau komöödia 3 vaatuses.
Kell 15.30, erakordse etendusena, rahva

etendus
„ÕUELOOŽ".

K. Farkase operett 9 pildis.
Kell 20, 2. korda, harilikud hinnad, soo

dustused pole maksvad,

„TRAVIATA".
G. Verd! ooper 4 vaatuses.

Tartu Naislaulu Seltsi järjekorraline lau
luharjutus esmaspäeva! jääb ära ja on nelja
päeval kell V 49 õ. ..Pallase" ruumes.

Tartu kinod
..APOLLO". ..Surma tango" (Saatus

kohtamise teel). „Nõuk. Venemaa ekraanil".
..CENTRAL". ..Võlur Oz".
..ATEEN". ..Mehed tiibadega".
..METROPOL". ..Leegitsev rada" ja

..Muusikaga ümber maailma".
..LAINE". Põnevusfilm ..Tiiger hai".

tänaseid sünnipäev»!

Eduard Kübarsepp, siseministeeriumi üld
osakonna direktor, sünd. 8. apr. 1877. aastal
Mäksa mõisas Tartumaal.

Jüri Aguraiuja, õpetaja, sünd. 8. aprillil
1893. a. Anija vallas Harjumaal.
' Ernst Idla, võimlemisõpetaja, sünd. 8. apr.

1901. a. õisus Viljandimaal.
Anton Ohaka, maadlusõpetaja, sünd. 8. apr.

1894. a. Tallinnas.

Komsciil sflnnfjjflfifl
Tartu abimaavanem Hans

Miller 50-aastane

Tartu abimaavanem ja seltskonnategelane
Hans Miller pühitseb homme oma 50 aastast
sünnipäeva ja seltskonnategevuse juubelit.

Hans Miller on sündinud 9. apr. 1890 a.
Vaike-Konguta vallas talurentniku pojana. Õp
pis Kirepi algkoolis, siis Rõngu kihelkonna- ja
Uderna ministeeriumikoolis. Hiljem õppis Tar
tu seminaris. 1916. aastal astus Vladimiri sõ
jakooli, lõpetas selle suurtükiväe ohvitserina ja
siirdus ka ohvitserina Maailmasõtta. Eesti
Rahvuslikkude väeosade moodustamise! astus
Eesti rahvaväkke ja võttis osa Vabadussõjast
patarei ülem. paljudest lahengutest, olles hilj.
suurtükiväe divisjoni ülema kohustetäitjaks. Sõ
jaliste teenete eest on annetatud 2. liigi 3. jär
gu Vabadusrist ja on lubatud vastu
võtta ja kanda Läti Vabariigi Valitsuse
poolt sõjaliste teenete eest Läti iseseisvuse
võtlemisel annetatud Karutapjate ordu 3.
järgu märki. Samuti on juubilarile annetatud
normaallaiu ja rahaline autasu. Lõpetas 1918.
aastal eksternina gümnaasiumi ja astus Tartu
ülikooli Keemia-tehnoloogia osakonda, mille
lõpetas 1926. a.

Juba 1926. a. kevadel näeme Hans Mi!ler'it
Tartu Maanõukogus, kus teda ka valitakse Maa
valitsuse liikmeks. 1927. aastal valitakse teda
Põllumajanduse, hoolekande ja tervishoiu osa
konna juhatajaks ning Maavalitsuse sekretä
riks.

Aastal 1929 valitakse Hans Miller Riigiko
gu liikmeks ja ta lahkub Maavalitsuse teenistu
sest. Lahkumine omavalitsusest ei kesta kaua,
sest järgmisel aastal lahkub Hans Miller Riigi
kogust ja siirdub uuesti tagasi Tartu Maavalit
susse.

Hans Miller kuulub nende hulka, kelle juh
timise! ja hoolel on tekkinud, kasvanud ja are
nenud Eesti omavalitsused.

Hans Miller on 'eidnud aega ka kaasa töö
tada seltskondlikes organisatsioones ja on jää
nud kõigile sõbralikuks ning heatahtlikuks nõu
andjaks.

Theodor Tallmeister, Tallinna Pühavaimu
koguduse õpetaja, end. Riigikogu liige, sünd.
9. aprillil 1889. aastal Tartus.

Voldemar Sumberg, dr., Tervishoiu Muuse
umi juhataja ja seltskonnategelane Tartus,
sünd. 9. apr. 1893. aastal Lõve vallas Valga
maal.

August Pau. Tartu linna 16. algkooli juha
taja, ..Vanemuise" majaisa ja seltside tegelane,
sünd. 9. apr. 1892. aastal.

Ida Riomar, õpetaja ja seltskonnategelane
Tartus, sünd. 9. aprillil.
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KMa- ja Kellasepptöösturile ühingul ott 20. aastaPSew. ühingu
algaastad olid rasked

Kulla- ja Kellasepptöösturite Ühing
pühitses laupäewal ühingu 20. aastapäe
wa. Aastapäewa puhul oli korraldatud Pi
dulik aktus Tartu Kutseesinduste Kodu ruu
mes, munest wõttis osa rohkel armul ühingu

liikmeid ja kutsutud külalisi. Piduliku ak
tüse puhul oli Kutseesinduste Kodu saal de
koreeritud kõikide Tartu Töösturite Kesk
ühingusse kuuluwate organisatsioonide lip
pudcga.

Aktus algas orkestri awamänguga. Awa
sõnad ütles Ühingu esimees W. Tiido, kes
märk s, et ka ühingu elus on olnud samad
tõusud ja mõõnad, mida on teinud läbi meie
üldine majanduslik elu.

ülevaate Kulla- ja Kellasepptöösturite ühingu
Zst-aastasest tegevusest andis ühingu sekretär H.
Lauk. Kulla- ja Kellasepptöösturite ühingu asu»
tamme toimus raskel majanduslikul ajal sõja
järelaastatel. Asutatud ühingul tuli seepärast
algusest peale wõidelda rohkete raskustega. Et
oma liikmeskonna huvisid paremini kaitsta, sel
leks loodi lähemaid sidemeid ka Tallinnas asuva
Eestimaa Kulla- ja Kellaseppade ühinguga. 1928.
a. otsustati võtta ühingu liikmeteks ka Peen
mehaanikuid, kuid hilie.m lahkusid peenmehaa
nikud ühingust nina ühing muutus jällegi ainult
kulla- m kellasepptöösturite organisatsiooniks,

üheks

walusamaks künmuseks oli ühingul proowi
koja küsimus,

mida mitmel puhul ia mitmes variatsioonis püüti
lahendada. Pikade läbirääktmiste tulemuseks oli.
et 1931 a jõuti proovikoja juhatajaga kokkulep-

pele. Selle kokkuleppe põhjal saadawad Tartu
Kulla- ja Kcllaseppade ühingu liikmed proowi
kotta tembeldamiseks määratud asjad kõik ühiselt
ühingu poolt wolitatud isiku kaudu Tallinna.
Proowikoja poolt määrati Tartu töösturitele
wastu tulles üks päew nädalas, mil Tartust
saadetud asjad kindlasti kõik tembeldatakse ja ta
gasi saadetakse. 1931. a. muretses ühing ka lipu.

Kulla- ja Kellasepptöösturite iihiug on ela
nud möödunud 29 aasta jooksul üle kaks aja
järku. Esimene, mis algas õige intensiiwse tege»
wusega, kuid mis saksameelse juhatuse ajal 1928.
a. pea täiesti lakkab. Kolm aastat on ühingu
tegewns täiesti waibunud. See elustub jälle,
kui ühingusse tnleb nooremaid eestimeelseid mehi.
1331. a. alates algab järjekordne tegcwuse elaw
nemine ja see on käesolewa ajani pidewalt inten
siiwsemaks muutunud, ühingu asutamisest täna
päewani on juhatuses töötanud kaasa F. Lepik ja
R. Lomp.

Kõneleja H. Lauk märkis weel, et olemaSole
watel andmetel on esimene knllasepvade ühing
Tartus registreeritud Tartu rae poolt 28. mail
1649. aastal, seega on knllasepvade tööala TartuS
wana wähemalt 399 aastat.

Kulla- ja siellascvvade ühingule ia tema juh
tijatele tõid oastaväewa puhul terwitusi Knnban»
dns-Tööstnskoja Tartu osakonna poolt sekretär
R. Trnupõld, Töösturite Kesknhinau juhatuse
voolt V Knnsloo. kes andis üle kinaina hõbe
karika, Ehitajate ühiuau ja Kutseoskuse Ameti
poolt 7*. Kompus. Weel toodi terwitusi kulla
sevvtöölist" organisatsiooni ja teiste organisatsi
oonide poolt.

Lõvpsõnad ütles W. Tiido, kes awaldas tänu
kõikidele õnncsoowide toosatcle.

Pidulikust aktusest osawõtiate poolt otsustati
saata terwitnSteseavannu Wabariigi Presidendile.
Aktus lõppes hümniga.

Kulla- ja Kellasepptöösturite Ühingu juhatus. Wasakult istuwad: O. Kikerpill abi
laekur, W. Tiido esimees, J. Alt abiesimees ja F. Lepik abiesimees. Seisawad:

R. Lomp laekur. H. Lauk sekretär ja A. Rillew abisekretär.

Uderna suvikoloonia

jääb suletuks

Sõnavõturohke haigekassa peakoosolek

Eile tolmus linna 15. algkooli ruumes Tar
tu üldhaigekassa volinikkude korraline pea
koosolek. Koosolekule oli ilmunud haigekassa
109 volinikust 90, kelle rohketest sõnavõttu
dest tingituna venis peakoosolek 6,5-tunnili
seks ..istungjärguks". Teiste hulgas võttis
koosolekust osa ka kümmekond! haigekassa
ametnikku ja usaldusarsti, kel põhikirja alu
se] on sõnaõigus.

Kokkutulnute poole pöördus alul lühikese
avakõnega juhatuse esimees A. Assor, andes
ülevaate haigekassa möödunud aasta tegevu
sest ja kriipsutades alla eriti neid majandus
likke raskusi, milliseid haigekassal 1939. a.
tuli kanda. „Ka käesolev aasta on alanud
puudujäägiga," lausus ta, „ja keegi ei või
praegu kindlasti öelda, milliseks kujuneb hai
gekassale aasta ülejäänud osa."

Esimehe sõnavõtu järel valiti peakoos
oleku juhatajaks M, Toom ja abiks O. Kop
lus, kuna protokollima asusid asjaajaja K.

Lukk ja haigekassa ametnik A. Vuhka.
Koosoleku opositsioonirtihmituse keskelt

tuli ettepanek koosoleku päevakorra muutmi
feks. Nimelt soovitati kassaliikmete kae
busi juhatuse otsuste vastu arutada
enne juhatuse valimisi. Selle ettepaneku põh
jenduseks toodi ette, et hiljem järgnevail va
limistel teaksid volinikud „õigeid" mehi juha
tusse valida. See ettepanek aga kukkus läbi,
mille järele asuti läbi vaatama haigekassa
1939. a. tegevuse- ja kassaaruannet, millised
mõningate sõnavõttude järel ka volinikkude
poolt vastu võeti. Päevakorras ettenähtud
haigusraha normide ning maksvate määruste
muutmise ja täiendamise päevakorrapunkti
all tõsteti ootamatult üles Uderna suvikoloo
nia küsimus, kusjuures ettepanek tehti koloo
nia ka käesolevaks suveks avamata jätta.
Põhjuseks peeti haigekassa majanduslik, keh
va kandejõudu. See ettepanek saabki pea
koosolekul ühe-häälelise enamuse. Koloonia
sulgemise poolt hääletas 35 volinikku, kuna
vastuhääli anti 34.

Ka valimistel asus opositsioon energiliselt
ründama senist juhatust, seades omalt poolt
kandidaatideks üles täiesti uued mehed. Kuid
valimised näitasid, et senise juhatuse töö ja
tegevuse vastu valitseb volinikkude keskel
küllaltki suur usaldus, mistõttu eelpoolnime
tatud nimekirjast pääses juhatusse vaid 2 vo
linikku :

Uude juhatusse valiti: O. Koplus, M.
Toom, A. Laane, A, Erdmann (vanad) ja G.
Leis, O. Hirsch ning A. LotamÕis (uued).

Juhatusest langes välja ka senine juh.
esimees A. Assor, sest ta ei ole käesoleval
aastal haigekassa volinik. Revisjoni komis
joni pääsesid G. Lind (vana) ja uutena
A. Stein ja Hermann.

Järgnevalt vaadati läbi viie kassaliikme
kaebused juhatuse otsuste vastu haigusraha
kärpimise pärast. Neist rahuldati peakoos
oleku poolt üks nõudmine, kuna 4 jäeti taga
järjeta. Ka perekonnaliikmete registreeri
mata jätmise pärast oli juhatuse tegevuse
vastu esitatud kolm kaebust, millest üks ra
huldati, üks kaebus jäeti tagajärjeta, kuna
üks rahuldati tingimisi.

Koosoleku lõpuks puhkesid volinikkude
vahel elavad sõnavõtud, kus soovitati Uderna
suvikoloonia ära müüa, haigekassa teenijate
palgaolusid parandada vastavalt elukalliduse
tõusule ning haigekassa kantseleile muretseda
avaramad ruumid. Ka soovitati kassaliik
mete hulgas rohkem selgitustööd teha selleks,
et kassaliikmed vaataksid haigekassale kui
omale asutisele.

Mehi huwitasid sahwer ja kelder

Naisi aga tvttluStamisküsim «sed ja rSiwaste Parandamine
Eile kell 12 päeval toimus Tartus, Suur

turg 3, näituse „Meie igapäevane leib ja keha
kate" avamine. Näituse avas näituse korral
dava toimkonna liige pr. A. Kuperjanov, kes
andis lühikese ülevaate toidust ja selle are
nemisest ürgajast tänapäevani, kus juba tea
dus püüab anda otstarbekat ja tervislikku toi
tu organismile, jättes kõrvale maitsed ja har
jumused.

Sellejärel tervitas näitust ja tänas kor
raldajaid linnapea dr. med. Sinka, kes oma sõ
navõtus toonitas seda tulu, mida antakse rah
vale sellega, et selgitatakse tervishoidlikust
vaatekohast õiget toiduvalikut, toitlustamis
viisi ja toidu alalhoidmiseviise. Ühtlasi tõi
kõneleja näiteid massilistest haigestumistest
ja taudidest, mille levikut ja algpõhjusi tuleb
otsida toidust ja üldse toitlustamisest, toidu
valmistamisest, ebapuhtusest ja valest käsit
lemisest, kuna aga teadlik toitlustamine ai
tab tõsta rahva üldist tervislikku tasapinda,
samuti aitab rahva majandusliku tulu tõusmi
seks suuresti kaasa. Järgmisena loeti ette
tervitus maavanemalt H. Laurilt, kes kunsti
näituse avamisel olles ei saanud osa võtta
«Meie igapäevase leiva ja kehakatte" näituse
avatalitusest. Hiljem nähti H. Laurit koos
abikaasaga külastamas ka seda näitust.

Näituse ruumid, mis olid dekoreerit. Tar
tu Kutseliste Aednikkude Ühingu poolt koha
le toodud roheliste puude ja õitsevate lille
dega, samuti maitsekalt sisustatud värske ro
helise aedvilja taimekastidega, moodustasid
koos hõbe-siniste pealkirjadega üksikutele
väljapanekutele ilusa ning elava vaatepildi.
Rahvast, keda juba avatalitusele oli kogune
nud üle paarisaja isiku, lisandus ikka enam

ja enam. Erilist huvi pakkus väljapanek «Os
ta teadlikult ja õigel ajal". Samuti peatuti
pikemalt sahvri juures, mis kandis pealkirja
«Loomulikes mõõtudes sahver keskmise suu
rusega leibkonnale". Oli näha, et viimasest
väljapanekust olid eriti huvitatud meesisi
kud, kes lähemalt tutvusid ka keldriga ning
kolmekordsete klaasidega akendega. Naispere
huvitus aga rohkem toiduküsimusist, mille
selgitamiseks vitriinides olid toidunäited, mis
tabelite järgi valmistatud. Samuti oli huvi
pakkuv rõivaosakond, kus pikemalt peatuti
eriti tarvitatud riiete parandusnäidete juures.

Et mainitud näitus jätkub terve eeloleva
nädala, siis kõigil on korduv võimalus tutvu
da nende küsimustega, mis neid eriti huvitab.

Pühapäeval, näituse ajal, oli korraldatud
samas majas kolmandal korral Kristi. Noor
te Naiste Ühingu ruumides kõnekoosolek Tar
tu Kutseaednikkude Ühingu algatusel. Koos
oleku avas Vahi põllutöökooli juhataja dr.
Siimom millele järgnesid referaadid. Esime
sena kõneles dr. med. Kask aedvilja toidu
väärtusest ja nende vitamiinide ning mine
raalide sisaldavusest, andes üksikasjaliku se
letuse üksikute marjade ja aedvilja toiteväär
tuse kohta. Sellele järgnes ettekanne pr. Pa
dernikult köögiviljade õigest valmistusvii
sist. Viimasena kõneles preili Kauri: «Köögi
viljad kättesaadavaks iga ühele igal ajal!"

Kõnekoosolek, mis on esimene sääraste
selgituskoosolekute sarjast, mida kavatseb
korraldada Kutseaednikkude Ühing, lõppes
dr. Siimoni lõppsõnaga. Kuulajaid oli üle
paarisaja ja ettekanded said elava aplausi
osaliseks.

Kohati sademeid.
Mci-!-' ennustab tänaseks: kõvu edelapool

seid tuuli, vahelduva rohkusega pilvitus. Koha
ti sademeid. Temperatuur suurema muutuseta

Eestis oli eile keskpäeval I—4 kr sooja.
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Aegviidu tänapäev ja

tulevikukavad

Turistide Kodu ehitamisega Aegviitu pand,
algus selle koha arenemisele meie suurimaks na
dalalõpu weetmispaigaks. Järjekindlalt on Aeg
viidu külaliste arw suurenenud ning eriti pea
linna inimeste seas leidub väga palju neid, kes
järjekindlalt peatuvad seal. Praegu on Aegvn
du ühtlasi ka meie suurimaid talikuurorte, kuS
läbi talve kihas vilgas elu. Aegviitu on kü
lastanud teiste seaS Ameerika ühendriikide ja
Inglis» saadikud ning suvivõõraStena on seal
järjekindlalt peatunud jaapanlasi, leedulasi, lät
lasi, sakslasi, soomlasi jne.

Kevade saabumisega jõudis Aegviidus lõpule
tänavittalvine hooeag, mis oli välissündmusi
arvestades vägagi elav. Turistide kodus pea
tuS vahetpidamatult nädalalõpu veetjaid kui ka
pikemal puhkusel olijaid. Ööpäeva eest kor
ter ülalpidamisega võeti seal seniajani möö
dunud suve eeskujul 4 kr., kuid järjekindel tõus
hindades sunnib eelolevaks suveks tõstma hinda
sib. Kuna aga kodu kasutajateks on peamiselt
jõukamad kihid, siis hindade tõstmine tõenäoliselt
tegevust ei vähenda.

Tänavusel talvel oli Aegviidus peamine
rähk pandud suusatamisele ning vastavalt kor
raldati ka kogu sealne elu. Suusatajate jaoks
rajati talveks ka suusamägi. Eelolevaks tal
vett tahetakse aga talwelõbuStuSte ofa laien
dada ning ehitatakse magi ka tõukekelkude jaoks.
Sügisel võetakse ka Turistide Kodu ruumes ette
ulatuslikke ümberehitustöid ja tehakse sinna
muu hulgas ka suur üldruum koosviibimiste
jaoks, ehitatakse u»S suur kamin jne. Tänavune
talv oli kodu ülalpidajaile väga raske, tekita
beS puudujäägi, mis teatava! määral tingib
laiendamiSkavade tagasihoidlikumat läbiviimist.
Tänavu sai kodule saatuslikuks tugev pakane,
nõudes erakorraliselt suuremat kütet. Päevas
köeti keskmiselt süld puid ära, millega ületati
mitmekordselt varemate aastate eeskujul tehtud
eelarve. Loodetakse, et suvituShooaeg laseb tasa
teha talihooajal tekkinud puudujäägi.

Suvel viiakse läbi ka kogu Aegviidu kor
raStamiStäö, mille hulgas omab suurimat tähe
l«pa«u järvepiirkondados ettevöetav ehitustöö.
Nimelt tahetakse järvedele ehitada hüppetornid,
et neid võidaks kasutada ka võistlusteks. Sa
muti pannakse veelgi suuremat rõhku ümbruse
korrastamisele heakorra alal ja kaunistamisele
elustatud osas.

üldiselt on kogu Aegviidu leidnud juba mõne
aasta jooksul suurt poolehoidu ja ka alewnuS en
das leidub igal suvel ja talvekuudelgj Puhkusel
viibijaid. keS peavad kalliks Turistide Kodus
peatumist. Selle tagajärjel on hakatud eh,w°
ma majade juurde lühemaks ajaks waliauürita
vaid kortereid ning nagu rannasuwituskohta
bestki, võib Aegviidustki saada tube lühemateks
peatuStekS. Ka selles suunas tahetakse jätkata
olude parandamist, mille juures võimaluse Pii
rides tullakse appi ka vastavate keskasutuste
poolt.

Wend suri ja kadus ta 170-kr.
jalgratas

Politseile awaldaS Mustla linnas Kooli tän.
7 elutsew Liis Nurk, et t« surnud toetuta A. Pal
lopi toarandusest on läinud kaduma üks meeste
rahwa jalgratas, mille toäartus 170 kr. Kõnes
olew jalgratas seisnud hoiul Tarwastu toallas
Kalda talus, kus L. Nurga wend waremalt olnud
korteris.

Ringi ümber kodumaa.

Tartumaalt
Wõnttit Hoiu- ja LaenukaSfal 417 liiget.

Neljapäetval oli Wõunu Hoiu- ja Laenukassa
üldkoosolek. Aruanne ja eelarve võeti esitatud
kujul wastti. Tulusid oli 5.278.09 kr., kulusid
4.507,85 kr., puhaskasu 770,24 kr., millest läks
liitu,ete osakasuks 6 Prots.. kottu 457,18 kr. Liik
meid on 417, seega 123 liiget rohkem kui aasta
alul.

Nõukogu liikmele Jaan Tenno'le avaldati ta
nu tema 2S-aastase kohusetruu töö eest.

Juhatusest, nõukogust ja revisjonikomisjonist
väljalangenud liikmed waliti tagasi.

Soovitavaks tunnustati kousulendi H. Põ
dersoo ettepanek, mille põhjal Wõnnu Hoiu- ja
Laenukassa kaudu võimaldatakse Pikalaenu Pan
ga maatulunduslike laenude saamine.

Saadjärve Piimaühing pooldab ühinemist
Tartu Piimaühinguga. Saadjarwe Piimaühingu
peakoosolek peeti neil päevil. Peakoosolekul
kanti wälisrewidendi protokoll ette, kust selgus,
et ühing on wiimase kahe aasta jooksul suuri
edusammusid teinud paremuse poole. Omakapi
talid on tõusnud varandustest 94,7 Prots. peale.
Esimese sordi või kvaliteet on tõusnud endise
62 prots. pea-lt nüüd 100 Prots. peale.

Tööstuskulu on viidud madalale, olles 1938.
a. Tartumaal kõige madalam kr. 7,84—1000 kg
piima kohta. 1939. a. oli kr. 8,72. 1939. a. võeti
piima vastu 927.480 kg ja piimatoojatele makSti
keskmiselt ühes Kukulinna koorejaamaga või
rasva kg eest kr. 2,12. 1910. ä. eelarve on ta
sakaalus kr. 6310 peal. Juhatusest soovis lah
kuda ajapuudusel kauaaegne kassahoidja O.
Abvoi. Et vasravat kassapidajat ei leitud, siis
paluti O. Abroi edasijäämist kassapidajaks.

Peakoosolekule obi palutud Tartumaa pii
manduskonsulent hr. K. Kruus lähemalt se
letust andma Tartu Piimaühinguga ühinemise
asjus. Peakoosolek ühel häälel pooldas põhimõt
teliselt ühinemist Tartu Piimaühinguga.

Juhatusse kuuluwad: J. Kruus. O. Abroi ja
R. PAdma. Piimatalituse juhatajaks on H. U«-
gert.

Nõos oksiti mädanenud puid. Laupäewal toi.
mus Nõo koguduse küttepuude müük. nnda w
gudus sai teeääres kaswawate wanade pajude
mahalõikamisest. Tähendatud pajud on õige wa
nad ja jämedad ning seest mädanenud. Seetõttu
olid nad ohtlikud liiklemisele ja kogudus laskis
neil ladwad maha lõigata, jättes kaswama ainult
tüwed. Latwadest saadi 30 vm puid, mille wäõr
tust tuleb hinnata 4.-5. sordi alla. Huwitawal
kombel pakuti aga puutest kaugelt üle turuhin
na, keskmiselt üle 3 kr. rm, kõrgem hind isegi
4.10 kr. vm. Pakkujana ja ostjana esines ka koha,
lik piimaühisus.

Milasi maanaiste seltsi peakoosolekul waliti
seltsi esinaiseks K. Usai. kirjatoimetajaks M. Kask,
kassapidajaks Kurwits, abiesinaiseks O. Kiwi.
abikirjatoimetajas H. Aug. Milasi maanaiste
seltsil on kawatsus korraldada rida kursusi, nagu
aianduskursus, käsitöö, ja söögiriistade Pese
mise kursus. Peakoosolekust osawött oli wäga
elatu. . 

Valgamaalt
Metskits tuli inimestelt abi otsima. Keeni

jaama lähedalt leidis kohalik jaamaülem mets
kitse, kes oli näljaga nõrkenud ning tulnud wiim
ses hädas majade, lähedale. Jaamaülem toime
tas kitse varju alla, kus hakkas teda toitma.
Loom on kosunud nüüd tublisti ning kui lumi
rohkem ära sulab, laseb jaamaülem looma jälle
vabadusse.

Tsirgülinnas avatakse suvine lasteaed. Ha
riduAminist.' saabus luba suvise lasteaia asu
taimseks Tsirgulinna. Lasteaia avab Tõlliste
vabatahtliku tuletõrje naisring ja see töötab
kaks kuud, 15. juunist kunj 15. augustini laste
aednik Helene Pshenitshnikoffi juhatusel.

Wõrumaatt
Räpina tuletõrje juurde noorte rühmad.

Räpina valla vabatahtliku tuletõrje ühingu ka
vas on asutada uoorterühmad, kelledest valmis
tataksc ette noori tuletõrjujaid. Kuni täiseali
seks saamiseni noored, tuletõrjujad kustutustöist
jne. kohustuslikult osa ei võta.

Räpina Haridusseltsi raamatukogus 1786 köi
det. Maavaamatukoguna üks suuremaid, omas
Räpina Haridusseltsi raamatukogu 1. aprilliks
k. a. 1786 köidet, kusjuures viimase aasta jook
sul on juurde muretsetud 65 uut teost. Raama
tukogu, mille lugejate arw ulatub 280, on aas
ta jooksul avatud olnud 89 korda. Enamloetud
teosteks olid. Oskar Lutsu „Sügis", J. Jäigi
..Pajupill" ja F. Tugläse „Wätke Jllimar 1".
Raamatukogu juhatajaks on A. Tameri.

Kanepi turg. Reedene Kanepi' aleviku turg
oli perekas ja saadusterohke. Hinnad püsisid
enam-wähem endisel tasemel. Nii maksis rukki
jahu 2,80—3 kr. 16 kg, loomajahu 1,90—2,10 kr.
16 kg, odrajahu 25—26 s. kg, püül sordi järgi
35—38 s. kg. kanaterad (kaerad) B—lo liiter,
tangud 22—23 s. l, kruubid 23—25 s. !. Rõõsk
piim 20—22 s. 2.-toobilise kilupange iäis, talu
või 70—75 s. 400 g, kanamunad 13—16 s. paar.
Seekordsel turul oli müügil ka loomaliha 35—
40 f. kg, elusvasikad mattid 10—16 kr. tükk.

Kanepis saiad osjonil. Neil päevil toimus
Kanepis W. Allani pagariäri oksjon, millest võt
tis osa rohkesti rahvast, kes ostsid suure ostu-

whinaga kõike, mis aga iganes müügile las:?.
Teatawasti sattus Wold. Allan maksuraskustesse
ning ta pagariäri sisseseadele ja kraamile korral
dati Kanepi 1. rajooni konstaabli J. Kure poolt
oksjon. Müügile läks kõik moodne ärisisusws kui
ka äris leiduw kaup. Nii lasti komplektide wiist
müügile isegi toa nad saiad, küpsiscd ja pagari
panne. Kõik osteti oksjonil rahwa pcolt ära, pak
kudes mõnest pisiasjast kõrget hinda.

Wiliandimaalt
Bensiini kallidus paneb 163 jöuwankrit seis

ma. Nagu on selgunud, tõid 1. aprilliks s. a.
Wiljandi maaMalitsuscle oma sõiduload tagasi 82
autoomanikku sa 10 mootorratta omanikku, kus
juures teatasid, et jätawad oma sõidukid eclole-
ivaks aastaks seisma. Põhjuseks on raskused
sõidukite kasutamisel, mis on peamiselt tingitud
bensiinihinna kallinemisest, ühtlasi on 36 auto
ja 7 mootorratta omanikud jätnud 1. aprilliks
tasumata jõuwankrimaksud, mistõttu nendegi ma
sinad kustutatakse wastawatest nimekirjadest.
Nii tuleb Viljandimaal ühtekokku nimekirjast kus
tutamisele 165 jöuwankrit.

Laheneb Kaarli „Säde" 5V a. juubel. Kaarli
hyridussolls „Zäde", milline kuni 1937. aastani
töötas karskusieltsma ja sellest peale haridus
seltsina, woib tänawu tagasi waadata 50-aastasele
tegewusele. Juubelit kamatsetakse pidulikult tä
histada nelipüha 1. Pühal, 12. mail.

Pärnumaalt
Tõstamaa apteegile uus omanik. Tõstamaa

apteegi senine omanik Leonmne Taul sõlmis neil
päewil lepingu apteegi müümiseks Maimu Jn no
ga 10.000 kr. eest. Kuna wastawa seaduse järele
on apteekide omanikkude wahetamisel ostu ees
õigus omawalitsusel, siis laupäewasel Pärnu
maawalitsuse koosolekul oli see kõne all. Maa-
Walitsus otsustas ostueesõigust mitte kasutada.

ZSrwamaatt
Järvamaa ilma maakondliku maatulundus

kousulendita. Järwa senise põllumaianduse ja
seltskonnategevuse organiseerimise -ala! teenelise
maakonna maatulunduskonsulendi H. Lipu wali
mrisega Järwa maanõunikuks on Äärwamaa hoo
piski ilma maakonna maatulu-nduskonsulendita.

Sübi kodumaa linnade

Elwast
LSPpetz tuletbrjekursu». Elwas lõppes püha

päewal kursus tuletõrjujaile, mis algas reedel.
Osavõtjaid nooremaid pealikuid oli Elwa, Jõ
gewa ja Tartu ümbruse divisjonidest 40. Kur
suste lõpul olid korraldatud katsed, nrillest WStsid
osa ka naistuletõrjujad, keda kursustele oli kogu
nenud.

LdktorAena esinesid kursustel brigaadiveali? P.
Martmaa, brigaadi instr. W. Roos, pealik N.
Pedaja.

SS vagunit alnStuttoast piimaühingu kaudu.
ELtya piimaühing on käesoleval talwel hoolitse
nnd tublisti pÄlupidaja-te-piimatoojaie alusturba
tarviduse eest. Kuna karjasööda nappus kipub
Mwvnema, .siiS on. oluline. aWturba tgrtpstusele

wn-

mast saab kasutada karja söödaks, üldiselt on
alusturba järele nõudmine osutunud elawaks. Se
ni on kahel korral alusturwast tellitud kokku 33
wagunit s3lOO palli). Piimakwaliteedi summade
arvel on alusturwast müüdud piimatoojaile 50-
prots. hinnaalandusega.

Jõusööta on piimaühingu kaudu tellitud söö
da müügiletulemisest alates 6 wagunit. Peale
selle on ühing hoolitsenud ka mineraalsööda wõi
maldamise eest, et vältida kondihaiguse obu le
vimist. Mineraalsööta on tellitud 2000 kilo.

Pidulik kutsetunnistuste väljaandmine. El
was korraldati käsitöölistele kutseeksamid, mille
organiseerijaks oli Clwa Meistrite ja Õppinud-
Tööliste ühing, Eksamineerijaiks olid Tartu kut
sooskuse ameti jõud. Nüüd on etie nähtud kutie
tunnistuste üleandmine pidulikul koosolekul-ak
tusel Gstpa 'sektsttnajaö 21/ ffp. '

Valgast
Noorkotkaste meeleolukas peoõhtu. ?auväe

iüü õhtul peeti Malga ühisgumnaaüum: iaaüs
ZIK W<rlga ringkonna iegaecskawaga ptdu, nn.-
kujunes kõigiti kordaläinuks. Arwukas uubtn.
peamiselt koolinoorus, wccns meeleoluka õhtu.
kus jalakcerutuse kõrwal ci puudunud ka noor
korkas te enekandcd. Tähelepandawas aj:d crin
R. Marese deklamarsioonid.

Wiljandift
Maanaiste SeltS pidas aastakoosoleku.

Pühap. pidas oma aastakoosoleku Ailjandi suurim
naisorganisatfioon Wiliandi Maanaiste Tclts.
Pikema kõnega esines Wiljandimaa so:siaal-asne
rent prl. L. Madissoo teemal: „Nais:c ülesandeid
lasiekairse alaü'. Tclisi esinaiseks waliti pr. J.
Mankin, abiks pr. D. Tomp. kassapidajaks prl. P.
Mankin, abiks pr. 2. Raudjalg. kirjatoimetajaks
Prl. H. Johan:, abi prl. L. Põrn. Rowisjoni
komisjoni waliti pr. Minnal, pr. M Johani, pr.
K. Pikas.

Kooliarsti tuleb oodata sügiseni. Teatawasti
jäi linna kooliarsti koht wakantseks selle tõttu, et
senine kooliarst dr. J. Mares loobus kohast, kuna
pidas õigemaks jääda edasi lmnawolikokku. Seni
linnawalitsus ei ole uut kooliarsti leidnud ja wäl
jawaared selleks on üldse õige tvähesed. lsinna
walitsus jätab kunldawasn kooliarsti koha täit
mise hoopis eelolevaks kooliaastaks sügiseks,
lootuses, ei ehk siis leidub kooliar': mõne noore
ma arsti isikus.

Tapalt
Ei ol»ud üldse toetuse kasutajaid. Nagu sel

gttnud, ei ole olnud möödunud talwel üldse Tapal
seltskondlikku abi ja toetust wazawaid kodanikke.
Sellepärast ka kohalike seltskondlike organisatsi
oonide esindajaist moodustatud komitee poolt ko
gutud raha on kõik järele jäänud 310 kr. juuru
ses. Kuna komiteele annetati ka sns
need on ära kasutatud kehwemate laste toitmisel
Kehwemate laste ja harilikkude toetuse saajate
hoolekandckulud on kannud linn ise ee lanne kor
ras. Ka ei ole Tapal talwe jookiul tööpuudust
esinenud. Nõudlust metsatööliste järele Tara
linn üldse rahuldada pole 'nutnud.

Rakwerest
Rakwere haiglate ehitamise siht asutis saj ,uh*

tiwad organid. Laupäewal pidas Rakwere haig
late ehitamise sihtasuns oma esimese koosoleku.
Koosolekul waliti sihtasutise nõukogu järgmises
koosseisus', esimees Rakwere linnapea Heinrick
Awiksoo, Mihkel Juhkam sa maanõunik Richard
Känd. Wiimane jääb nõukogu sekretäriks. Tihi
asutise juhatusse waliti Wiru maawanem K. Pa
jos. linnanõunik A. Raba, Wiru maawalitsuse
ametnik Ernst Raatina ja linnanõunik 0. Kal
misto. üks liige juhatusse määratakse Sotsiaal
ministeeriumi poolt. Rewisjonikomisjorn wa
liri J. Remnwrt, dr. Haho ja ühishaigekassa
esindaja Luksepp.

Ehituskomisson moodustati järgmises koos
seisus: maainscner G. Kotka, W. Karuks, A. Ra
ba, E. Raatma sa dr. Huik. Nõukogu otsustas
oma koosseisu kutsuda asjatundjana dr. Huikt
Koosolekul tehri otsuseks, et uue haigla ehitus
töödega tuleb kewadel kohe algust teha ning wõi
maluse korral wiia uus ehitus juba sügiseks ka
tuse alla.

Kipperi-Jaagu ja Eedi

piltide sari

4. osa: .NEUrOOPIA*

Dr. Bugge ja Eedi on ka
Neutoopias...
Jaak, kae avastasite

vihmal innu?
-Jah, i

... 'kõik on im€täiuslik.
Sibulapirukad kasvavad

kt maas,

Ometi kardab igaüks...
—— Kunagi pole olnud

muresid, ei ööl ega päe
val.

Mari paisati tagasi vana
maailma rannale..,

Seal pole mingit täius
likkust.

Termiidid uurista
sid jälle küünitalad.

Juba jälle!

Ent... seal ei esitata
kaebusi. Mari istub kae

buste büroos.
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Vastutav peatoimetaja Jaan fütaberg.
Väljaandja: E. K.-Ü. „ Postimees".

Trükitud trükikojas, Tartus

Pika teekonna järel kutsuti S. apr.
s. a. kell 20 oma päriskoju

mi

Sünd. 29. okt. 1853. a.

Viimsesse pufckepaika sängitamine

8. aprillil s. a,. kell 18 Peetri kalmis
tu õnnistusmajast, Tallinna tee ääres.

Mahajflfijad omaksed

Valgamaa Spordiliidu lubatus
annab välja vähempakkumise teel Valga linnas.
Gümnaasiumi ja I algkooli vahel asuval spordi
väljaku maa-alal, „Pipraoja" veejuhtme

raudbetoontorustiku

 HITUSIOOD

ehitusprojekti nõuete kohaselt. Lähemaid and
meid saab Valgamaa Spordiliidult, mille asukoht
Valgas, Kesk tän. 14—2, igal äripäeval kella
9—12 homm. Pakkumised esitada kirjalikult kuni
20. apr. s. a.

Valgamaa Spordiliidu juhatus.

Teatame, et müüme aiatee esmaspäevast, 8. apr.

rukkileiba

senisest hinnast

1 snt. kg kallimalt

Hinna tõstmine toimub majandusmi
nisteeriumi loal.

Tartu leivatöösturid.

UUDIS
Valmistan reklaamiks ilma kuu
muse laineta aparaadil kauakest
vaid ja ilusaid elektri-adrulokke,
150 senti kogu pea. Tarvitusel
ainult välismaa õlid. NARVA 109,

EMMA NIGGOL.

Vanemuise teater

Teisip., S. apr. kell 20,
7. korda, rahvaetendus,

Sulatusahi
K. Munki näidend 5
vaatuses.

Kolmap., 10. apr. kell
20, 7. korda, rahvaeten
dus,

Kompromiss
H. Raudsepa näidend 4
vaatuses.

Neljap., 11. apr. kell
20, ESIETENDUS,

TRAVIATA

G. Verd! ooper 4 v.
Muusikajuht: Ed. Tu
bin. Lavastaja: A. Me
ring. Lavapildid: A.
Lepik. Tantsud: I. Ur

bel. Kostüümid: A.
Lamp.

Reedel, 12. apr. kell 20,
10. korda, haril. hin
nad,

PEER GYffT
H. Ibseni dramaatiline
poeem 5 vaatuses.

Pääsmete eelmüük:
„Vanemuise" kontsert
saali kassas kl. 13—16
ja ~Vanemuise" teatri
kassas kl. 16—20.30.
Telel. 35-14.

E« Klltkvl veoflrl
Kalevi 24 võtab vastu

igasugu

vedusid
Telel. IS-88.

Vanemuise kontsertsaal

Esmusp., 8. apr.,
kell 20

kontsert

Kaastegev: Salme Kan
ni naiskoor. Klaveril:
Leo Taut*.
Pääsmed: kr. 1.60—60
ja õpilastele i3O
eelmüügil ..Vanemuise'
kassas, kella 13—16 ja
18—20.

MUUMISH)

ühes taluga müüa L.-
Eestis. Krundi suurus
47 ha. Teat. saab Val
gas, Tartu mnt. 14.

UllllMlMj

Soovin korral, tallu

IKDIHIS-

Itruiiitb

Oman kohase harid, ja
prakt. Kirj. ..Postinu"
rmtkpl. „Te-Pe".

Raamatupid. ja masi
nakirja kursused lõpet.

preili
palub vastavat teenist.
Omab tunnist, ja soovi
tused. Kirj. „Postim:"
rmtkpl. ..Hoolas töö
jõud 314".

Parfümeeria- ja

kosmeetikakaiibad

nagu: kölni veed
lõhnaõlid
(«ise- )a
völlsmaa)
kreemid
puudrid jne.

Soovitab

Soovin kiiresti osta
ema hanesid

või vahetada isahane
de vastu. Teat. „Po«-
tim." rrotkpl. „Ema
hani" all, või telef.
Ka vastu 6-c.

ROHU. M VKRVIKAUPLUS

H. MTESSON

Riia U »» (Tahe t nurgal). Telel 25-07

Pikemat aega . Ise
seis v. talu juhtinud
35-a,

oblelaptanr
korral,, kaine ja vas
tutusvõimel., soovib
kohe vastavat teenist.
End. teenist. kohta
tunnist. Tunnen kõiki
puutöid. Teat. „Post."
rmtkpl. „Kaine", või
isikl. NSituse 20—1, 8-
—l2. skp.

Aus, karske, põllu
töös vilunud mees soo
vib

fulafets

Kirjad „Pöst.'f rmtkpl.
„Kv. 1230".

Noorem abielupaar,
maapäritoluga, soovib
korral, tallu

teenima
Kaupa tehakse koha
peal, 7.-8. apr., kella
10—'2, Raekoja 81—7.

Rftplaa-MeelvaJ
võtab JPosttmthi" teil»
nW )• kuulutusi vaatu
V. MALBERO.

Ostan igasuguseid '
pudeleid

ja apteegi rohukläase.
Tähe 62, pudelilaoS.

kj&bUJu
PAUiAVMISEQ

Päikesetp.

5-toaline
korter

koos vannitoa ja aiaga,
üürile anda Näituse t.
Küs. Tööstuse 17—2,
iga päev. kl, 13-;—17.

Erasissek., mugav
ntöbl. tuba

välja üürida. Herne t.
38—4.

jQQummm

Majahoidjat

vaja. J. Kuperjanovi t.
19—2.

rik Rootsi ristiku
Vi meie seemned 
PfT. • Idanevad 90%.
KUÄ See põline kodumaa «.
iffMe sort vi ikaldunud ka

mitte mullu! Seemne
i 4nrtniic4a4i Pnoii **£>»->*• • *>

«e sort vi ikaldunud ka \
mitte mullu! Seemne- 

väljad tunnustati Eesti Sordiparan- *~~r- J
damise Seltsi poolt. Nõudke ühisärides. Kirjad:

Jaan Sõrra, lartu, Tiigi Ö.

Saatuse poolt, hellitat., varandusi kindlust.,
üksikud, hingelised daamid,

tutvuneda, toetada, meeldivusel abielluda vaese,
kodutu, üksiku, harit., senini veel korraliku,
keskealise mehega. Ajaviiteks koostatud vastu
seile ei vasta. „Postimehe" rmtkpl. „Ausus vää
rib usaldust".

kes teist julgeks

tellige „Easielebi"

Aktiva Sl. mflrtsll 1040. a. Passiva

1. Kattevara:
kuld: rahas ja kangides
välisraha ...... .

2. Vahetusraha ......
Sisevekslid
kaubavekslid .
põllumajandus!.
metsatööstusL 

Laenud:
Valitsusele 

teistele*)......
Kinnis- ja vallasvara
Muud aktivad . . .

40.901.(81.21
4.356.152 45

1.312.650. Q 4

16021.751.36
2.373.524.76

> 2.805 184(8081.12

31 975.397.93

3.451.364.66

27.559 278.73

127>54 006.14

1.

2.

3.

4.

5.000.000.
1.478.758.84

4.122.865.94

põhikapital ........
Tagavarakapitai . . . ». »
Lritagavarakapltal .....
Jooksvad kohustused
a) pangatähed liikvel ...
b) jooksvad arved

valitsuse . . 14372.100.05
pankade . . 14.943 035 7J
teised . . . 4.4556-946 33.770 875.24

64.702.715.

5. Muud passivad . 18.878.841.12

127.954.00 b. 14

Kattevara vahekord jooksvate kohustustega: 45 96%

*) Selles summas Vab. VaL poolt garanteeritud laene Kr. 751.809.57 JUHATUS

üürile anda
äriruum

Riia 17. Jiirele küsida
Riia 84—1.

Lp. jõukad prl. ja pr.,
aast. 18—30. kui teie
kevadtunded otsivad
vastukaja ühisteks
aadeteks, siis

kirjutage
kahele hant., elurask.
karast, ja tõsiselt ellu
suht. noormehele. Kirj.
„Post." rmtkpl. „Vid
rik 25 ja Ants 22".

Südalinnas

puhtu

kauplus
ära anda. Soovi korral
ka ilma kaubata. Kirj.
„Post." rmtkpl. ,100'.

Dr. J. Inglil!

Naha") aitga* la
slsehaigused
Elan nttlld

Vallikraavil. 3
Barklai platsist teine
maja. Teielon nr. 31-41

riifiKsiinrararar.il

..POSTIMEHE" telli
miste ja kuulutuste
vastuvõtmine

KANEPIS

Valter Ratast
juures Aug. Weizen
bergi tän. Z, II korral,
üksiknumbrid saada
val.



Male

Etüüd nr. 12
L. I. KUBBEL

U auhind „Magyar Sakkvilag"

Valged: Kd2, Rf6, E: c 2, c 4, d 3, eS, f 2,
11 (8).

Mustad: Kd4, Lg 2, E: a 5, cS, c 7, d 6, g 7 (7).
Valge käigul, võidab.

ETÜÜD Nr. 11. LAHENDUS
Seis: valged Kc7, Vgl, Ra3, E: aS, e 6

(5); mustad Kc3, Lb2, Eh 6 (3).
Valge käigul, võidab.
1. e 7, Le2, 2. Vg3+, K, 3. Ve3l, L:e3, 4.

Rc2 (c4)+; kui aga 3.— Lh2-f, siis 4. KcB.
1. —, LH2+, 2. Kc6, Le2l, 3. Rbs+, Kd2,

4. Vdl+, Kc2, 5. Rd4+.
3. —. Kb2, 4. Vbl+, K, 5. Rc3 (d4)+.
3. —, Kb4, 4. Vg4+ (või 4. Vbl+), Kas,

5. Va 4+.
3. —, Kc4, 4. Rd6-k
3. —, Kd3, 4. Vdl + (Vg3+), Kc4, 5.

Rd6+.
Või 2. —, Les, 3. Vg3, +, Kb4 (kui 4. —,

Kd4, siis 4. Rbs+ ja 5. Rd6+), 4. Rc24, Kc4,
5. Re 3+ ja 6. Rfs. või Rds+ ja 7. Ve 3.

AVANGU VIGU
Esitame siin avangu vigu lipuindia kaitsest:

1. d2—d4 RgB—f6 2. Rgl— f 3 e7—e6
3. c2—c4 b7—c6 4. Ocl—gs OcB—b7
5. e2—e3 h7—h6 6. Ogs—h4 OfB—b4+

! 7. Rbl—d 2? g7—gs 8. Oh4—g3 gs—g4
ja mustad võidavad, sest valge kaotab viguri,
näiteks: 9. Res, Re 4, või 9. a 3, g:f3, 10. a:b4,
I:g2, 11, o:g2, o:g2.
1. d2—d4 RgB—f6 2. Rgl—l3 e7—e6
3. c2—c4 b7—b6 4. Rbl—c 3 OcB—b7
5. Ocl—gs OfB—b4 6. e2—e3 Ob4:c3-{-
7. b2:c3 LdB—cB 8. Ogs:f6 g7:f6
9. Rf3—h4 Ke8—e 7 10. Ofl—d3 LcB—gB
11. f2—f4 h7—hs _ 12. Ldl—e2 LgB—g4
13. Le2—f2 RbB—c6? 14. d4—ds! RcO-aõ
15. Rh4—g6+ f7:g6 16. h2—h3 ja võidab.

PARTII Nr. 18 HOLLANDI KAITSE
Mängitud Tartu MaleseltSi juubelimängudel

esimese klassi turniiril 4. aprillil 1940. aastal.
Partii avanguosa väärib teoreetilisest küljest
tähelepanu.

Valged: P. Tamm. Mustad: F. Klein.
1. d2—d4 17—15 2. g2—g3 e7—e6
3. Oli—g 2 d7—ds 4. Rgl—h3

Juhud, kui säärased ratsuarengud teoreetili
selt põhjendatud on, esinevad harva. Selles va
riandis aga valgel tuleb arvestada vastase e 6
nõrkust.

4 RgB—l6 5. e-0
Grünfeldi soovitust jälgides pole kohane

enne vangerdust c2—c4 mängida, kuna siis on
mustal võimalus end soodsalt arendada OfB—
- kaudu.

5. OfB—d6 6. Ocl—f4 o—o
7. Of4:d6 , c7,:d6 , 8. Rh3—f4 RbB-c6
9. c2—c4!

Mäng võtab terava pöörde.
9. ds:c4 . 10. d4—ds Rcs—e7

11. Rf4:e6 OcB:e6 12. ds:e6 db—ds
13. Rbl—c 3 a7—a6 14. Ldl—d4 LdB—d6

Ehkki mustad võidavad Ee 6, valge suudab
siiski pinget alal hoida.
15. f2—f3! Ld6:e6 16. e2—e4 Re7—-c6

Must otsib lippude vahetusega vabastust.
17. e4:ds Rc6:d4 18. ds:e6 Rd4:e6
19. f3—f4 VaB—a7 20. Rc3—ds b7—bs
21. Vfl—ei

Valge vähem-etturit kompenseerib agres
siivne vigurite asetus.
21. KgB—f7 22. a2—a4 Re6—d4
23. Vai—dl Rd4—b3 24. Rds:f6 g7:f6

Mitte 24. —, K:f6?, kuna 25. Vd6+, Kf7
toob 27. Ods-j- matt.
25. a4:bs a6:bs 26. Vdl—ds

Selle sissetungi järele kujuneb mustade seis
kriitiliseks, kuid ta suudab seda siiski kaitsta
täpse mängukäsitlusega.

26. bs—b4! 27. Vds:fs
Asjatu olnuks 27. Vbs?, kuna 27. Rd4!

27 c4—c3 28. Og2—ds-f
Igasugustest meelitavatest käikudest (näit.:

28. g 4) leiab valge ainukese õige jätku, mil
lega ta endale vähemalt viigi kindlustab.
28. Kf7—g6 29. Ods:b3 Kg6:fs

30. Ob3—c2-f Kfs—g4 31.0c2—dl+ Kg4—h3
, Katse igavesest tulest pääseda ebaõnnestub

siiski, ja partii lõpp kujuneb vägagi huvitavaks.
32. Odl—c 2

Ähvardab 33. Ofs-f-+
32. f6—fs

Huvitavad jätkud annab 32. —, Vas; näiteks:
33. b:c!, b:e, 34. Ve 7 (ähvardusega 35. Vh7-h
Kg4, ja nüüd ükskõik kas 36. Odl-f, Kfs, 37.
Vhs+- vankrivõiduga, või 36. Kf2! järgneva
matiga 37. Vh4, või 37. h 3), 34. —. VdB (või
34. —, h 6, 35. Vh7, h 5, 36. Va?!. Vds, 37. Vd7!
jne.), 35. V:h7+, Kg4, 36. Kf2ü (mitte aga 36.
Oe4 näiva väga tugeva ähvardusega 37. Vh4+
matt, kuna 36. —, Val-f, 37. Kf2, Vd2+, 38.
Ke3, Vel-f ja must matistab!), 36. —, Vd2+,
37. Ke3, V:c2 (mitte 37. —, Vhs, 38. Ofs+!
tõttu), 38. Vh4-h Kfs, 39. Vhs+, Ke6 (39. —,
Kg4, siis 40. Vh4-f- käikudekordamisega), 40.
V:as, V:h2, 41. Vcs ja vankrite lõppmängust
kujuneks viik.
33. Oc2—d3

Näiliku võidu annaks 33. Ve 6, kui mustad
mängivad 33. —. Val-f-?, 34. Kf2, h 5, 35. Vh6,
Kg4, 36. h3-f, K:h3, 37. Vhs-f, Kg4, 38. Vh4+
matt. Kuid õige jätk mustal on: 33. —,
Vd7ü, 34. VeB, Vdl-j-ü ja mustad võidavad.

33. Va7—d7
Viga on siin 33. —, Kg4?, sest siis 34. Ve 6

oleks väga tugev (näiteks: 34. —, Kf3, 35.
Oe2+ matt).
34. Od3—fl+ Kh3—g4 35. Of I—e 2+ Kg4—h3
36. Oe2—fl-j- Kh3—g4 viik igavese tulega

TEATEID
Rot s i. Suurmeistrid Flohr ja Spielmann

tegid siin suurema maleturnee ja andsid rea si
multaane. Malmös peetud turniiril tuli võitjaks
Spielmann 5,5 punktiga kuuest võimalikust.

USA. Eksmaailmameister dr. Em. Lasker,
kes viibib praegu New Yorgis, andis lähema
ülevaate endisest ja praegusest lipugambiidist,
esitades partiisid 19, ja 20. sajandist.

Helveetsias peetud malevõistlustel tuli
võitajaks Hä Grob 10,5 punkt. 11 võimalikust.
Teisele kohale jäi G. Johner 8 punktiga.

Eesti saab oma mängufilmi?

Mõttevahetusi Eesti, Läti ja Leedu ühisfilmi asjus. Läti uue filmimaana. Esimene katse „Kaluri
poeg" õnnestus

Oma film ja omas emakeeles on iga
meie kinotegelase unistus. See ilus tahe on
aga meil kui väikerahval raskelt teostatav.
Filmi lavastamine nõuab suuri kulusid, enam
kui meie turustamise võimalused suudavad
kanda. Kinosid' on meil 38 ümber ühes kõiki
de „ptthapäeva" kinodega ja pääsmete hinnad
võrdlemisi odavad.

Ühe helifilmi lavastamine läheks vähemalt
60—70.000 krooni maksma ja seda raha ei
jõua meie kinod tagasi anda.

Julge algatusega on lätlased peale haka
nud, nimelt oma filmide pideva linastamisega.

Ühel Tartu nimitegelasel oli selles asjas
kokkusaamine RUas Läti filmide tootmise
peajuhi hra J. Silis'ega, kes 16 a. tagasi ka
Tartus lavastatud „Esimese öö õiguse" filmi
jaks oli.

Filmide lavastamise seadeldised, apara
tuur, laboratoorium ja muud vajalikud asjad
on lätlastel väga praktiliselt ja küllalt täiusli
kult sise seatud. Muide, ülesvõtte-aparatuur
on Lätis VEF'i poolt valmistatud ja sellega
vaba kõrgest välismaa patendimaksust. Meil
oleva Klangfilmi aparatuuri kasutamisel pea
me aga iga mängufilmi meetri pealt

leldurimaksu maksma.

Samuti on lätlastel kujunenud filmilavas
tajad, filmi muusika loojad („Kaluri pojas"
on eriti loodud muusika), ja ka ..filmistaarid",
kes oma ülesannetega küllalt hästi toime tu
levad.

~Kaluri poeg", esimese suurema katsena,
andis lätlastele üllatavaid tulemusi: filmi la
vastus J. S. andmetel läks maksma kokku
90.000 latti ja Läti kinodest laekus filmi eest
sisse 220.000 latti, mis kuulub filmi lavastaja
tele, sellega 130.000 latti „puhast". Filmi 11-
nastajaks oli Läti riiklik propagandatalitus.

Eesti ja Läti filmimeeste vahel tekkis ko
he mõte Ühisfilmi lavastamise kohta. Samuti
tekkis mõte Leedut kaasa tõmmata, kuna
Eesti, Läti ja Leedu filmiturg on ühine.

Lätlased olid väga päri sellega, kui käsi
kirjaks oleks

eesti autori teos
ja seda linastada korraga kolmes keeles. Teh
nlllselt sünniks see nii, et seadeldis oleks ühi
ne, samuti massistseenid ja kõrvalised' tegela
sed, kuid peaosalised igalt maalt eraldi. NU
korduks iga üksik stseen kolm korda, s. o. kui
eestlased on omas keeles lõpetanud, astuks
asemele läti näitlejad ja siis leedulased. Sel
lega oleks suur kokkuhoid lavastus kuludes ja
muus seadeldises. Säärasest ühistööst on ka
lätlased väga huvitatud, sest pideva fllmitoot
mJse juures ei saa kõik filmid head olla ja pal
jud võivad läbi kukkuda, sellega ka lavasta
jate ettevõtte pankrotti viia.

Kolme riigi jaoks ühisiavastus juba kind
lustaks lavastajaid ka läbikukkumiste juhus
tel, sest lavastus on odavam ja riisiko
väiksem.

Kas säärane koostöömõte ka tulemusi an
nab, näitab lähem tulevik, kuid Uks tartlane,
kellel ~valusad kogemused" sel alal, on asja
tõsiselt võtnud1.

„Kaluri poeg" on tõesti õnnestunud film
nii sisult kui lavastuselt, ümbrus, sündmus
tik ja tegelased on väga sarnased meie olu
dele ja inimestele, ning sellest on ka tingitud
filmi senine edu Eestis.

„KALURI POJA" SISUST
Kaugel Riiast, kus väike Rohujõgi voolab

merre, mereliivast kaitstuna seisab üksik küla.
Siin elavad kalurid sitke ja töökas rahvas.
Juba ammu vananenud tööviisid ja uute heade

nõuannete puudus takistavad kalurite elu aren
gut. Vanad kalurid saavad küll aru, et nende
elu on raske ja miski selles raskes elus pole
õige ja korras, kuid neil pole jõudu ja tahet
võidelda paremate olukordade eest. Majan
duslikult kalurid on seotud rikka kalade üles
ostja Garoza'ga, moraalselt nad on alkoholi
ja maailma lõpu kuulutaja venna Teodori mõju
all. Pole inimest, kes kaluritele näitaks teed
uuele, paremale tulevikule.

Kuid siis leidub niisugune mees Kaluri
poeg Oskar Kl ava. Ise päevast päeva harjunud
kaluri raske eluga, ta tunneb selle elu täieli
kult. Ta hakkab rääkima olukordade paranda
misest, jääkeldri ehitusest, uutest kalapiiügivii
sidest kuid tema head arvamused võetakse
naeruga vastu ja keegi teda ei usu. Seltskon
nas ja perekonnas Oskarit tuntakse kui inimest,
kellel peas kõik pole „korras". Nii üksikult ja
mahajäetult elab kaluri poeg, kuni viimaks teda
kutsutakse avalikult, aktiivselt võitlema.

See võitlus oma alguse on saanud juba
Oskari perekonnas, kus sõnaõigus on ainult
isal vana Klaval, kangel iseloomul, õigel va
nade kalurite soo esindajal. Oskar peaaegu
üksi oma tööga annab ülalpidamist tervele
perele, tema teenitud rahaga isa koolitab noo
rema poja Roberti, keda perekonnas väga hei
etatakse, kuna Oskarilt nõutakse palju tööd ja
raha.

See on filmi esialgne miljöö, millest õieti
algab sündmuste areng. ..Kaluri poeg" on ka
põnev armastuslugu, kus väga hästi osatakse
piitsutada ühiskondliku elu varjukülgi, ilma et
sellest kujuneks mingi moraalijutlus. Ka filmi
peaosalised oma noorusliku värskuse ja isiku
päraste, mitte tavaliste standardiseeritud filmi
nägudega, on meeldivad vaadata, kusjuurs ka
mängu võib pidada õnnestunuks.

Vasakul: Jenny Jugo ja Hans Söhnker lõbusas Pariisi farsis „Nanette", kus ka turukaupmehena lööminguosalisena Jaan Jaago
esineb. Paremal: Willy Forst ja Tr ude Marlen filmis „Ma olen Sebastian Ott".

Miks Inglise filmitööstus ei
edene?

Üks ameeriklanna, kes elas Inglismaal juba
neli aastat, seletab, et ta olevat pettunud ing
lise filmidest, kuna alati paremad inglise filmi
näitlejad lähevad Hollywoodi, kus nendele pa
kutakse paremat palka ja suuremaid osi. Hol
lywoodis saavutavad need filminäitlejad ka pal
ju paremaid tulemusi mängus ja filmiedus.

Kuigi Inglismaal puuduvad praegusel ajal
head filmijõud, olevat neid siiski külluses, kuid
inglise filmimehed ei olevat küllalt aktiivsed
neid otsides.

Raadios olevat kuulda nii palju ilusaid mees
ja naishääli, samuti võiksid inglased ka otsida
oma „tähti" rahvakihtide seast. Inglased aga
vaatavad alati ainult lavanäitlejaid, ega taha
uusi filmijõude avastada. Kui inglise filmime
hed oleksid intensiivsemalt tegutsenud filminäit
lejate otsingutes, siis ei oleks Hollywoodist too
dud filmid Inglismaal iialgi saanud teha nii
suurt konkurentsi kui praegu.

Hea laulja pole veel hea
näitleja

Ameerika parimaid lauljaid, Bing Crosby, on
praegu tuntumaid filminäitlejaid Ameerikas. Ta
esines seni filmides, kus pandi pearõhk laulu
dele. Oma hea ja ilusa hääle pärast tegi Bing

Crosby Kuid ta ei ole sellega
rahul, ta soovib nüüd esineda filmides, kus pan
nakse rõhku mängule. Teiste sõnadega: ta ta
hab saada peamiselt näitlejaks. Viimastes fil
mides laulab ta juba šlaagereid ja mitte enam
täie huulega, vaid moodsalt: poollauldes, pool
rääkides. Välimuselt ei vasta Beng Crosby su
gugi esimese armastaja nõuetele, ta ei ole su
gugi sale ega ilus. Samuti ei ole ta iseloomult
romantiline ning on koguni nelja lapse isa. Kas
temast saab hea näitleja, on küsitav, kuna ta
filmidel oli seni suur edu just ta võrratu hääle
pärast.

Filminalju
Üks tuntud Viini karakterfilminäitleja, keda

paljud austavad, 'on iseloomult väga impulsiiv
ne nii filmides, kui ka elus. Eraelus on ta väga
õnnelik, kuna omab kaks toredat last. Kuigi
ta neid väga armastab, eelistab ta oma kasva
tuspõhimõtete pärast nende vastu olla karm.

Ühel päeval läks ta lastega järve äärde ja
heitis puhkama, jättes lapsed iseenda hoolde.
Äkki nägi ta ärgates, et üks lastest seisis ke
set järve väikesel puuladval ja proovis ühe puu
oksaga tüürida. Vihane isa karjus poisile, et
viimane silmapilkselt tagasi pöörduks. Oma
ette aga rääkis ta vihaselt, et laseb poisi maha.
Kui poiss jõudis lähemale, karjus ta sellele:
„Nüüd sa saad selle eest naha peale." Kui
poiss jõudis kaldale, kaisutas alles äsja nii vi
hane isa oma poega ja ütles: „Ma kaisutan sind
ainult sellepärast, et õnnelikult pärale jõudsid."
Seda lugu on paljud oma silmaga näinud ja
kuulnud.

Hiide Veissner ei taha karde
tavate naiste osi

Tuntud saksa näitleja Hiide Veissner on
väsinud mängimast ..kardetavate naiste" osi.
Kui teda külastada garderoobis või kodus, siis
jääb näitlejast hoopis teine mulje. Siis tekib
isegi nagu kahtlus, kas see on tõesti sama nai
ne, kes filmides paistab nii külmana ja siiski
nii kütkestavana. Kütkestav on ta ka tõelises
elus, kuid hoopis teises suunas. Ta on eraelus
loomulik ja naiselik. Kuid sellele vaatamata ei
kuulu ta ..kodukanakeste" hulka, vaid on sü
damlik ja lahke naine. Hiide Veissner igatseb
nii väga temale rohkem meeltmööda filmide
järgi. Muidugi on ta ka huvitatud filmidest,
millistes ta on seni mänginud, kuid alles siis,
kui nende külmade tegude jaoks on mõni õil
sam motiiv. Laval mängib Hiide Veissrter hin
gelisi naisi, ja seda tragöödiates ning vahest
isegi komöödiates. Tema uusim film on koos
Hans Albersiga ~Rändur Trenk", kus Hiide
Veissnerile usaldati jälle salakuulaja osa. Tema
ilus ja huvitav nägu ning kõrge ja sale kasv
on talle saatuslikuks saanud, vististi sellepärast
antakse talle ka sarnaseid osi, sest temataolisi
huvitava ja elegantse välimusega naisi on fil
milinal vähe.

Andy Hardy filmide-seeria
jätkub

Andy Hardy filmide-seeria on saanud meilgi
populaarseks. Viimases filmis mäletatavasti
seikles Andy Hardy (Mickey Rooney) jõuka
miljonitepärijana Detroitis, kusjuures ta esi
mene katse, mängida elumeest, lõppes haleda
fiaskoga, järgmine film „A 11 d y Har d y
k e v a d u i nt a s" on tempo-, huumori- ja mee
leolurikas filmiteos.

Lewis Stone kohtunik Hardyna on küll isa,
keda vist sooviks endale iga laps. Otse haarav

ja pedagoogilinegi on vaadata, kuidas ta oma
armunud tuulepäisele poisile mõistuse pähe
paneb.

Loomulikult mängib ka Mickey Rooney oma
osa hästi, nagu tavaliselt. Nähes tema naiiv
seid seiklusi, meenuvad paljudele kindlasti
ajad. kus koolis käies unistati kas avalikult või
salaja mõnest näitsikust.

Pildil: Mickey Rooney ja Ann Ruthe»
ford.

Willy Forst kaksikosas
Willy Forst, kes aastaid tegutsenud tunnus

tatud režissöörina, esineb nüüd peale „kel Ami"
uues filmis „Mina olen Sebastian Ott", mängi
des seekord kaksikosa. .Mina olen Sebastian
Ott" seab Forstile kui näitlejale ja režissöörile
raskeid ülesandeid. Pole ju kerge mängida kak
sikosa kujundada ühes ja samas filmis kahte
otse vastandkarakteriga inimest. Ka. oma part
nereid oskab Forst hoolikalt valida. Trude
Marien pole just saksa filmitaeva erilisi tähti,
kuid antud ossa sobib ta hästi. Samuti ori an
sambli heaks täiendajaks Gustav Diessl ning ka
Paul Hörbiger.

„Mina olen Sebastian Ott" on kriminaal
draama, mis oma omapärasusega köidab vaa
tajaid. Kaksikvennad Ott'id on täiesti erine
vate iseloomudega. Üks neist on kuritegelike
kalduvustega noormees, suure kelmidejõugu
juht, kelle hingel lasub suuri patte. Nende pat
tude all peab siiski kaudselt kannatama ka te
ma kaksikvend, kuna mõlemad on niivõrd sar
nased, et neid alati ära vahetatakse. Sellest
sarnasusest tekivad traagilised konfliktid, mis
peagu hävitavad mitme inimese elu leides
hiljem üllatava lõpu.

Deanna Durbin kujutab
moodsat Tuhkatriinut

Deanna Durbini uusim film on ..Esimene ar
mastus". Selles filmis laulab ta kaunis roh
kesti ja mängib noort neiut, kes armastab. Ku
na Deanna Durbin on vahepeal tublisti sirgu
nud, siis sobib temale see osa ka hästi. Tema
grimmi suhtes oldi nüüd tähelepanelikumad kui
tavaliselt ja teda mingit! nüüd osale enam so
bivamalt. Nüüd on ta huuled palju tumedamat
värvi kui varemates filmides ja kleitide ning
soengute peale on samuti rohkem rõhku pandud.
Filmi sisu on sarnane muinasjutule ./Tuhkatrii
nu", kuid viidud rohkem reaalsele pinnale.
Deanna Durbin on filmis rikka tädi juures ja
kannatab selle ning tema kahe tütre tooruse all.
Temast peab saama lauluõpetaja. Kord läheb
ta New Yorgis ballile ning armub noormehesse.
Kuid nagu muinasjutuski, peab ta ka juba kella
kaheteistkümneks kodus olema. Ka filmis kao
tab ta oma kinga, nulle talle pärastpoole toime
tab tagasi noormees, kellesse ta ballil armus.
Sisu on, nagu öeldud, väga sarnane muinasju
tuga, kuid sellesse on põimitud ka mitu stseeni,
mis erinevad täiesti muinasjutust. Räägitakse,
et Deanna Durbin olevat viimasel ajal vähe har
jutanud laulu alal, kuid see on kindlasti ainult
kuri kiusu j utt, kuna ta selles filmis laulab sa
ma hästi kui teistes filmideski. Robert Stack
mängib Deanna Durbini partnerina.

Kirjandus

Kaks teatriraamatut
R. K.-P.

Äsja ilmus kaks teatriraamatut, milline ala
meie kirjanduses on väga piiratud. Usun see
pärast, et teatrisõbrad ja meie kultuuri-100 sõb
rad nende vastu tunnevad erilist huvi.

Esimene raamat on pühendatud Theo
dor Altermanni 25. surmaaasta puhul
selle suure näitleja mälestamiseks ja kannab
nime: ..Theodor Alterman n". Raama
tukene on Näitekunsti Sihtkapitali Valitsuse
kirjastatud, sasaldab pilte kadunust ja annab
Altermanni elukäigu kirjeldamise kõrval Ants
Lauteri, B. Linde, Erna Villmeri,

Hugo Raudsepa, A. Org'i, A. Ü kstpi ja
Paul Pinna kirjutuste kaudu hinnangu vara
lahkunud näitleja isiksusest, andest, tööst ja
osatähtsusest meie teatrielus.

Teame kõik Th. Altermanni nime. Palju
teisi näitlejaid on varisenud maamulda palju
hiljem teda, kuid juba tuhmuvad nii mitmegi
nimed. Tähendab Altermann lõi teravamaid
ja sügavamaid jälgi meie hingesse. Need ela
vad, räägivad, kujundavad me tundeid sageli
veel praegugi. See ongi näitleja ülesanne, et
ta külvab liikumisi me tundeelu rikkuse varjun
deisse.

Theodor Altermann jõudis vaevalt täismehe
ikka ta suri 30-aastaselt. Sellest ajast põles
ja säras ta anne kümmekond aastat näitelaval
ja kustus siis järsku nii lavale kui elule 31.
märtsil 1915. a.

Mulle meeldib see väikene raamatukene,
mis uuesti teeb värskeks selle näitleja kuju,
kes eesti kutselise teatri esimesil aastail oli
suurimaks lemmikuks kogu meie tolle aja väi
kesele teatiipublikule. Mis väikesele publikule

..paistis, nagu oleks terve linn jalul. Kõik
uulitsaääred, kust määratu pikk leinarong
läbi liigub, on rahvast täis". Nii kirjutas tol
korral ajaleht ja me näeme, et kogu Tallin
nale oli Altermanniga kaduma läinud väärtus
lik sõber.

Erilise huviga lugesin Ants Lauteri kir
jutust, kus ta mõtleb tagasi ja püüab mõista
Altermanni osatähtsust meie teatrielus. A. Lau
ter, mõteldes eesti teatri sünniaastaile, märgib
tolle aja mängu haaravust ja mällusööbivust ja
ütleb siis, et „võrratu vahe tänase teatri kasuks
on vaid lavatehnilises seadeldises, dekoratsioo
nis ja kostüümis... Ka teatrijuhte ja näite
juhte on aeg andnud väga andekaid ja oma
päraseid ... Samal määral silmapaistvaid

näitlejaisiksusi on aga, suhteli
selt eeelmisega, esile kerkinud õige
vahe.

Lauter esitab rea küsimusi, muu seas: „Kas
oleme nüüd nii palju nõudlikumad, kas toonane
suuruste rida oli vaid fiktiivne? Või analüü
sime ja mõtleme liiga palju ega mässa ning
tormitse vabalt ja haaravalt! Ja vastab siis,
et kindlat vastust ei söandaks ta anda ühelegi
neist, ühele aga, kas oma aja suurused olid
vaid aja ja maitsetaseme fiktsioon, vastab ta
kindlasti eitavalt, sest näit. Paul Pinna sammub
täna niisama väärikalt, võib-olla veel väärika
maltki meie näitlejate-pere eesotsas". A. Lau
ter rõhutab, et tolleaegses teatris puudus pea
aegu täiesti see kibe hõng, mida Stanislavski
nimetab lavaliseks käsitööks. Näitleja tegi oma
tööd sisemisest vastupandamatust ajest ja kau
gelt platoonilisemast armastusest asja astu kui
täna. Päris kindel, et säärane suhtumine oma
ülesandesse kuumendas näitleja varaküpseks.
..Tänapäevane näitlemine alalistes kordamis
etendustes tegevat ka varaküpseks, kuid nii*
sugune varaküpsus läheb mõne aastaga üle
rutiini, tarretusse, kujunduslikku stampi."

Altermanni ajal puudusid öppevõlmalused
lavatehnikas ja psühhotehnikas ja Altermanni
juhtis vaid talent ja intuitsioon.

Edasi Lauter püüab põhjendada Altermanni
poolt loodud suurkujusid ja ka muidu inimtüü
pide ehtsust.

Näitlejate enamikul on kergust küllalt,
eriti noorespõlves loota vaid oma talendile, ku
na Altermannist leiab Lauter, et ..tõsidus, sü
venemine, lakkamatu tung täienemisele ja
eelduste loomine selleks,mida Stanislavski nime
tab ..näitleja loominguvõimeliseks seisukor
raks", olidki ande kõrval need peamised tegu
rid, mis tõstsid Altermanni selleks ainulaadseks
teatrimeheks, kellena mäletame teda tänaseni."

Mõtlen, selle kirjutuse lugemine oleks hästi
oluline paljudele noortele, kes kõnnivad näit
leja radadel.

B. Linde annab sisuka andmelise ülevaate
Altermanni lavaloomingust ja teiste autorite
kirjutused täiendavad seda, ning ka toda soo
just, mis on jäänud mälestusse sellest tulihin
gelisest lavainimesest. •

Raamatu puuduseks pean mitmesuguste
bibliograafiliste andmete puudumist, nagu ar
vustuste kohta käivad andmed (kes ja kus, ku
nas?) ja piltide nappuse nii Altermannist endast
kui ka neist tüüpidest, mis ta lõi, ning lavastus
test, mille keskel liikus ta kuju. Kes siis kord
seda veel teeks, ometigi huvitaks see mõndagi.

Teine raamat kuulub näitlejale LEOPOLD
HANSENILE ja kannab nime „MINU TEE
TEATRISSE".

Kui esimene raamat on teoreetiline, seega
huvipakkuv peamiselt asjahuvilistele kitsamas
mõttes, siis Leopold Hanseni memuaarid teatri
elust otse kisuvad-kiusavad lugema oma rõõm
sa ja avameelse lopsakusega igaüht, kellel on
huvi meie teatrielu ja teatriinimese arenemise
vastu. Leopold Hansen algas näitlemist ammu
enne kutselise teati", sündi. Kui palju ausat
püüdlikkust oli siis inimestes, kes puhtast ar
mastusest tegid teatrit! Kui palju võitlusi,
rabelemist, rõõmu ja pettumusi aga egas siis
inimene ehmatu tagasi millestki, kui veri kisub
ja mujal ei tahagi olla, kui laval.

..Vanemuise" teater Menningi ajal on kui
järsk komeet keset varema-aja tegelemise kuns
tilist kahvatust. Leopold Hansen särab väga
heled. kaasa selles komeedis. Hansenil on palju
jutustada sellest vaimurikkust ajastust. Eks
säralgi ole ka tuhme külgi kuskilgi seesmiste
neerude juures. Hansen jutustab ka neist hõõ
rurrpstest, mis sündis kulisside taga, mis ise
loomustas tolle aja ..Vanemuise" kodanikest
peremehi ja nende vaimu. Päris elavana ker
kib too aeg jälle me ette, kui ta tsiteerib tolle
aegseid kupleesid, mainib mõningaid intriigegi,
iseloomustab näitlejaid, Menningustki viipab
märkmeid jne.

Mõndagi selgub ..Vanemuise" omaaegsest
langusajast Maailmasõja päevil ja pärast seda.
Mitte andekus ei lakka alati neil korril, vaid on
mõjuvõimusid, mis andeid surmavad ja norus
hoiavad.

Kõige muu kõrval kuuleme mõndagi ka
teatripoliitikast, mis andnud hoope mitte üksnes
teatrile üldse, vaid ka mõnegi andelise inimese
on surunud raamist välja. Leopold Hansengi
pandi ju pensionile juba siis, kui ta oli oma
võimete tipul Mingi valuline resignatsioon
saadab neid kirjeldusi ja ma mõtlen, et nendegi
lugemine tohiks ola väga kasulik neile, kellel
teatrite kohta nüüd ja tulevikus on midagi kaasa
rääkida.

Leoppd Hanseni mälestused on kirjutatud
elava avameelsusega ja ilma tolle võltsita, mille
abil mõnigi memuaaride autor kujutab end nii,
nagu oleks tema oma eluajal olnud tolleks
ainukeseks nabaks, mille ümber keerles kogu
elu.
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